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Disse forklarende bemærkninger har til formål at give en bedre forståelse af 

visse dele af EU's momslovgivning. De er udarbejdet af Kommissionens 

tjenestegrene og er som nævnt i ansvarsfraskrivelsen på første side ikke retligt 

bindende. 

 

Disse forklarende bemærkninger er ikke udtømmende. Dette betyder, at der kan 

være elementer, som ikke er medtaget i dette dokument, selv om de indeholder 

detaljerede oplysninger om en række emner. 

 

Det tilrådes og anbefales, at enhver bruger af de forklarende bemærkninger, 

som er interesseret i et bestemt emne, læser hele det kapitel, der omhandler det 

specifikke emne. 
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 Hvorfor disse forklarende bemærkninger? 

Hensigten med disse forklarende bemærkninger er at give en bedre forståelse af den 

lovgivning, der er vedtaget på EU-niveau, som i dette tilfælde omfatter: i) Rådets 

direktiv (EU) 2018/1910 om ændring af Rådets direktiv 2006/112/EF og ii) Rådets 

gennemførelsesforordning (EU) 2018/1912 om ændring af gennemførelsesforordning 

(EU) nr. 282/2011. 

 Hvad indeholder de forklarende bemærkninger? 

 

De forklarende bemærkninger skal ses som en vejledning, der kan bruges til at afklare den 

praktiske anvendelse af de nye regler om konsignationsaftaler, kædetransaktioner, 

fritagelsen for leveringer af varer inden for Fællesskabet og bevis for transport med 

henblik på denne fritagelse ("Quick fixes 2020"). De hjælper med at give en forståelse af 

bestemmelserne i Rådets direktiv (EU) 2018/1910 og Rådets gennemførelsesforordning 

(EU) 2018/1912. 

 Kendetegnene ved de forklarende bemærkninger 

 

De forklarende bemærkninger er resultatet af et samarbejde: Bemærkningerne er 

udsendt af Kommissionens Generaldirektorat for Beskatning og Toldunion (GD TAXUD), 

men de er resultatet af drøftelser med både medlemsstater og virksomheder i henholdsvis 

Gruppen vedrørende Momssystemets Fremtid (GFV) og ekspertgruppen vedrørende 

moms (VEG). Der er ved udarbejdelsen generelt taget hensyn til input fra GFV og VEG, 

men der bør erindres, at Kommissionens tjenestegrene i sidste ende ikke var bundet af 

medlemsstaternes og virksomhedernes synspunkter. 

Disse forklarende bemærkninger er ikke retligt bindende. Bemærkningerne er ikke 

udtryk for Europa-Kommissionens formelle holdning, og Europa-Kommissionen er ikke 

bundet af synspunkter, der fremsættes heri. 

De forklarende bemærkninger erstatter ikke Momsudvalgets retningslinjer, som spiller en 

særlig rolle. De er desuden af en anden karakter: De forklarende bemærkninger afspejler 

GD TAXUD's synspunkter, mens Momsudvalgets retningslinjer er fastsat af 

Momsudvalget, et rådgivende udvalg, der består af repræsentanter for medlemsstaterne og 

Kommissionen. Flere retningslinjer vedrørende "quick fixes 2020", som allerede var 

fastsat af Momsudvalget, da disse forklarende bemærkninger blev offentliggjort, er 

imidlertid medtaget her for at samle alle de tilgængelige oplysninger om emnet. Det skal 

bemærkes, at overskriften på hver af disse retningslinjer henviser til overskriften på det 

tilsvarende afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument (ikke medtaget i disse forklarende 

bemærkninger), som ligger til grund for retningslinjerne. 

De nationale skatteforvaltninger kan også udstede deres egne vejledning om anvendelsen 

af de nye momsregler vedrørende "quick fixes 2020". 

Bemærkningerne er ikke udtømmende: Der er kun medtaget emner, for hvilke det anses 

for nødvendigt at give forklaringer.  

De er under stadig udvikling: Disse bemærkninger er ikke et slutprodukt, men afspejler 

status på et givet tidspunkt baseret på den foreliggende viden og erfaring.  
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Den første udgave af de forklarende bemærkninger var affattet på engelsk. 

Udtrykkene i figurerne er stadig de oprindelige, som kan oversættes som følger: 

 

A, B, C: [A, B, C] 

MS (Member State): [MS (medlemsstat)] 

Taxable person(s): [Afgiftspligtig(e) person(er)] 

Transport of goods: [Transport af varer] 

Stock: [Lager] 

Supply: [Levering] 

Status or location not relevant: [Status eller sted ikke relevant] 

Substitution: [Erstatning] 

Not supplied within 12m (months) after arrival: [Ikke leveret senest 12 måneder 

efter ankomst] 

3
rd

 country: [Tredjeland] 

Loss or destruction: [Tab eller ødelæggelse] 

Physical flow: [Fysisk flow] 

Contractual flow: [Kontraktmæssigt flow] 

Warehouse: [Lager] 
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1. CENTRALE ELEMENTER I DE ÆNDRINGER AF MOMSSYSTEMET I EU, DER TRÅDTE I 

KRAFT I 2020 

1.1. Generel præsentation 

I sine konklusioner af 8. november 2016
1
 opfordrede Rådet Kommissionen til at fremsætte 

forslag til visse forbedringer af det nuværende momssystem. Fire områder blev nævnt i 

denne forbindelse. 

 

For det første bør kundens momsregistreringsnummer, som er tildelt af en anden 

medlemsstat end den, hvor forsendelsen eller transporten af varerne er påbegyndt, 

betragtes som en yderligere væsentlig forudsætning for at anvende fritagelsen for 

leveringer af varer inden for Fællesskabet. 

 

Kommissionen blev for det andet opfordret til at foreslå ensartede kriterier og passende 

lovgivningsmæssige forbedringer, som vil føre til øget retssikkerhed og harmoniseret 

anvendelse af momsreglerne ved fastsættelsen af momsbehandlingen af 

kædetransaktioner, herunder trekantstransaktioner. 

  

Kommissionen blev for det tredje opfordret til at undersøge og foreslå, hvordan man kan 

ændre de nuværende momsregler for at gøre det muligt at forenkle anvendelsen af 

konsignationslagre på en mere ensartet måde i EU. 

 

Kommissionen blev for det fjerde opfordret til at undersøge mulighederne for en fælles 

ramme af anbefalede kriterier for den dokumentation, der er nødvendig for at kræve 

momsfritagelse for leveringer inden for Fællesskabet.  

 

Den 4. oktober 2017 fremsatte Kommissionen forslag til ændring af momsdirektivet og 

momsgennemførelsesforordningen på de fire ovennævnte områder. De relevante 

ændringer blev vedtaget af Rådet den 4. december 2018
2
.  

1.2. Relevant retsgrundlag 

De retsakter, som indførte de ændringer af momssystemet, der er omhandlet i disse 

forklarende bemærkninger, omfatter:  

a) Rådets direktiv (EU) 2018/1910 af 4. december 2018 om ændring af direktiv 

2006/112/EF, for så vidt angår harmonisering og forenkling af visse regler i det fælles 

merværdiafgiftssystem for beskatning af samhandelen mellem medlemsstaterne 

 

b) Rådets gennemførelsesforordning (EU) 2018/1912 af 4. december 2018 om ændring af 

gennemførelsesforordning (EU) nr. 282/2011 

 

c) Rådets forordning (EU) 2018/1909 af 4. december 2018 om ændring af forordning 

(EU) nr. 904/2010, for så vidt angår udvekslingen af oplysninger med henblik på at 

overvåge den korrekte anvendelse af konsignationsaftaler. 

 

                                                 
1
  https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12764-2016-INIT/da/pdf. 

2
  Ændringerne træder i kraft den 1. januar 2020. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32018L1910
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32018R1912
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32018R1909
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12764-2016-INIT/da/pdf
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Alle relevante lovbestemmelser er citeret i slutningen af de forklarende bemærkninger i 

den ordlyd, der er gældende pr. 1. januar 2020. 

Rådets direktiv 2006/112/EF om det fælles merværdiafgiftssystem som ændret benævnes i 

det følgende "momsdirektivet". Momsgennemførelsesforordningen 

(gennemførelsesforordning (EU) nr. 282/2011 som ændret) benævnes i det følgende 

"gennemførelsesforordningen". I alle andre tilfælde angives den retsakt, der henvises til. 
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2. KONSIGNATIONSAFTALER 

2.1. Relevante bestemmelser 

Momsdirektivets artikler vedrørende forenkling af konsignationsaftaler er: 

 artikel 17a: (hovedbestemmelse) indeholder forenklingsreglerne 

 artikel 243, stk. 3: fastsætter en forpligtelse til at føre bestemte registrere vedrørende 

konsignationsaftaler 

 artikel 262, stk. 2: fastsætter en forpligtelse til i oversigten at oplyse 

momsregistreringsnummeret på de afgiftspligtige personer, til hvilke varer, der er 

forsendt eller transporteret i medfør af en konsignationsaftale, er bestemt, og enhver 

ændring i de afgivne oplysninger. 

 
I gennemførelsesforordningens artikel 54a fastsættes der mere detaljerede regler om 

registre, der skal føres i forbindelse med konsignationsaftaler. 

2.2. Hvad gør bestemmelserne? 

Udtrykket "konsignationsaftaler" henviser til en situation, hvor en afgiftspligtig person 

forsender eller transporterer varer til et lager i en anden medlemsstat til en forventet 

modtager, hvis identitet og momsregistreringsnummer er kendt på tidspunktet for 

transporten eller forsendelsen, og som har ret udtage varer fra dette lager efter eget skøn, 

på hvilket tidspunkt ejerskabet af varerne overdrages. 

Under EU's nuværende momsregler anses en virksomhed (en afgiftspligtig person), der 

transporterer sine varer fra én medlemsstat til et lager beliggende i en anden medlemsstat, 

for at have foretaget en fritaget levering inden for Fællesskabet i varernes 

afgangsmedlemsstat. Samtidig skal denne virksomhed afregne moms på erhvervelse af 

varer inden for Fællesskabet i den medlemsstat, hvortil varerne ankommer. Det betyder i 

praksis, at en virksomhed, der transporterer varer til en anden medlemsstat, også skal 

opfylde momsforpligtelserne i ankomstmedlemsstaten (momsregistrering, indberetning af 

moms og afregning af moms på erhvervelsen inden for Fællesskabet i forbindelse med 

sådan indberetning). 

Hvis varerne overføres fra én medlemsstat til et lager beliggende i en anden medlemsstat 

med henblik på senere levering til en kunde, skal den virksomhed, der overfører og senere 

leverer disse varer, ud over at indberette en erhvervelse af varer inden for Fællesskabet 

normalt også afregne moms på den (indenlandske) levering i den medlemsstat, hvor 

lageret er beliggende (medmindre ordningen for omvendt betalingspligt finder anvendelse, 

sædvanligvis på grundlag af momsdirektivets artikel 194). 

Med forenklingen vedrørende konsignationsaftaler, som Rådet har vedtaget, fjernes den 

administrative byrde, der er forbundet med forpligtelsen til at opfylde momskravene i den 

medlemsstat, hvor lageret er beliggende, for virksomheder, der transporterer varer mellem 

to medlemsstater med henblik at levere dem på et senere tidspunkt til en allerede kendt 

erhverver.  

Forenklingen omfatter ikke den situation, hvor en virksomhed overfører varer fra én 

medlemsstat til en anden uden at have kendskab til den erhverver i den sidstnævnte 

medlemsstat, som varerne er bestemt til. 
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Med den vedtagne løsning fastsættes det, at: 

 der ikke sker nogen levering inden for Fællesskabet og nogen erhvervelse inden for 

Fællesskabet på tidspunktet for forsendelse eller transport af varerne til lageret 

beliggende i en anden medlemsstat 

 en momsfri levering inden for Fællesskabet i afgangsmedlemsstaten og en 

momspligtig erhvervelse inden for Fællesskabet i den medlemsstat, hvor lageret er 

beliggende, først finder sted på et senere tidspunkt, når erhververen overtager 

ejerskabet af varerne. 

 

For at anvende denne forenkling for konsignationsaftaler skal følgende betingelser være 

opfyldt: 

 både leverandøren
3
 og erhververen, som varerne er bestemt til, skal være 

afgiftspligtige personer: 

 leverandøren har ikke etableret hjemstedet for sin økonomiske virksomhed og har 

heller ikke et fast forretningssted i den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller 

transporteres 

 leverandøren registrerer forsendelsen/transporten af varerne i et register 

 varerne transporteres fra én medlemsstat til en anden med henblik på levering dér på et 

senere tidspunkt og efter ankomst til den erhverver, som varerne er bestemt til  

 leverandøren angiver momsregistreringsnummeret for den erhverver, som varerne er 

bestemt til, i den oversigt (kun dette, ikke værdien af varerne), denne indgiver for den 

periode, hvori transporten af varerne finder sted 

 den erhverver, som varerne er bestemt til, er momsregistreret i den medlemsstat, 

hvortil varerne overføres 

 identiteten af og momsregistreringsnummeret for den erhverver, som varerne er 

bestemt til, kendes af leverandøren på det tidspunkt, hvor forsendelsen eller 

transporten påbegyndes  

 varerne transporteres fra én medlemsstat til en anden, dvs. at import, eksport og 

leveringer inden for en enkelt medlemsstat er udelukket fra forenklingen. 

 

Det skal også bemærkes, at der er visse forpligtelser, hvis manglende opfyldelse ikke 

indebærer, at forenklingen ikke (eller ikke længere) kan anvendes (selv om der kan 

pålægges nationale sanktioner). Dette gælder f.eks. den pågældende erhververs 

forpligtelse til i det register, vedkommende skal føre, at angive beskrivelsen og mængden 

af de varer, der er bestemt til vedkommende (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet 

afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra b)). 

2.3. Forskellige scenarier — eksempler 

I alle de følgende eksempler angives det, at virksomhed A, som overfører varer fra 

medlemsstat 1 til medlemsstat 2, har sit hjemsted i medlemsstat 1. Selv om dette er den 

                                                 
3
 Med udtrykket "leverandør" menes her den afgiftspligtige person, der forsender eller transporterer 

varerne selv eller gennem en tredjemand for dennes regning, jf. momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra 

a). Det samme udtryk med den samme betydning anvendes andre steder i disse forklarende 

bemærkninger i afsnittene om konsignationsaftaler. 
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normale situation, er dette ikke en betingelse for, at forenklingen vedrørende 

konsignationslagre finder anvendelse. Forenklingen finder derimod kun anvendelse, hvis 

virksomhed A ikke har etableret sit hjemsted og ikke har et fast forretningssted i 

medlemsstat 2. 

2.3.1. Generelt tilfælde omfattet af forenklingen 

 

Situation:  

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. Disse 

varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) 

i medlemsstat 2. 

 I september samme år overtager virksomhed B ejerskabet af varerne eller dele 

heraf. 

 Virksomhed B kan anvende varerne i f.eks. sin produktionsproces eller 

videresælge dem til C (situationen i figuren). C's status (afgiftspligtig person eller 

privatperson) og hans hjemsted/bopæl er ikke relevant for anvendelsen af reglerne 

om konsignationsaftaler. 

 

Momsbehandling af konsignationslageret: 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19). I september anses virksomhed A for at foretage en afgiftsfri levering inden 

for Fællesskabet i medlemsstat 1, og virksomhed B for at foretage en erhvervelse 

af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 (momsdirektivets artikel 17a, stk. 

3). 

 Momsen forfalder senest den 15. oktober (momsdirektivets artikel 67 og 69). 
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 Virksomhed A skal angive leveringen inden for Fællesskabet i sin momsangivelse 

og medtage transaktionen i sin oversigt ved at angive virksomhed B som erhverver 

af varerne og afgiftsgrundlaget for den pågældende levering inden for 

Fællesskabet. 

 Virksomhed B skal indberette den skyldige moms på erhvervelsen inden for 

Fællesskabet via sin momsangivelse. 

 Virksomhed A skal angive de nødvendige oplysninger i det register, han fører, for 

at holde det ajourført (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra f)). 

 Virksomhed B skal angive de varer, han erhverver, i det register, han fører, på det 

tidspunkt, hvor han overtager ejerskabet af varerne (momsdirektivets artikel 243, 

stk. 3, andet afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra d)). 

 

Andre bemærkninger 

 Leveringen fra virksomhed B til C af varer, der er udtaget af lageret, sker i 

overensstemmelse med særlige regler ("indenlandsk" levering i medlemsstat 2, 

levering inden for Fællesskabet, eksport) og er ikke omfattet af forenklingen 

vedrørende konsignationslagre.  

 

2.3.2. Erstatning af kunden 

 

 

Situation:  

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke er etableret i 

medlemsstat 2), transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en 

konsignationsaftale. Disse varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret 

(etableret eller på anden måde) i medlemsstat 2. 

 I september samme år ændres konsignationskontrakten mellem virksomhed A og B 

ændret (eller opsiges endda). De varer, der ikke allerede er blevet solgt til 

virksomhed B, bliver i medlemsstat 2. Samtidig indgår virksomhed A en 

konsignationsaftale med virksomhed C, som også er registreret (etableret eller på 

anden måde) i medlemsstat 2, som omfatter de varer, der er oplagret i medlemsstat 

2
4
. Varerne kan transporteres til et andet oplagringssted i medlemsstat 2, eller de 

kan forblive på samme oplagringssted, hvorved kun de kontraktlige bestemmelser 

mellem virksomhed A og B og mellem virksomhed A og C ændres. 

                                                 
4
  Denne kontrakt kan f.eks. også omfatte varer, der stadig befinder sig i medlemsstat 1. Disse varer vil 

imidlertid ikke være omfattet af "erstatningsreglerne", men af de generelle bestemmelser i 

konsignationsaftalen. 
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Momsbehandling af konsignationslageret: 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19).  

 For varer, som virksomhed B har overtaget ejerskabet af før ændringen eller 

opsigelsen af konsignationskontrakten, finder de regler, der er beskrevet i afsnit 

2.3.1 ovenfor, anvendelse. 

 I september, hvor konsignationskontrakten ændres/opsiges, er der hverken tale om 

en levering inden for Fællesskabet eller en erhvervelse inden for Fællesskabet 

mellem virksomhed A og B for den del af varerne, som virksomhed B ikke har 

overtaget ejerskabet af inden ændringen af kontrakten.  

 Med hensyn til erstatningen af virksomhed B med C anses virksomhed A ikke for 

at have foretaget en "levering inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets 

artikel 17" i medlemsstat 1, og virksomhed A anses ikke for at have foretaget en 

"erhvervelse af varer inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 

21" i medlemsstat 2, hvis to betingelser er opfyldt (momsdirektivets artikel 17a, 

stk. 6): 

1] De generelle betingelser for forenklingen vedrørende konsignationslagre finder 

anvendelse (momsdirektivets artikel 17a, stk. 6, litra a)). Dette indebærer bl.a., at 

virksomhed C på grundlag af en eksisterende aftale med virksomhed har ret til at 

overtage ejerskabet af varerne. Selv om det ikke er fastsat i momsdirektivet, 

indebærer "erstatning", at virksomhed B ikke længere kan overtage ejerskabet af 

varerne i henhold til en kontrakt, og at de nødvendige aftaler var indgået med 

virksomhed A med henblik herpå. C skal desuden være en afgiftspligtig person 

registreret i medlemsstat 2, og virksomhed A skal angive virksomhed C's 

momsregistreringsnummer i oversigten for den periode, hvori erstatningen finder 

sted
5
.  

2] Virksomhed A registrerer erstatningen af virksomhed B med C i det register, 

han fører (momsdirektivets artikel 17a, stk. 6, litra b), og artikel 243, stk. 3, første 

afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra e)).  

                                                 
5
  Både den tidligere modtagers momsregistreringsnummer (B i eksemplet) og den nye modtagers 

momsregistreringsnummer (C i eksemplet) skal angives. 
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 Erstatningen vil påvirke de relevante registre i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra e), og stk. 2, litra a), b) og c). 

 

Andre bemærkninger 

 For den beskrevne situation skal erstatningen (B med C) finde sted, inden varerne 

udtages af C (dvs. leveres til C). 

 På det tidspunkt, hvor konsignationsaftalen med virksomhed B bringes til ophør, 

skal virksomhed A desuden allerede have registreret den erhverver C, som varerne 

er bestemt til, som erstatter virksomhed B, og skal have indgået en kontrakt med 

vedkommende (med hensyn til det tidspunkt, hvor kontrakten med C bør indgås, se 

afsnit 2.5.12). 

 Den periode på 12 måneder, der er nævnt i momsdirektivets artikel 17a, stk. 4, 

starter ikke forfra på tidspunktet for erstatningen (se også afsnit 2.3.5). Denne 

periode starter på tidspunktet for varernes oprindelige ankomst til den 

medlemsstat, hvortil de blev forsendt eller transporteret. Det er den eneste frist, der 

gælder, og den forlænges ikke af bestemmelsen om erstatning (momsdirektivets 

artikel 17a, stk. 6) eller af en anden bestemmelse. I den regel, der finder 

anvendelse, hvis betingelserne for erstatning ikke opfyldes (momsdirektivets 

artikel 17a, stk. 7), henvises der endvidere udtrykkeligt til "den frist, der er 

omhandlet i stk. 4" (dvs. momsdirektivets artikel 17a, stk. 4, hvilket bekræfter, at 

dette er den eneste relevante periode. Dette bekræftes igen af den omstændighed, 

at en reference til momsregistreringsnummeret for den person, der erstatter den 

oprindeligt forventede erhverver, skal anføres i det register, der føres af 

leverandøren, mens en reference til datoen for selve erstatningen ikke kræves i 

henhold til den relevante bestemmelse (gennemførelsesforordningens artikel 54a, 

stk. 1, litra e)).  

 Hvis betingelserne for erstatning ikke er opfyldt, og virksomhed A (fra eksemplet) 

alligevel leverer varerne fra lageret til C, er der tale om situationen i afsnit 2.3.3. 

(levering til en anden person). 

 

 

2.3.3. Levering til en anden person 

 

 

Situation:  

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. Disse 

varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) 

i medlemsstat 2. 
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 I september leverer virksomhed A varerne til virksomhed C (f.eks. fordi C er villig 

til at betale en højere pris) og bringer derfor konsignationskontrakten med 

virksomhed B til ophør. Dette kan også ske, hvis virksomhed A og B ophæver 

konsignationskontrakten for andre (typer) varer end de varer, der leveres til 

virksomhed C. 

 Varerne overføres direkte til virksomhed C, som ikke var anført som erhverver på 

det tidspunkt, hvor varerne oprindeligt blev overført fra medlemsstat 1, og som 

ikke erstatter den oprindelige erhverver i overensstemmelse med momsdirektivets 

artikel 17a, stk. 6.  

 

Momsbehandling af konsignationslageret: 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19).  

 For varer, som virksomhed B har overtaget ejerskabet af før ændringen eller 

opsigelsen af konsignationskontrakten, finder de regler, der er beskrevet i afsnit 

2.3.1 ovenfor, anvendelse. 

 I september, hvor de relevante varer sælges til virksomhed C, og 

konsignationskontrakten mellem virksomhed A og B derfor ændres/opsiges, er der 

hverken tale om en levering inden for Fællesskabet eller en erhvervelse inden for 

Fællesskabet mellem virksomhed A og B for den del af varerne, som virksomhed 

B ikke har overtaget ejerskabet af. Om nødvendigt skal virksomhed B (eller 

oplagshaveren i den situation og de tilfælde, der er omhandlet i 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, se afsnit 2.5.19) 

tilpasse det register, vedkommende fører, med hensyn til de varer, der leveres til 

virksomhed C (gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra b) og e)). 

 I september er betingelserne for konsignationsaftaler heller ikke længere opfyldt 

for de varer, der er nævnt i det foregående punkt. Da virksomhed A og C har 

indgået aftale om salg af varer og ikke en konsignationskontrakt, finder 

bestemmelserne om erstatning omhandlet i afsnit 2.3.2 ikke anvendelse på de 

varer, der leveres til virksomhed C. En overførsel af varer i henhold til 

momsdirektivets artikel 17 anses derfor for at finde sted fra medlemsstat 1 til 

medlemsstat 2 for de varer, der leveres til virksomhed C. Da betingelserne ikke 

længere er opfyldt for disse varer, anses en overførsel for at finde sted umiddelbart 

inden leveringen til virksomhed (momsdirektivets artikel 17a, stk. 7, andet afsnit). 
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 Inden for rammerne af systemets overordnede funktion betyder begrebet 

"umiddelbart inden", selv om det ikke er udtrykkeligt forklaret i momsdirektivet, 

samme dag som den dag, hvor virksomhed A foretager leveringen til virksomhed 

C. 

 Med hensyn til de varer, der er solgt til virksomhed C, anses A for at foretage en 

momsfri levering inden for Fællesskabet i medlemsstat 1 og en erhvervelse inden 

for Fællesskabet i medlemsstat 2 (som nævnt ovenfor kan andre varer fortsat være 

omfattet af konsignationskontrakten mellem virksomhed A og B). Den 

afgiftspligtige begivenhed finder sted i september, og forfald vil finde sted senest 

den 15. oktober. For at angive sin erhvervelse inden for Fællesskabet i 

medlemsstat 2 skal virksomhed A være momsregistreret i medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive leveringen inden for Fællesskabet i sin momsangivelse 

i medlemsstat 1 og medtage transaktionen i sin oversigt ved at angive sig selv med 

sit momsregistreringsnummer i medlemsstat 2 og afgiftsgrundlaget 

(momsdirektivets artikel 76). 

 Virksomhed A skal også indberette den skyldige moms på sin erhvervelse inden 

for Fællesskabet via sin momsangivelse i medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive de nødvendige oplysninger i det register, han fører, for 

at holde det ajourført (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra g)). 

 

Andre bemærkninger 

 Leveringen fra virksomhed A til C sker i overensstemmelse med særlige regler 

("indenlandsk" levering i medlemsstat 2, levering inden for Fællesskabet, eksport) 

og er ikke omfattet af forenklingen vedrørende konsignationslagre.  

 

2.3.4. Returnering af varerne 

 

 

 

Situation:  

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. Disse 

varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) 

i medlemsstat 2. 

 I september samme år aftales det, at virksomhed A tager de resterende varer, som 

ikke blev solgt eller anvendt af B, tilbage og transporterer dem fra medlemsstat 2 

tilbage til medlemsstat 1. 
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Momsbehandling af konsignationslageret 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19).  

 Med hensyn til de varer, som virksomhed B reelt har overtaget ejerskabet af, finder 

reglerne omhandlet i afsnit 2.3.1 ovenfor anvendelse. 

 Med hensyn til de varer, som virksomhed B ikke har overtaget ejerskabet af, er der 

hverken tale om en levering inden for Fællesskabet eller en erhvervelse inden for 

Fællesskabet mellem virksomhed A og B. 

 Med hensyn til de returnerede varer har virksomhed A ikke foretaget en levering 

inden for Fællesskabet i medlemsstat 1 i henhold til momsdirektivets artikel 17, og 

virksomhed A har heller ikke foretaget en levering inden for Fællesskabet i 

medlemsstat 2 i henhold til momsdirektivets artikel 17, hvis virksomhed A 

registrerer returneringen af varerne i det register, vedkommende fører i 

overensstemmelse med momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra h) (momsdirektivets artikel 

17a, stk. 5, litra b)).  

 Virksomhed A skal desuden anføre virksomhed B's momsregistreringsnummer i 

sin oversigt og et "flag", der angiver, at varerne er blevet returneret 

(momsdirektivets artikel 262, stk. 2, da dette er en "ændring i de afgivne 

oplysninger"
6
). Det bør bemærkes, at denne angivelse i oversigten i forbindelse 

med returnering af varer ikke skal betragtes som en væsentlig forudsætning for 

anvendelsen af forenklingen (se også afsnit 2.5.6).  

 Den erhverver, varerne er bestemt til (eller oplagshaveren i den situation, der er 

omhandlet gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit), skal 

tilpasse det register, vedkommende fører. 

 

                                                 
6
  Se også afsnit 2.5.22. 
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2.3.5. Overskridelse af perioden på 12 måneder 

 

 

Situation:  

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer den 5. januar i år N varer til medlemsstat 2 ifølge en 

konsignationsaftale. Varerne ankommer til medlemsstat 2 samme dato. Disse varer 

er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) i 

medlemsstat 2. 

 Et år senere (år N+1) er varerne eller en del af dem endnu ikke leveret til 

virksomhed B, men befinder sig stadig i medlemsstat 2
7
. 

 

Momsbehandling af konsignationslageret 

 Virksomhed A skal angive transporten af varerne den 5. januar år N i det register, 

han fører (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første 

afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 Den erhverver, som varerne er bestemt til, skal angive varernes ankomst til lageret 

den 5. januar år N i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, 

andet afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den 

erhverver, som varerne er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19).  

 For varer, som virksomhed B har overtaget ejerskabet af før udgangen af perioden 

på 12 måneder, finder de regler, der er beskrevet i afsnit 2.3.1 ovenfor, anvendelse. 

 Ved afslutningen af den 6. januar år N+1 (se afsnit 2.5.16 og 2.5.17 vedrørende 

den korrekte beregning af perioden på 12 måneder) har virksomhed B ikke 

overtaget ejerskabet af varerne eller dele heraf. Med hensyn til disse resterende 

varer er der hverken tale om en levering inden for Fællesskabet eller en 

erhvervelse inden for Fællesskabet mellem virksomhed A og B. 

                                                 
7
  Se afsnit 2.5.16 og 2.5.17 vedrørende fristen på 12 måneder.  
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 Fra den 7. januar år N+1, dvs. dagen efter udløbet af perioden på 12 måneder, er 

betingelserne for konsignationsaftaler ikke længere opfyldt, og virksomhed A 

anses for at have foretaget en overførsel i henhold til momsdirektivets artikel 17 af 

de resterende varer fra medlemsstat 1 til medlemsstat 2 (momsdirektivets artikel 

17a, stk. 4). 

 Virksomhed A anses for at have foretaget en momsfri levering inden for 

Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 17 i medlemsstat 1 og en 

erhvervelse inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21 i 

medlemsstat 2. Den afgiftspligtige begivenhed finder sted den 7. januar år N+1, og 

forfald vil finde sted senest den 15. februar år N+1 (momsdirektivets artikel 67 og 

69). For at angive sin erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 skal 

virksomhed A være momsregistreret i medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive den pågældende levering inden for Fællesskabet i sin 

momsangivelse i medlemsstat 1 og medtage transaktionen i sin oversigt ved at 

angive sig selv med sit momsregistreringsnummer i medlemsstat 2 og 

afgiftsgrundlaget for den pågældende levering (momsdirektivets artikel 76). 

 Virksomhed A skal indberette den skyldige moms på sin erhvervelse inden for 

Fællesskabet via sin momsangivelse i medlemsstat 2. 

 Både virksomhed A's register og den pågældende erhververs register skal klart 

afspejle situationen for de varer, for hvilke perioden på 12 måneder er overskredet 

(momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 1, litra c), og stk. 2, litra c)). 

 

2.3.6. Varer sendt til en anden medlemsstat 

 

 

Situation: 

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. Disse 

varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) 

i medlemsstat 2. 

 I september samme år tilbagetager virksomhed A (en del af) de varer, der ikke blev 

leveret til virksomhed B fra lageret, men transporterer dem ikke tilbage til 
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medlemsstat 1. I stedet transporteres varerne medlemsstat 3, hvor varerne oplagres 

på vegne af virksomhed A (situationen i figuren). 

 Denne situation adskiller sig fra den situation, hvor de resterende varer 

transporteres efter et salg til virksomhed C, en virksomhed etableret i medlemsstat 

3 (situationen i afsnit 2.3.3 ovenfor). 

 

Momsbehandling af konsignationslageret 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19).  

 Med hensyn til de varer, som virksomhed B reelt har overtaget ejerskabet af, finder 

reglerne omhandlet i afsnit 2.3.1 ovenfor anvendelse. 

 I september, hvor de resterende varer transporteres til medlemsstat 3, er 

betingelserne for konsignationsaftaler med hensyn til transport fra medlemsstat 1 

til medlemsstat 2 ikke længere opfyldt. En overførsel af varer i henhold til 

momsdirektivets artikel 17 fra medlemsstat 1 til medlemsstat 2 finder derfor sted. 

Betingelserne er ikke længere opfyldt, og overførslen vurderes derfor at finde sted, 

umiddelbart inden forsendelsen eller transporten til medlemsstat 3 påbegyndes 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 7, tredje afsnit). 

 Inden for rammerne af systemets overordnede funktion betyder begrebet 

"umiddelbart inden", selv om det ikke er udtrykkeligt forklaret i momsdirektivet, 

samme dag som den dag, hvor forsendelsen eller transporten til medlemsstat 3 

påbegyndes. 

 Virksomhed A anses for at foretage en afgiftsfri levering inden for Fællesskabet i 

medlemsstat 1 (momsdirektivets artikel 17) og en erhvervelse af varer inden for 

Fællesskabet i medlemsstat 2 (momsdirektivets artikel 21). Den afgiftspligtige 

begivenhed finder sted i september, og forfald vil finde sted senest den 15. oktober 

(momsdirektivets artikel 67 og 69). For at angive sin erhvervelse inden for 

Fællesskabet i medlemsstat 2 skal virksomhed A være momsregistreret i 

medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive leveringen i sin momsangivelse i medlemsstat 1 og 

medtage transaktionen i sin oversigt ved at angive sig selv med sit 

momsregistreringsnummer i medlemsstat 2 og afgiftsgrundlaget for den 

pågældende levering (momsdirektivets artikel 76). 

 Virksomhed A skal indberette den skyldige moms på sin erhvervelse inden for 

Fællesskabet via sin momsangivelse i medlemsstat 2. 
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 Virksomhed A skal også angive de nødvendige oplysninger i det register, han 

fører, for at holde det ajourført (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, 

og gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra g)). Virksomhed B (eller 

oplagshaveren i den situation, der er omhandlet gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, se afsnit 2.5.19) skal også ajourføre sit register 

(gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra e)).  

 

Andre bemærkninger 

 Virksomhed A foretager en anden overførsel fra medlemsstat 2 til medlemsstat 3 i 

forbindelse med transporten af varerne til medlemsstat 3 i september. Virksomhed 

A anses derfor for at have foretaget en momsfri levering inden for Fællesskabet i 

henhold til momsdirektivets artikel 17 i medlemsstat 2 og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21 i medlemsstat 3. For 

sidstnævnte afgiftspligtige begivenhed skal han være momsregistreret i 

medlemsstat 3. Angivelser i momsangivelser og oversigter er underlagt de 

almindelige regler og er således ikke omfattet af forenklingen vedrørende 

konsignationslagre. 

 I nogle tilfælde er denne anden transport af varerne fra medlemsstat 2 til 

medlemsstat 3 omfattet af reglerne om konsignationsaftaler, hvis alle de 

nødvendige betingelser er opfyldt. Dette kræver imidlertid, at virksomhed A ikke 

er etableret i medlemsstat 3. Der skal også være en eksisterende aftale med en 

erhverver, som varerne er bestemt til, som skal være registreret i medlemsstat 3. 

Virksomhed A skal registrere transporten i det register, han fører, og virksomhed 

A skal også nævne den nye erhverver i den oversigt, der indgives i medlemsstat 2. 

En sådan ny situation skal underkastes en særskilt vurdering. 

 Hvis varerne sælges direkte til virksomhed C (uden for konsignationsaftalen) i 

medlemsstat 3, er leveringen inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 og 

erhvervelsen inden for Fællesskabet i medlemsstat 3 underlagt de almindelige 

regler og er igen ikke omfattet af forenklingen vedrørende konsignationslagre (se 

også afsnit 2.3.3.). 

 

2.3.7. Eksporterede varer 
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Situation: 

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. Disse 

varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) 

i medlemsstat 2. 

 I september eksporterer virksomhed A de varer, som ikke blev leveret til 

virksomhed B, med henblik på yderligere aktiviteter uden for EU. 

 

Momsbehandling af konsignationslageret 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af denne dato i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19). 

 Med hensyn til de varer, som virksomhed B reelt har overtaget ejerskabet af, finder 

reglerne omhandlet i afsnit 2.3.1 ovenfor anvendelse. 

 I september, hvor de resterende varer transporteres uden for EU, er betingelserne 

for konsignationsaftaler ikke længere opfyldt. En overførsel i henhold til 

momsdirektivets artikel 17 af de resterende varer finder derfor sted fra 

medlemsstat 1 til medlemsstat 2. Da betingelserne er ikke længere opfyldt ved 

eksport, vurderes overførslen at finde sted umiddelbart inden forsendelsen eller 

transporten til et tredjeland (momsdirektivets artikel 17a, stk. 7, tredje afsnit). 

 Inden for rammerne af systemets overordnede funktion betyder begrebet 

"umiddelbart inden", selv om det ikke er udtrykkeligt forklaret i momsdirektivet, 

samme dag som den dag, hvor forsendelsen eller transporten påbegyndes. 

 Virksomhed A anses for at have foretaget en momsfri levering inden for 

Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 17 i medlemsstat 1 og en 

erhvervelse inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21 i 

medlemsstat 2. Den afgiftspligtige begivenhed finder sted i september, og forfald 

vil finde sted senest den 15. oktober (momsdirektivets artikel 67 og 69). For at 

angive sin erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 skal virksomhed A 

være momsregistreret i medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive leveringen inden for Fællesskabet i sin momsangivelse 

i medlemsstat 1 og medtage transaktionen i sin oversigt ved at angive sig selv med 

sit momsregistreringsnummer i medlemsstat 2 og afgiftsgrundlaget for leveringen 

(momsdirektivets artikel 76). 
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 Virksomhed A skal indberette den skyldige moms på sin erhvervelse inden for 

Fællesskabet via sin momsangivelse i medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive de nødvendige oplysninger i det register, han fører, for 

at holde det ajourført (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra g)). Virksomhed B (eller 

oplagshaveren i den situation, der er omhandlet gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, se afsnit 2.5.19) skal også ajourføre sit register 

(gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra e)). 

 

2.3.8. Ødelæggelse eller tab af varerne 

 

 

 

Situation:  

 Virksomhed A, som har hjemsted i medlemsstat 1 (og ikke i medlemsstat 2), 

transporterer i januar varer til medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. Disse 

varer er bestemt til virksomhed B, der er registreret (etableret eller på anden måde) 

i medlemsstat 2. 

 I september samme år og inden virksomhed B overtog ejerskabet af alle de 

modtagne varer, ødelægges den resterende del af varerne i en brand. 

 

Momsbehandling af konsignationslageret: 

 I januar skal virksomhed A angive transporten af varerne i det register, han fører 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1). 

 I sin oversigt skal virksomhed A angive virksomhed B's 

momsregistreringsnummer, da dette er den person, til hvem varerne er blevet sendt 

ifølge konsignationsaftalen (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og artikel 

262, stk. 2). 

 I januar skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive varernes ankomst til 

lageret i det register, han fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2). Hvis den erhverver, som varerne 

er bestemt til, ikke er oplagshaver i overensstemmelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, skal ankomstdatoen 

ikke registreres i den påtænkte erhververs register. Skattemyndighederne skal 

således finde angivelsen af dette i det register, der føres af 

tredjemandsoplagshaveren (i afgiftsmæssigt eller kommercielt øjemed, se afsnit 

2.5.19).  
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 Med hensyn til de varer, som virksomhed B reelt har overtaget ejerskabet af, finder 

reglerne omhandlet i afsnit 2.3.1 ovenfor anvendelse. 

 I september, hvor de resterende varer ødelægges, er betingelserne for 

konsignationsaftaler ikke længere opfyldt for disse varer. En overførsel af varer i 

henhold til momsdirektivets artikel 17 anses derfor for at finde sted fra 

medlemsstat 1 til medlemsstat 2. Da betingelserne for forenklingen vedrørende 

konsignationslagre ikke længere er opfyldt, vurderes overførslen at have fundet 

sted på den dag, hvor varerne faktisk blev ødelagt, eller, hvis det er umuligt at 

fastsætte en sådan dag, den dag, hvor det blev konstateret, at varerne var ødelagt 

(momsdirektivets artikel 17a, stk. 7, fjerde afsnit). 

 Virksomhed A anses for at have foretaget en momsfri levering inden for 

Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 17 i medlemsstat 1 og en 

erhvervelse inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21 i 

medlemsstat 2 af de ødelagte varer. 

 Den afgiftspligtige begivenhed finder sted i september, og forfald vil finde sted 

senest den 15. oktober (momsdirektivets artikel 67 og 69). For at angive sin 

erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 skal virksomhed A være 

momsregistreret i medlemsstat 2. 

 Virksomhed A skal angive leveringen inden for Fællesskabet i sin momsangivelse 

i medlemsstat 1 og medtage transaktionen i sin oversigt ved at angive sig selv med 

sit momsregistreringsnummer i medlemsstat 2. Afgiftsgrundlaget er varernes 

købspris eller i mangel af en sådan pris deres kostpris (momsdirektivets artikel 76). 

 Virksomhed A skal indberette den skyldige moms på sin erhvervelse inden for 

Fællesskabet via sin momsangivelse i medlemsstat 2. Momsdirektivets artikel 185, 

stk. 2, finder anvendelse, og ødelæggelsen af varerne medfører ingen udelukkelse 

eller begrænsning af retten til at fradrage moms på erhvervelsen inden for 

Fællesskabet, såfremt en sådan ødelæggelse er "behørigt påvist eller godtgjort". 

 Virksomhed A skal angive de nødvendige oplysninger i det register, han fører, for 

at holde det ajourført (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra g)). Virksomhed B (eller 

oplagshaveren i den situation, der er omhandlet gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, se afsnit 2.5.19) skal også ajourføre sit register 

(gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra f)). 

 

2.4. Forenkling vedrørende konsignationslagre og nationale momsregler 

Forenklingsforanstaltningen vedrørende konsignationsaftaler omhandlet i momsdirektivets 

artikel 17a træder i kraft den 1. januar 2020 og anvendes af alle medlemsstater. Dette 

betyder, at alle andre mulige nationale ordninger vedrørende konsignationslagre, som 

afviger fra momsdirektivets artikel 17 og 17a, ikke er i overensstemmelse med EU-retten. 

Medlemsstaterne har ikke mulighed for at anvende sådanne afvigende nationale regler i 

forbindelse med grænseoverskridende konsignationsaftaler, selv om disse nationale regler 

er bredere eller mere fleksible for virksomhederne end de regler, der er fastsat i 

momsdirektivets artikel 17 og 17a. 
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2.5. Detaljerede spørgsmål vedrørende disse bestemmelser 

2.5.1. Momsudvalgets retningslinjer 

Retningslinjer fastsat på Momsudvalgets 113. møde den 3. juni 2019 

3. NY LOVGIVNING — FORHOLD VEDRØRENDE 

GENNEMFØRELSEN AF EU's NYE MOMSBESTEMMELSER 

3.1 Oprindelse: Kommissionen  

Referencer: Momsdirektivets artikel 17a, artikel 36a, artikel 138, stk. 1 og 1a, artikel 

243, stk. 3, og artikel 262, stk. 2 

 Momsgennemførelsesforordningens artikel 45a og 54a  

Emne: Gennemførelse af pakken med quick fixes: Rådets direktiv (EU) 

2018/1910 og Rådets gennemførelsesforordning (EU) 2018/1912  

 (Dokument taxud.c.1(2019)3533969 — arbejdsdokument nr. 968) 

Dokument B — taxud.c.1(2019)7898019 — arbejdsdokument nr. 973 

Konsignationslagre: Sådan håndteres mindre tab (afsnit 3.1.1.)
8
 

Momsudvalget har næsten enstemmigt vedtaget, at mindre tab af varer under 

konsignationsaftaler (momsdirektivets artikel 17a), der skyldes varernes faktiske art, 

uforudsete omstændigheder eller kompetente myndigheders tilladelse eller anvisninger, 

ikke giver anledning til en overførsel af disse varer som omhandlet i momsdirektivets 

artikel 17.  

Momsudvalget har desuden med stort flertal vedtaget, at der ved "mindre tab" i 

forbindelse med sådanne konsignationsaftaler skal forstås tab, der beløber sig til mindre 

end 5 % af det samlede lagers værdi eller antal på den dag efter ankomsten til 

oplagringsstedet, hvor varerne faktisk blev fjernet eller ødelagt, eller, hvis det er umuligt 

at fastsætte en sådan dag, den dag, hvor det blev konstateret, at varerne var ødelagt eller 

manglede. 

Dokument C — taxud.c.1(2019)7898957 arbejdsdokument nr. 974 

Konsignationslagre: Hvornår skal et konsignationslager anses for leverandørens faste 

forretningssted (afsnit 3.1.2.)
9
? 

1. Momsudvalget har enstemmigt bekræftet, at forenklingen vedrørende 

konsignationsaftaler, som er omhandlet i momsdirektivets artikel 17a, finder anvendelse, 

uanset om den afgiftspligtige person, som overfører varerne (herefter "leverandøren"), er 

momsregistreret i den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller transporteres i medfør 

af sådanne aftaler.  

2. Hvis leverandøren har etableret hjemstedet for sin økonomiske virksomhed eller har et 

fast forretningssted i den medlemsstat, hvortil varerne ankommer, har Momsudvalget 

enstemmigt vedtaget, at forenklingen vedrørende konsignationsaftaler, som er omhandlet i 

momsdirektivets artikel 17a, ikke finder anvendelse.  

                                                 
8
  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. 

9
  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. 

https://circabc.europa.eu/ui/group/cb1eaff7-eedd-413d-ab88-94f761f9773b/library/8e08ca08-307d-4f28-b14e-c980f9eaecab/details
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
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Momsudvalget har enstemmigt vedtaget, at dette gælder, uanset om leverandørens faste 

forretningssted faktisk medvirker (i den forstand, der er fastsat i momsdirektivets artikel 

192a) i leverandørens levering af varer.  

3. Momsudvalget har enstemmigt vedtaget, at et lager, såfremt det pågældende lager, 

hvortil varerne transporteres i medfør af en konsignationsaftale, ejes og drives af en eller 

flere andre personer end leverandøren, ikke skal anses for leverandørens faste 

forretningssted.  

4. Momsudvalget har med stort flertal vedtaget, at et lager skal anses for et fast 

forretningssted, hvis lageret, hvortil varer transporteres fra en anden medlemsstat med 

henblik på levering af disse varer på et senere tidspunkt til en registreret kunde, ejes (eller 

lejes) og drives direkte af leverandøren for dennes egne midler i den medlemsstat, hvor 

lageret er beliggende.  

Hvis et sådan lager ikke drives af leverandøren for dennes egne midler, eller hvis disse 

midler ikke reelt befinder sig i den medlemsstat, hvor lageret er beliggende, har 

Momsudvalget med stort flertal vedtaget, at lageret ikke kan anses for leverandørens faste 

forretningssted, uanset om lageret ejes (eller lejes) af denne. 

2.5.2. Er forenklingen vedrørende konsignationslagre obligatorisk? Kan en virksomhed 

vælge ikke at anvende den? 

Forenklingen finder anvendelse, såfremt alle betingelser i momsdirektivets artikel 17a, stk. 

2, er opfyldt. Hvis en af betingelserne af en hvilken som helst grund ikke er opfyldt, finder 

en "overførsel" som omhandlet i momsdirektivets artikel 17 sted, og den medfører en 

levering inden for Fællesskabet i afgangsmedlemsstaten og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet (i henhold til momsdirektivets artikel 21) i ankomstmedlemsstaten. 

Ordningen er derfor ikke som sådan obligatorisk, da en virksomhed kan vælge at anvende 

eller ikke anvende forenklingen vedrørende konsignationslagre ved at opfylde eller ikke 

opfylde de nødvendige betingelser, der er fastsat for disse aftaler i momsdirektivets artikel 

17a. Hvis disse betingelser ikke er opfyldt, er overførslen af varerne til en anden 

medlemsstat omfattet af anvendelsesområdet for momsdirektivets artikel 17 og 21, og den 

efterfølgende levering til den erhverver, som varerne er bestemt til, betragtes som en 

indenlandsk levering i den medlemsstat, hvortil varerne ankommer. Dette kræver 

selvfølgelig, at leverandøren er momsregistreret i den pågældende medlemsstat. Dette 

momsregistreringsnummer skal anvendes af en leverandør/afgiftspligtig person, der 

overfører varer fra én medlemsstat til en anden medlemsstat, til at angive den (formodede) 

erhvervelse inden for Fællesskabet i forbindelse med "overførslen" af vedkommendes 

egne varer og den efterfølgende levering af varerne. Det primære formål med forenklingen 

er selvfølgelig netop at undgå, at leverandøren skal være registreret i den medlemsstat, 

hvortil varerne transporteres. 

2.5.3. Hvad er forholdet mellem momsdirektivets artikel 17 og 17a? 

I momsdirektivets artikel 17, stk. 1, defineres begrebet "overførsel til en anden 

medlemsstat", og det sidestilles med en levering af varer (som skal efterfølges af en 

erhvervelse af varer inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21). 

I momsdirektivets artikel 17, stk. 2, opstilles en række undtagelser, hvorefter transport af 

varer fra én medlemsstat til en anden medlemsstat ikke "anses ikke for at være en 
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overførsel til en anden medlemsstat". I dette tilfælde anses transporten af varer ikke for en 

levering af varer (kaldes almindeligvis "ikke-overførsler"). 

I momsdirektivets artikel 17a fastsættes begrebet "konsignationsaftaler" i forbindelse med 

den pågældende bestemmelse. En række betingelser skal være opfyldt, inden der er tale 

om "konsignationsaftaler" som omhandlet i momsdirektivets artikel 17a. Når dette er 

tilfældet, behandles en "konsignationsaftale" ikke som en levering af varer.  

Hvis betingelserne for en konsignationsaftale ophører med at være opfyldt, kan det 

spørges, om det er muligt at gå fra momsdirektivets artikel 17a til momsdirektivets artikel 

17, stk. 2, for at gøre en situation med "ikke-overførsel" gældende. Dvs. om det med andre 

ord kan tænkes, at en afgiftspligtig person, når denne oprindeligt er begyndt at anvende en 

konsignationsaftale, kan skifte og gøre gældende, at en af de særlige situationer, der er 

nævnt i momsdirektivets artikel 17, stk. 2, finder anvendelse, når betingelserne for denne 

forenkling ophører med at finde anvendelse. 

Efter Kommissionens tjenestegrenes opfattelse vil dette ikke være muligt i medfør af 

ordlyden af momsdirektivets artikel 17a, stk. 7, hvorefter overførsel af varer i henhold til 

artikel 17 anses for at finde sted, hvis betingelserne for forenklingen vedrørende 

konsignationslagre ophører med at være opfyldt. De eneste overførselssituationer er 

faktisk de situationer, der er omfattet af momsdirektivets artikel 17, stk. 1, da 

momsdirektivets artikel 17, stk. 2, ifølge dets ordlyd omhandler situationer, der "anses 

ikke for at være en overførsel til en anden medlemsstat". 

2.5.4. Skal eller kan den virksomhed, der foretager overførslen af varer, når 

forenklingen vedrørende konsignationslagre ikke finder anvendelse, være 

momsregistreret i ankomstmedlemsstaten for varerne med hensyn til de 

erhvervelser inden for Fællesskabet, der foretages dér? Hvordan forholder det 

sig, hvis disse erhvervelser inden for Fællesskabet er fritaget for afgift? 

Selv om dette spørgsmål er anført i forbindelse med forenklingen vedrørende 

konsignationsaftaler, er det spørgsmål, der behandles i dette afsnit, bredere og henviser 

faktisk til forpligtelsen til at lade sig momsregistrere i den medlemsstat, hvor en 

erhvervelse inden for Fællesskabet, som er fritaget i henhold til momsdirektivets artikel 

140, litra c), finder sted. De relevante retningslinjer vedrørende dette spørgsmål findes i 

afsnit 4.3.1. i disse forklarende bemærkninger under overskriften "Fritagelse af levering af 

varer inden for Fællesskabet: kombineret med den valgfrie omvendte betalingspligt, der er 

omhandlet i artikel 194 (afsnit 3.3.3.)".  

Følgende forklaring er nødvendig for at give en klar forståelse af dette forhold: 

1) I henhold til momsdirektivets artikel 194 kan medlemsstaterne bestemme, at 

erhververen er den betalingspligtige person, hvis leverandøren ikke er etableret 

i den medlemsstat, hvor momsen skal betales (betegnes generelt "omvendt 

betalingspligt"). I et sådan tilfælde angiver erhververen momsen (i stedet for at 

blive faktureret af leverandøren) og fratrækker den i den samme 

momsangivelse.  

2) I henhold til momsdirektivets artikel 140, litra c), er erhvervelser af varer inden 

for Fællesskabet fritaget for moms, hvis den person, der erhverver varerne i 

henhold til kriterierne i momsdirektivets artikel 170 og 171, under alle 

omstændigheder har ret til fuldstændig tilbagebetaling af den moms, der er 

pålagt erhvervelsen inden for Fællesskabet. Et af kriterierne i ovennævnte 



 

31/87 

artikler er, at den pågældende person ikke foretager andre leveringer i den 

medlemsstat, hvor erhvervelsen inden for Fællesskabet har fundet sted, bortset 

fra de leveringer, for hvilke erhververen har omvendt betalingspligt.  

Når en "overførsel" af varer fra medlemsstat 1 til medlemsstat 2 finder sted efterfulgt af en 

efterfølgende levering af disse varer i medlemsstat 2, og betingelserne i momsdirektivets 

artikel 17a om forenklingen vedrørende konsignationslagre ikke er opfyldt, kan 

kombinationen af momsdirektivets artikel 17, 21 og 194 (hvis medlemsstat 2 har gjort 

brug af valgmuligheden i denne bestemmelse) føre til i) levering af varer i henhold til 

momsdirektivets artikel 17 i medlemsstat 1 foretaget af den afgiftspligtige person, der 

transporterer varerne fra én medlemsstat til en anden medlemsstat, ii) en erhvervelse inden 

for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21 foretaget i medlemsstat 2 af den 

afgiftspligtige person, der transporterer varerne fra én medlemsstat til en anden 

medlemsstat, eller iii) en efterfølgende "indenlandsk" levering under omvendt 

betalingspligt, hvor den afgiftspligtige person er erhververen. Erhvervelsen inden for 

Fællesskabet omhandlet i nr. ii) er derfor fritaget i henhold til momsdirektivets artikel 140, 

litra c) (såfremt den person, der foretager erhvervelsen inden for Fællesskabet, har ret til 

fuld tilbagebetaling af moms på den pågældende erhvervelse inden for Fællesskabet, hvis 

den havde været pålagt moms). 

Det blev spurgt, om den virksomhed, som i den situation, der er beskrevet ovenfor, 

foretager overførslen af varer, kan eller skal være momsregistreret i forbindelse med de 

fritagne erhvervelser inden for Fællesskabet, som foretages i den medlemsstat, hvortil 

varerne ankommer.  

Svaret på dette spørgsmål er, at virksomheden — selv om erhvervelsen inden for 

Fællesskabet er fritaget — skal være momsregistreret i den medlemsstat, hvor 

erhvervelsen inden for Fællesskabet har fundet sted (i henhold til momsdirektivets artikel 

214, stk. 1 litra b)). Virksomheder kan ikke fritages for denne forpligtelse (i henhold til 

momsdirektivets artikel 272), og medlemsstaterne kan ikke nægte en virksomhed at blive 

registreret. 

En sådan registrering kan desuden være nødvendig i henhold til momsdirektivets artikel 

138, stk. 1 (i den ordlyd, der er gældende fra den 1. januar 2020), hvorefter 

momsfritagelse for levering af varer inden for Fællesskabet, som foretages i 

afgangsmedlemsstaten af den afgiftspligtige person, der flytter varerne fra én medlemsstat 

til en anden medlemsstat, er betinget af, at den pågældende person er momsregistreret i en 

anden medlemsstat. 

2.5.5. Hvornår har den virksomhed, der sender varer fra én medlemsstat til en anden i 

henhold til forenklingen vedrørende konsignationsaftaler, pligt til at lade sig 

momsregistrere i den medlemsstat, hvortil varerne ankommer? 

Under forenklingen vedrørende konsignationslagre undgår leverandøren (den 

afgiftspligtige person, der flytter varerne fra én medlemsstat til en anden medlemsstat) 

momsregistrering (samt indberetning af moms og afregning af moms) i den medlemsstat, 

hvortil han transporterer varerne med henblik på senere levering til den erhverver, som 

varerne er bestemt til. 

Når betingelserne for konsignationsaftalen ikke længere er opfyldt, har leverandøren pligt 

til straks at lade sig momsregistrere. 
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Der er situationer, hvor det må forventes, at leverandøren vil have pligt til at lade sig 

momsregistrere i den medlemsstat, hvortil han transporterer varerne, i medfør af en 

konsignationsaftale: f.eks. hvis fristen på 12 måneder snart overskrides. Dette gælder også, 

hvis leverandøren beslutter at levere varer til en tredjemand eller at sende varerne til en 

anden medlemsstat. 

Under hensyntagen til den mulige varighed af de nationale procedurer i forbindelse med 

momsregistrering anbefales det derfor, at leverandøren anmoder om et 

momsregistreringsnummer, så snart han bliver klar over, at forenklingen ikke længere 

gælder for ham. 

Der er naturligvis situationer, hvor leverandøren ikke på forhånd kan vide, om han vil 

være forpligtet til at lade sig momsregistrere: f.eks. i tilfælde af ødelæggelse eller tyveri af 

varer. Det skal understreges, at en leverandør, der handler i god tro, ikke bør blive straffet 

i sådanne situationer, og at afgiftens neutralitet bør sikres. 

2.5.6. Forskel mellem "betingelser for, at forenklingen vedrørende konsignationslagre 

finder anvendelse" og "yderligere forpligtelser, der er knyttet til forenklingen 

vedrørende konsignationslagre" 

Der skal skelnes mellem på den ene side de betingelser, som skal være opfyldt, for at en 

konsignationsaftale anses for at foreligge (de væsentlige forudsætninger), og på den anden 

side de yderligere forpligtelser, der er knyttet til denne ordning. De førstnævnte er de 

betingelser, der er fastsat i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2. Hvis en af disse betingelser 

ikke er opfyldt, finder forenklingen vedrørende konsignationslagre i momsdirektivets 

artikel 17a ikke anvendelse. Sidstnævnte er alle andre forpligtelser, der er fastlagt ved lov, 

i forbindelse med forenklingen vedrørende konsignationslagre. Hvis en af dem ikke er 

opfyldt, er det ikke til hinder for anvendelsen af den pågældende forenkling, men 

nationale sanktioner kan dog finde anvendelse i sådanne tilfælde.  

Eksempel: På grundlag af momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), skal leverandøren 

angive transporten af varerne i medfør af en konsignationsaftale i sit register (se 

momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 

54a, stk. 1) og angive erhververens momsregistreringsnummer i sin oversigt 

(momsdirektivets artikel 262, stk. 2). Disse er nogle af de betingelser (anført i 

momsdirektivets artikel 17a, stk. 2), som skal opfyldes, for at forenklingen kan finde 

anvendelse. 

I det samme eksempel skal den erhverver, som varerne er bestemt til, angive "beskrivelsen 

og angivelsen af mængden af de varer, der er bestemt til vedkommende" i det register, han 

fører (momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 2, litra b)). Dette er imidlertid ikke en betingelse for anvendelsen af 

forenklingen i henhold til momsdirektivets artikel 17a, stk. 2. Det er kun en forpligtelse, 

der følger af momsdirektivets artikel 243, stk. 3. Manglende opfyldelse af denne 

forpligtelse er ikke til hinder for anvendelsen af konsignationsaftaler. Nationale sanktioner 

kan naturligvis finde anvendelse i sådanne tilfælde. 

I tilfælde af returnering og erstatning skal betingelserne nævnt i momsdirektivets artikel 

17a, stk. 5, for førstnævnte og i momsdirektivets artikel 17a, stk. 6, for sidstnævnte 

endelig anses for væsentlige betingelser, der skal opfyldes, for at forenklingen vedrørende 

konsignationslagre fortsat finder anvendelse. I tilfælde af returnering og erstatning anses 

en overførsel som omhandlet i momsdirektivets artikel 17 for at finde sted, medmindre 

ovennævnte betingelser er opfyldt. 
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2.5.7. Kan forenklingen anvendes, hvis leverandøren er momsregistreret (men ikke er 

etableret) i den medlemsstat, hvortil varerne sendes? 

Leverandøren bør ikke have etableret hjemstedet for sin økonomiske virksomhed og heller 

ikke have et fast forretningssted i den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller 

transporteres (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra b)). Dette betyder, at leverandørens 

momsregistrering i den medlemsstat, hvor lageret er beliggende, ikke i sig selv er 

tilstrækkelig til at udelukke anvendelsen af forenklingen. Det afgørende er, om han har 

etableret hjemstedet for sin økonomiske virksomhed eller har et fast forretningssted i den 

pågældende medlemsstat. 

2.5.8. Kan forenklingen anvendes, hvis den erhverver, varerne er bestemt til, er 

momsregistreret (men ikke er etableret) i den medlemsstat, hvortil varerne 

sendes? 

Den person, til hvem varerne er beregnet til levering, skal være momsregistreret i den 

medlemsstat, hvor lageret er beliggende (momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra c)). Den 

pågældende erhverver skal derfor ikke nødvendigvis være etableret i den medlemsstat, 

hvor lageret er beliggende. Han skal blot være momsregistreret. 

2.5.9. Kan forenklingen finde anvendelse, hvis transporten udføres af den erhverver, 

som varerne er bestemt til, på leverandørens vegne? 

I henhold til momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra a), skal varerne forsendes eller 

transporteres af leverandøren eller "af en tredjemand for dennes regning". Det præciseres 

ikke, hvem denne "tredjemand" skal være. 

I retsakten udelukkes det ikke, at den pågældende tredjemand kan være den erhverver, 

som varerne er bestemt til, men det skal understreges, at den pågældende erhverver i dette 

tilfælde skal transportere varerne for leverandørens "regning", hvilket betyder, at 

leverandøren stadig er ejer af varerne under transporten og på det tidspunkt, hvor varerne 

opbevares på lageret. Hvis dette ikke var tilfældet, ville der ikke være tale om en 

konsignationsaftale, men om en levering inden for Fællesskabet efterfulgt af en 

erhvervelse inden for Fællesskabet. Leverandøren skal naturligvis over for 

skattemyndighederne godtgøre, at betingelserne for forenklingen vedrørende 

konsignationslagre er opfyldt. 

2.5.10. Hvad anses for en "levering" til den erhverver, som varerne er bestemt til? 

I henhold til momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra a), forsendes eller transporteres 

varerne "med henblik på levering af disse varer dér" på et senere tidspunkt til den 

erhverver, som varerne er bestemt til. Udtrykket "levering" skal i denne sammenhæng 

forstås som fastsat i momsdirektivets artikel 14 og ikke på grundlag af national civilret. 

Dette omfatter i henhold til momsdirektivets artikel 14, stk. 1, overdragelse af retten til 

som ejer at råde over et materielt gode, men også de øvrige tilfælde, der er nævnt i 

momsdirektivets artikel 14, stk. 2. I praksis vil anvendelsen i nogle af de situationer, der er 

nævnt i momsdirektivets artikel 14 (f.eks. overdragelse af ejendomsretten til en vare mod 

betaling af en erstatningsydelse i henhold til pålæg fra det offentlige), være en undtagelse 

og vil ikke gælde i forbindelse med konsignationslagre. 

Et specifikt tilfælde, som sandsynligvis vil opstå i praksis i forbindelse med 

konsignationslagre, er "overdragelse af en vare i henhold til en kommissionsaftale " 

(momsdirektivets artikel 14, stk. 2, litra c)). Ved en sådan "kommissionsaftale" modtages 
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der en kommission, hvis varerne sælges. Med hensyn til moms er dette en "levering" fra 

ejeren af varerne til "kommissionshaveren", selv om dette ikke er tilfældet i henhold til 

civilretten. Med hensyn til moms finder endnu en "levering" desuden sted mellem 

"kommissionshaveren" og erhververen af varerne. 

Der kan opstå en situation, hvor erhververen er en "kommissionshaver", som har flere 

kunder, og som udtager varer fra lageret for at sælge dem til disse kunder. Det blev spurgt, 

om denne situation vil være omfattet af forenklingen vedrørende konsignationslagre.  

Svaret er, at ordningen vedrørende konsignationslagre finder anvendelse, hvis alle 

betingelser er opfyldt, hvis leveringer af varer i momsmæssig henseende anses for at finde 

sted inden for rammerne en kommissionsaftale. Den "afgiftspligtige person, til hvem 

varerne er beregnet til levering", der nævnes i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra c), 

kan med andre ord være en kommissionshaver omhandlet i momsdirektivets artikel 14, 

stk. 2, litra c). 

2.5.11. Kan forenklingen finde anvendelse på flere erhververe? 

Leverandøren kan forsende eller transportere varer til flere erhververe. I dette tilfælde skal 

betingelserne for anvendelse af konsignationsaftaler være opfyldt for hver enkelt 

erhverver. Det er navnlig vigtigt, at varerne registreres som beregnet til en bestemt 

erhverver. Hver erhverver skal desuden i sit register angive "beskrivelsen og angivelsen af 

mængden af de varer, der er bestemt til vedkommende" (gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 2, litra b)), og leverandøren skal i sit register anføre værdien, beskrivelsen 

og mængden af varer, der er bestemt til hver af de pågældende erhververe 

(gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra b) og d)). 

2.5.12. I tilfælde af erstatning: Bør en ny kontrakt indgås allerede på det tidspunkt, hvor 

den første annulleres? 

En kontrakt med en ny erhverver skal være indgået, inden eller samtidig med at kontrakten 

med foregående erhverver ophører. I denne henseende bør der ikke være et "mellemrum" 

mellem de to perioder, som ville betyder, at varerne ville forblive i ankomstmedlemsstaten 

uden at være omfattet af en konsignationsaftale. Hvis dette sker, vil der være tale om en 

levering inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 17 og en erhvervelse 

inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 21 foretaget af den 

afgiftspligtige person, der overførte varerne fra én medlemsstat til en anden, og en 

"erstatning" (i den forstand, der er fastsat i forbindelse med forenklingen vedrørende 

konsignationslagre i momsdirektivets artikel 17a, stk. 6) ville ikke være mulig. 

2.5.13. Er delvis erstatning mulig? 

Delvis erstatning, hvor en erhverver erstattes af en anden i samme medlemsstat for en del 

af de varer, som var omfattet af den oprindelige konsignationsaftale, er mulig. De samme 

betingelser skal opfyldes, og i denne forbindelse skal kontrakten være indgået, inden eller 

samtidig med at den oprindelige kontrakt vedrørende de varer, som erstatningen omfatter, 

ophører. 

I tilfælde af en sådan delvis erstatning skal den nye erhververs momsregistreringsnummer 

anføres i oversigten for den periode, hvori erstatningen finder sted (uden varernes værdi), i 

henhold til momsdirektivets artikel 17a, stk. 6 (sammenholdt med momsdirektivets artikel 

17a, stk. 2, litra d), og momsdirektivets artikel 262, stk. 2). Dette udgør en ny reference i 

oversigten for den periode, erstatningen vedrører, og skal ikke anses for eller behandles 
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som en ændring af den foregående oversigt, hvori den oprindelige erhverver (som nu er 

"erstattet") var nævnt. Hvis erstatningen eller den delvise erstatning finder sted inden for 

den angivelsesperiode, hvor også transporten af varerne til den oprindelige erhverver 

finder sted, skal momsregistreringsnummeret for den pågældende erhverver angives i 

oversigten, og momsregistreringsnummeret for både den pågældende erhverver og den 

person, der erstatter vedkommende, skal angives på en anden linje, således at den 

indledende transport og den senere erstatning fremgår (se også afsnit 2.5.21). 

Den delvise erstatning skal registreres af leverandøren i det register, der er omhandlet i 

momsdirektivets artikel 243, stk. 3, første afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 

54a, stk. 1. Den nye erhverver skal også opfylde sine forpligtelser med hensyn til registret 

(momsdirektivets artikel 243, stk. 3, andet afsnit, og gennemførelsesforordningens artikel 

54a, stk. 2).  

2.5.14. Hvad menes der med "andre gældende betingelser" for erstatningen? Hvilket 

tidspunkt bør der tages hensyn til? 

I henhold til momsdirektivets artikel 17a, stk. 6, finder en levering i henhold til 

momsdirektivets artikel 17 ikke sted, når erhververen erstattes af en anden, hvis denne 

erstatning registreres i leverandørens register, og "alle andre gældende betingelser" (i 

momsdirektivets artikel 17a, stk. 2) er opfyldt. De samme betingelser skal med andre ord 

være opfyldt for en "erstatning" som for den oprindelige konsignationsaftale. 

Det skal imidlertid understreges, at disse betingelser bør vurderes rimeligt (derfor 

udtrykket "gældende" i retsakten) og sædvanligvis på tidspunktet for erstatningen og ikke 

tidspunktet for den første transport. Den "aftale", der er nævnt i momsdirektivets artikel 

17a, stk. 2, litra a), mellem leverandøren og den nye erhverver, skal f.eks. foreligge på 

tidspunktet for erstatningen, ikke på tidspunktet for den første transport. Den nye 

erhverver skal f.eks. være registreret i den medlemsstat, hvor lageret er beliggende, på 

tidspunktet for erstatningen, men ikke nødvendigvis på tidspunktet for den første 

transport. Leverandøren skal ligeledes angive momsregistreringsnummeret for den nye 

erhverver i oversigten for den periode, hvor erstatningen finder sted, men ikke i oversigten 

for den periode, hvor den første transport fandt sted. Det er desuden klart, at erstatningen 

ikke er forbundet med en "ny transport" af varerne, da det er den første transport af disse 

varer, der er relevant her. 

Som allerede nævnt i afsnit 2.3.2 påbegyndes den periode på 12 måneder, der er 

omhandlet i momsdirektivets artikel 17a, stk. 4, på tidspunktet for den oprindelige 

konsignationsaftale og starter ikke forfra på tidspunktet for en eventuel erstatning. Samlet 

set kan varerne ikke være omfattet af en konsignationsaftale i længere tid end 12 måneder. 

2.5.15. Hvordan håndteres flere erstatninger? 

Der er tale om en særlig situation, når flere erstatninger finder sted. Dette kan ske inden 

for en angivelsesperiode for oversigten eller i forskellige perioder. Spørgsmålet om, 

hvordan dette skal angives i den relevante oversigt, er behandlet i nærmere detaljer i afsnit 

2.5.20. 

2.5.16. Hvordan fastlægges perioden på 12 måneder? 

I momsdirektivets artikel 17a, stk. 4, fastsættes en frist på 12 måneder "efter varernes 

ankomst i den medlemsstat, hvortil de blev forsendt eller transporteret". Med henblik på 

den praktiske gennemførelse af denne artikel skal det afgøres, om "ankomst" i denne 
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bestemmelse henviser til det tidspunkt, hvor varerne faktisk indføres til 

bestemmelsesmedlemsstatens område, eller det tidspunkt, hvor varerne ankommer til det 

lager, hvori de oplagres i den pågældende medlemsstat. Selv om det ikke er fastsat 

udtrykkeligt i retsakten, skal der ved "ankomst" som omhandlet i momsdirektivets artikel 

17a, stk. 4, øjensynligt forstås varernes ankomst til det lager, hvori de oplagres i 

bestemmelsesmedlemsstaten. Dette svarer til forpligtelsen til at angive datoen for varernes 

ankomst til lageret datoen i registret i henhold til gennemførelsesforordningens artikel 

54a, stk. 1, litra c, og stk. 2, litra c). Dette underbygges yderligere af det forhold, at det 

kan være vanskeligt for parterne at kende den nøjagtige dato for indførelsen i 

bestemmelsesmedlemsstaten. Kriteriet om "ankomst til lageret" er derfor mere i 

overensstemmelse med retssikkerhedsprincippet. 

Der er ikke fastsat særlige regler for beregningen af selve perioden på 12 måneder. EU's 

generelle regler om fastsættelse af tidsfrister, datoer og tidspunkter finder derfor 

anvendelse (forordning (EØF, Euratom) nr. 1182/71). Det betyder, at perioden på 12 

måneder indledes med begyndelsen af den første time periodens første dag og udløber 

med udgangen af den sidste time på periodens sidste dag. I denne forbindelse forstås ved 

"periodens første dag" dagen efter den dag, hvor varernes ankomst fandt sted. 

Et praktisk eksempel: En transport af varer omfattet af en konsignationsaftale indledes 

mandag den 6. januar 2020 fra medlemsstat A til medlemsstat B og ankommer samme dag 

på lageret i medlemsstat B. Perioden på 12 måneder indledes tirsdag den 7. januar 2020 

(kl. 00.00) og udløber med udgangen af torsdag den 7. januar 2021 (kl. 24.00). 

2.5.17. Hvordan fastlægges perioden på 12 måneder for bulkvarer? 

Det blev spurgt, hvilket regnskabsprincip [LIFO (sidst ind — først ud) eller FIFO (først 

ind — først ud)] der skal benyttes, når perioden på 12 måneder fastsættes for bulkvarer. 

Dette er ikke omhandlet i bestemmelserne om konsignationslagre. I praksis vil FIFO-

princippet umiddelbart være mest hensigtsmæssigt til at vise den periode, hvori 

bulkvarerne har været opbevaret i forbindelse med en konsignationsaftale. 

Fastlæggelsen af perioden på 12 måneder skal ske individuelt for hver enkelt erhverver. 

Dette er i de fleste tilfælde indlysende, men der kan der opstå en særlig situation, hvor 

bulkvarer f.eks. oplagres i én fysisk beholder, der anvendes til to erhververe.  

Eksempel: Olie omfattet af konsignationsaftaler oplagres i en enkelt tank til to forskellige 

erhververe, virksomhed A og virksomhed B, i den samme medlemsstat. Spørgsmålet er 

da, hvordan perioden på 12 måneder beregnes. 

 

Dato bestemt 

til 

virksomhe

d A 

bestemt 

til 

virksomhe

d B 

konsignationslag

er for 

virksomhed A 

konsignationslag

er for 

virksomhed B 

tankens 

rumfan

g  

12 

måneder 

10.1.2

0 

5 000 liter    5 000 

liter 

 

15.3.2

0 

 3 000 liter   8 000 

liter 
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16.5.2

0 

  3 000 liter  5 000 

liter 

 

18.8.2

0 

   2 000 liter 3 000 

liter 

 

11.1.2

1 (kl. 

24.00) 

    3 000 

liter 

X til 

virksomhe

d A 

16.3.2

1 

    3 000 

liter 

X til 

virksomhe

d B 

  

Perioden på 12 måneder udløber den 11. januar 2021 (kl. 24.00) for de resterende 2 000 

liter (ud af 3 000 liter), der var bestemt til virksomhed A. Fra dette tidspunkt skal 

leverandøren være momsregistreret i den medlemsstat, hvor tanken er beliggende. Med 

hensyn til de andre resterende 1 000 liter, der er bestemt til virksomhed B, udløber 

perioden på 12 måneder den 16. marts 2021 (kl. 24.00).  

Med hensyn til registreringen af leverandøren i forbindelse med eksemplet, se afsnit 2.5.7. 

2.5.18. I hvilket format kan eller bør registrene føres? 

Dette er ikke omhandlet i bestemmelserne om konsignationslagre. Medlemsstaterne 

fastlægger de relevante betingelser for dette. Det må dog rimeligvis forventes, at 

medlemsstaterne udviser en vis fleksibilitet og ikke indfører alt for strenge begrænsninger, 

f.eks. kun et særskilt papirbaseret register, men at de også accepterer f.eks. elektroniske 

registre. 

De bør også acceptere forskellige former for elektroniske registre. Det væsentlige er her, 

at de relevante data skal være lettilgængelige for skattemyndighederne, som også skal 

kunne hente disse data fra den afgiftspligtige persons elektroniske system uden problemer. 

Det bør endelig ikke udelukkes, at ét register føres for flere lagre, hvor varer bestemt til en 

eller flere erhververe er oplagret. I sådanne tilfælde bør sondringen mellem de enkelte 

lagre og de enkelte erhververe fremgå meget tydeligt. 

2.5.19. Kan medlemsstaterne indføre yderligere forpligtelser for oplagshaveren med 

hensyn til registret, når denne er en tredjemand?  

Hvis oplagshaveren er en anden end den erhverver, som varerne er bestemt til, kan det 

ifølge en praktisk fortolkning af gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, kræves, 

at førstnævnte fører et register, som afspejler de elementer, der er nævnt i den pågældende 

bestemmelses litra c), e) og f). Dette bør som sådan ikke være en ekstra byrde for 

oplagshaveren, da disse oplysninger skal anføres i det register, som han skal føre i 

kommercielt øjemed. Oplagshaveren kan i princippet pålægges specifikke skattemæssige 

forpligtelser i denne forbindelse på grundlag af momsdirektivets artikel 273 

("Medlemsstaterne kan fastsætte andre forpligtelser (…)"). Enhver forpligtelse, der 

pålægges tredjemandsoplagshaveren, bør være forholdsmæssig og berettiget. 
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2.5.20. Hvordan angives i oversigten et konsignationslager og en erstatning (eller flere 

erstatninger), der finder sted i samme angivelsesperiode som oversigten? 

(Ligeledes for konsignationslager og returnering af varer, der finder sted i 

samme angivelsesperiode som oversigten) 

I henhold til momsdirektivets artikel 262, stk. 2, skal både den første overførsel af varer 

omfattet af en konsignationsaftale og "enhver ændring i de afgivne oplysninger" (se afsnit 

2.5.22 for en mere detaljeret forklaring af dette udtryk) fremgå af oversigten. Dette 

betyder, at overførsler af varer omfattet af en konsignationsaftale, erstatninger af den 

erhverver, varerne er bestemt til
10

, og returneringer af varer skal fremgå af oversigten. Det 

bør bemærkes, at denne angivelse i oversigten i forbindelse med returnering af varer ikke 

skal betragtes som en væsentlig forudsætning for anvendelsen af forenklingen (se afsnit 

2.5.6). 

Momsregistreringsnummeret for hver erhverver, til hvem overførsler har fundet sted i 

angivelsesperioden, skal derfor medtages i oversigten. Hvis der er foretaget flere 

overførsler af varer inden for den samme angivelsesperiode til den samme erhverver, bør 

vedkommendes momsregistreringsnummer kun angives én gang af hensyn til 

overskueligheden. Når transporter er bestemt til forskellige erhververe, skal alle de 

relevante numre anføres i oversigten. 

I tilfælde af erstatninger skal momsregistreringsnummereret for en ny erhverver medtages 

i oversigten, selv om flere på hinanden følgende erstatninger har fundet sted inden for den 

samme angivelsesperiode. Dette følger af momsdirektivets artikel 17a, stk. 6, 

sammenholdt med momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d). For at hver af de på 

hinanden følgende erstatninger kan behandles som sådanne, skal der anføres en reference 

til momsregistreringsnummeret for hver af de nye erhververe i oversigten for den periode, 

hvori disse på hinanden følgende erstatninger fandt sted. Både 

momsregistreringsnummeret for den tidligere erhverver og momsregistreringsnummeret 

for den nye erhverver skal anføres.  

Med hensyn til returnering af varer skal momsregistreringsnummeret for hver kunde, som 

de returnerede varer var bestemt til, angives i oversigten sammen med et flag (se 

eksemplet i afsnit 2.5.21). Her er kundens relevante momsregistreringsnummer nummeret 

for den kunde, som varerne var bestemt til på det tidspunkt, hvor returneringen af varerne 

blev indledt (f.eks. den sidste erhverver i tilfælde af erstatning(er)). I tilfælde af flere 

returneringer af dele af varerne til den samme erhverver i samme periode er det 

tilstrækkeligt at anføre momsregistreringsnummeret for denne erhverver én gang i 

oversigten sammen med flaget. 

Et praktisk eksempel:  

Virksomhed A, som er etableret i medlemsstat 1 og indgiver månedlige oversigter for 

leveringer inden for Fællesskabet, gennemfører følgende transaktioner (anført i punkterne 

nedenfor). 

Januar 

                                                 
10

  I forbindelse med erstatning følger forpligtelsen til at registrere den i oversigten ikke kun af 

momsdirektivets artikel 262, stk. 2, men også af momsdirektivets artikel 17a, stk. 6, litra a), 

sammenholdt med momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d). 
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 Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 20 000 vareenheder til virksomhed B i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 

 Virksomhed A beslutter, at 5 000 af enhederne omfattet af konsignationsaftalen 

med B skal være omfattet af konsignationsaftalen med virksomhed C i 

medlemsstat 2. 

 5 000 af enhederne omfattet af konsignationsaftalen med B returneres til A i 

medlemsstat 1. 

I den oversigt, der fremlægges i medlemsstat 1 for januar, skal A angive følgende: 

 momsregistreringsnummeret for virksomhed B i medlemsstat 2 uden beløb 

 momsregistreringsnummeret for virksomhed B og virksomhed C i medlemsstat 2 

uden beløb. Dette viser, i) at en erstatning har fundet sted, ii) at C er den nye 

erhverver, som varerne er bestemt til, og iii) at C har erstattet B med hensyn til de 

varer, der er omfattet af erstatningen.  

 momsregistreringsnummeret for virksomhed B i medlemsstat 2 uden beløb, men 

med et flag, der angiver returneringen af varerne.  

 

Flere detaljer om delvis erstatning kan findes i afsnit 2.5.13. 

2.5.21. Globalt praktisk eksempel vedrørende oversigten 

Virksomhed A, som er etableret i medlemsstat 1 og indgiver månedlige oversigter for 

leveringer inden for Fællesskabet, gennemfører følgende transaktioner (anført nedenfor). 

For disse eksempler vurderes det, at momsen (i henhold til momsdirektivets artikel 67 

med hensyn til leveringer af varer inden for Fællesskabet) forfalder samme måned, når 

kunden erhverver ejerskabet af de varer, der er omfattet af en konsignationsaftale: 

Januar 

1) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 10 000 vareenheder til virksomhed B i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 

2) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 5 000 vareenheder til virksomhed C i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 

3) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 10 000 vareenheder til virksomhed B i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 

4) Virksomhed A beslutter, at 5 000 af enhederne omfattet af konsignationsaftalen med B 

skal være omfattet af konsignationsaftalen med virksomhed C i medlemsstat 2. 

5) 5 000 af enhederne omfattet af konsignationsaftalen med B returneres til A i 

medlemsstat 1. 

6) Virksomhed B overtager ejerskabet af 5 000 enheder. Betalt modværdi: 100 000 EUR 

7) 2 000 enheder omfattet af konsignationsaftalen med virksomhed C sælges til 

virksomhed D i medlemsstat 2. Betalt modværdi: 40 000 EUR 

Februar 

8) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 10 000 enheder til virksomhed B i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 
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9) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 10 000 enheder til virksomhed C i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 

10) Virksomhed A sender 2 000 enheder, som allerede befinder sig i medlemsstat 2 i 

medfør af en konsignationsaftale med virksomhed B, til virksomhed E i medlemsstat 3 til 

henførsel under en konsignationsaftale dér. 

11) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 2 000 enheder til virksomhed D i 

medlemsstat 2 ifølge en konsignationsaftale. 

12) Alle enheder, der er sendt til virksomhed D, returneres til virksomhed A i medlemsstat 

1. 

13) Virksomhed A sender fra medlemsstat 1 5 000 enheder til virksomhed F i medlemsstat 

2 ifølge en konsignationsaftale. 

14) Virksomhed B overtager ejerskabet af 8 000 enheder. Betalt modværdi: 160 000 EUR 

15) Virksomhed C overtager ejerskabet af 6 000 enheder. Betalt modværdi: 120 000 EUR 

16) Virksomhed A returnerer til medlemsstat 1 2 000 vareenheder, som var blevet sendt 

inden konsignationsaftalen, til virksomhed F. 

17) 1 000 af enhederne til virksomhed F henføres under en konsignationsaftale med 

virksomhed H i medlemsstat 2. 

18) Virksomhed F overtager ejerskabet af 2 000 enheder. Betalt modværdi: 40 000 EUR 

19) Virksomhed A sælger direkte 5 000 enheder omfattet af konsignationsaftalen med 

virksomhed C til virksomhed G i medlemsstat 3. Betalt modværdi: 100 000 EUR 

20) Virksomhed A beslutter, at 2 000 af enhederne omfattet af konsignationsaftalen med B 

skal være omfattet af konsignationsaftalen med virksomhed C i medlemsstat 2. Senere i 

løbet af februar henføres de samme 2 000 enheder under en konsignationsaftale med 

virksomhed H i medlemsstat 2. 

21) Andre 2 000 enheder omfattet af konsignationsaftalen med virksomhed B i 

medlemsstat 2 overføres til konsignationsaftalen med virksomhed H i medlemsstat 2. 

Oplysninger, der skal medtages i virksomhed A's oversigter 

Januar 

I den oversigt, der fremlægges i medlemsstat 1 for januar, skal A angive følgende: 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B i medlemsstat 2 uden beløb (dette 

nummer medtages kun én gang og dækker transaktion 1 og 3) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed C i medlemsstat 2 uden beløb (transaktion 

2) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B og C i medlemsstat 2 på samme linje 

(transaktion 4)  

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B i medlemsstat 2 med et flag, der angiver 

returneringen af varerne, uden beløb (transaktion 5) 
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– momsregistreringsnummeret for virksomhed B og beløbet 100 000 EUR (transaktion 6) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed A i medlemsstat 2 med det 

afgiftsgrundlag, der er beregnet for leveringen inden for Fællesskabet i henhold til 

momsdirektivets artikel 76 (transaktion 7). Momsregistreringsnummeret for 

virksomhed D skal ikke medtages for denne transaktion, da den anses for en 

indenlandsk levering af virksomhed til virksomhed D i medlemsstat 2. 

Februar 

I den oversigt, der fremlægges i medlemsstat 1 for februar, skal A angive følgende: 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B i medlemsstat 2 uden beløb (transaktion 

8) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed C i medlemsstat 2 uden beløb (transaktion 

9) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed A i medlemsstat 2 med det 

afgiftsgrundlag, der er beregnet for leveringen inden for Fællesskabet i henhold til 

momsdirektivets artikel 76 (transaktion 10). For denne transaktion skal virksomhed A 

desuden indgive en oversigt i medlemsstat 2, som viser momsregistreringsnummeret 

for virksomhed E i medlemsstat 3 uden beløb 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed D i medlemsstat 2 uden beløb (transaktion 

11) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed D i medlemsstat 2 med et flag, der angiver 

returneringen af varerne, uden beløb (transaktion 12) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed F i medlemsstat 2 uden beløb (transaktion 

13) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B og beløbet 160 000 EUR (transaktion 

14) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed C og beløbet 120 000 EUR (transaktion 

15) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed F i medlemsstat 2 med et flag, der angiver 

returneringen af varerne, uden beløb (transaktion 16) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed F og H i medlemsstat 2 uden beløb på 

samme linje (transaktion 17) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed F og beløbet 40 000 EUR (transaktion 18) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed A i medlemsstat 2 med det 

afgiftsgrundlag, der er beregnet for leveringen inden for Fællesskabet i henhold til 

momsdirektivets artikel 76 (transaktion 19). Denne transaktion bør samles med 

transaktion 10 på én linje i oversigten. Der vil derfor vil der kun være én linje, hvor 

momsregistreringsnummeret for virksomhed A i medlemsstat 2 vises for et samlet 

afgiftsgrundlag beregnet for begge leveringer inden for Fællesskabet i henhold til 

momsdirektivets artikel 76 (transaktion 10 og 19). For denne transaktion (transaktion 
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19) skal virksomhed A desuden indgive en oversigt i medlemsstat 2, som viser 

momsregistreringsnummereret for virksomhed G og beløbet 100 000 EUR 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B og C i medlemsstat 2 på samme linje, 

og momsregistreringsnummeret for virksomhed C og H i medlemsstat 2 på en anden 

linje uden beløb (transaktion 20) 

– momsregistreringsnummeret for virksomhed B og virksomhed H i medlemsstat 2 på 

samme linje uden beløb (transaktion 21). 

2.5.22. Hvad menes der med "ændring i de afgivne oplysninger" i momsdirektivets artikel 

262, stk. 2? 

Når varer sendes fra én medlemsstat til en anden i medfør af en konsignationsaftale, skal 

den afgiftspligtige person, der forsender eller transporterer varerne selv eller gennem en 

tredjemand for dennes regning, i henhold til momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), og 

momsdirektivets artikel 262, stk. 2, generelt anføre identiteten af den afgiftspligtige 

person, som varerne er bestemt til
11

 (erhververen) og dennes momsregistreringsnummer 

tildelt af den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller transporteres (uden varernes 

værdi) i sin oversigt. Dette kræves i henhold til lovgivningen for hver enkelt overførsel 

(transport af varer), som en leverandør foretager til en erhverver. 

Med denne reference i oversigten gives de involverede medlemsstater følgende 

oplysninger: 

(i) at en overførsel (transport) af varer, der tilhører den afgiftspligtige person, 

som indgiver oversigten, er blevet foretaget af vedkommende (eller af en 

tredjemand for hans regning) fra én medlemsstat til en anden, og at varer 

derfor fysisk befinder sig på sidstnævnte medlemsstats område  

(ii) at disse varer er oplagret i ankomstmedlemsstaten til rådighed for og vil 

sandsynligvis vil blive erhvervet af den skattepligtig person, hvis 

momsregistreringsnummer er anført i oversigten 

(iii) at der ikke er anført en værdi i oversigten, hvilket viser, at varerne blev 

sendt i medfør af en konsignationsaftale og derfor ikke udgør en "normal" 

levering inden for Fællesskabet. 

Ud over de oplysninger, der skal anføres i oversigten for de "normale" 

konsignationssituationer, skal leverandøren også indgive oplysninger i oversigten om 

"enhver ændring i de afgivne oplysninger" (momsdirektivets artikel 262, stk. 2). 

I lovgivningen fastsættes det endvidere ikke, hvad denne betingelse indebærer. Teoretisk, 

og hvis der anlægges en streng tilgang, kan en række situationer, som kan opstå, efter at 

varerne er blevet sendt i medfør af en konsignationsaftale til en anden medlemsstat, anses 

for en sådan ændring, da de oprindeligt indgivne oplysninger (som omfatter de tre 

ovennævnte elementer) ikke længere er korrekte.  

En oversigt over disse situationer: 

                                                 
11

  Se afsnit 2.5.23. 
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– Tilfælde, hvor varer udtages af erhververen, erstatning af erhververen og varer solgt 

indenlandsk til en anden kunde end erhververen. I alle disse tilfælde kan der være tale 

om en "ændring i de afgivne oplysninger", idet varerne ikke længere er til rådighed for 

og sandsynligvis heller ikke vil blive erhvervet af den afgiftspligtige person, hvis 

momsregistreringsnummer oprindeligt var anført i oversigten (se nr. ii) ovenfor)
12

. 

– Tilfælde, hvor varer returneres til leverandøren, hvor varer sælges til en kunde i en 

anden medlemsstat, hvor varer eksporteres til lande uden for EU, eller hvor varer går 

tabt eller ødelægges. I alle disse tilfælde kan der være tale om en "ændring i de afgivne 

oplysninger", idet varerne ikke længere fysisk befinder sig i den medlemsstat, som de 

oprindeligt blev forsendt eller transporteret til (se nr. i) ovenfor). Også i dette tilfælde 

er varerne ikke længere til rådighed for og vil sandsynligvis heller ikke blive erhvervet 

af den afgiftspligtige person, hvis momsregistreringsnummer oprindeligt var anført i 

oversigten (se nr. ii) ovenfor). 

I de fleste af de situationer, der er nævnt ovenfor, finder forenklingen vedrørende 

konsignationslagre ikke længere anvendelse (momsdirektivets artikel 17a, stk. 7), og en 

levering (når varer udtages af den erhverver, varerne var bestemt til) eller overførsel (som 

omhandlet i momsdirektivets artikel 17) finder sted. Begge situationer udgør en levering 

inden for Fællesskabet foretaget af leverandøren i den første medlemsstat og en 

erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstaten for det oprindelige lager. Denne 

levering skal angives i leverandørens oversigt (på grundlag af momsdirektivets artikel 

262, stk. 1, litra a), som sikrer opfølgningen af varerne. 

Det vil følgelig være overlappende, forvirrende og besværligt, hvis virksomhederne skulle 

betegne disse situationer som en "ændring i de afgivne oplysninger", da dette vil føre til 

endnu en angivelse i oversigten (på grundlag af momsdirektivets artikel 262, stk. 2). 

Der er imidlertid to situationer, som er nævnt ovenfor, hvor forenklingen vedrørende 

konsignationslagre fortsat finder anvendelse (såfremt visse betingelser er opfyldt), og som 

derfor ikke fører til en ny angivelse i oversigten på grundlag af momsdirektivets artikel 

262, stk. 1, litra a): erstatning af erhververen og returnering af varerne.  

Den "ændring i de afgivne oplysninger", der er omhandlet i momsdirektivets artikel 262, 

stk. 2, bør derfor begrænses til de to situationer, da en ny angivelse i oversigten er 

nødvendig for at sikre den fysiske opfølgning af varerne og den korrekte registrering af 

den afgiftspligtige person, der har beføjelse til at udtage varerne. Fra et juridisk synspunkt 

er denne fortolkning i overensstemmelse med momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), 

hvorefter angivelsen i oversigten er en betingelse for forenklingen vedrørende 

konsignationslagre. Denne fortolkning er endvidere i overensstemmelse med formålet med 

reglerne og fører til en langt mindre byrde for virksomhederne end den, der følger af en 

streng fortolkning. 

2.5.23. Hvad menes der med "identiteten" af den afgiftspligtige person, der erhverver 

varerne, i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d)? 

En af betingelserne i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), for anvendelsen af 

forenklingen vedrørende konsignationslagre er leverandørens forpligtelse til i oversigten at 
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  Varer, der udtages af erhververen, er allerede blevet erhvervet af vedkommende og er derfor ikke 

længere omfattet af konsignationsaftalen. 
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angive erhververens identitet og momsregistreringsnummer tildelt af den medlemsstat, til 

hvilken varerne forsendes eller transporteres. 

I praksis er det kun muligt at anføre erhververens momsregistreringsnummer i oversigten. 

Spørgsmålet er derfor, hvordan kravet i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra d), om 

angivelse af erhververens identitet i oversigten kan opfyldes. 

Identifikationen af en afgiftspligtig person ved hjælp af et individuelt 

momsregistreringsnummer betyder i praksis, at hvert nummer er tildelt en specifik 

afgiftspligtig person. Medlemsstaterne skal i et elektronisk system lagre data om den 

identitet, virksomhed, juridiske form og adresse, der er knyttet til en person, til hvem den 

har tildelt et momsregistreringsnummer (artikel 17, stk. 1, litra b), i Rådets forordning 

(EU) nr. 904/2010 af 7. oktober 2010 om administrativt samarbejde og bekæmpelse af 

svig vedrørende merværdiafgift). 

Der er med andre ord en tæt forbindelse mellem en afgiftspligtig persons identitet og 

vedkommendes momsregistreringsnummer i systemet (og de to elementer er 

uadskillelige). 

Kravet om at medtage erhververens identitet bør derfor anses for opfyldt, når erhververens 

momsregistreringsnummer er anført i oversigten. Dette bekræftes af ordlyden af 

momsdirektivets artikel 262, stk. 2, som kun henviser til erhververens 

momsregistreringsnummer og ikke vedkommendes identitet. 

2.5.24. Er der vedtaget overgangsforanstaltninger for transporter, der indledes før og 

ankommer efter ikrafttrædelsen af forenklingen vedrørende konsignationslagre? 

De retlige bestemmelser indeholder ingen overgangsforanstaltninger vedrørende 

transporter af varer, der indledes inden den 1. januar 2020 og afsluttes efter denne dato 

(ikrafttrædelsen af forenklingen vedrørende konsignationslagre). Der skal dog benyttes en 

ensartet tilgang i disse situationer. Eftersom der i reglerne om forenklingen vedrørende 

konsignationslagre og definitionen af konsignationsaftaler deri tages højde for det forhold, 

at "varerne forsendes eller transporteres … til en anden medlemsstat" (momsdirektivets 

artikel 17a, stk. 2, litra a), bør følgende regler dog finde anvendelse i denne henseende: 

– Hvis transporten indledes inden den 1. januar 2020, kan forenklingen vedrørende 

konsignationslagre indført ved momsdirektivets artikel 17a ikke anvendes, selv om 

varerne ankommer til bestemmelsesmedlemsstaten efter denne dato. 

– Hvis transporten indledes den 1. januar 2020 eller senere, finder de nye regler om 

forenklingen vedrørende konsignationslagre anvendelse. Hvis forenklingen finder 

anvendelse, skal oversigten for den angivelsesperiode, der omfatter startdatoen for 

transporten, udfyldes. 

2.5.25. Kan en leverandør, som ikke er etableret i EU, anvende forenklingen vedrørende 

konsignationslagre? Finder "CP42-undtagelsen" anvendelse på en import af 

varer, som efterfølgende omfattes af en konsignationsaftale? 

I forbindelse med forenklingen vedrørende konsignationslagre kan leverandøren ikke have 

etableret hjemstedet for sin økonomiske virksomhed i den medlemsstat, hvortil varerne 

transporteres eller forsendes. Bortset herfra er der ingen andre betingelser vedrørende 

leverandørens etablering, og denne kan være etableret i en anden medlemsstat eller andre 

steder. 
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Det kan spørges, om undtagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 143, stk. 1, litra d), 

og stk. 2, (den såkaldte "CP42-undtagelse" ved import) finder anvendelse, hvis en import 

efterfølges af en transport vedrørende et konsignationslager. Svaret er, at CP42-

undtagelsen ikke kan anvendes, da der på tidspunktet for importen endnu ikke er nogen 

sikkerhed med hensyn til leveringen til en erhverver. Der kan her være tale om en 

situation, hvor den afgiftspligtige person, som overfører varerne, vil foretrække ikke at 

anvende forenklingen vedrørende konsignationslagre for ikke at fortabe undtagelsen ved 

import (på grundlag af momsdirektivets artikel 143, stk. 1, litra d)). 

2.5.26. Erhververens identitet — hvordan skal identiteten være kendt af leverandøren? 

Er en købsaftale tilstrækkelig? 

Momsdirektivet indeholder ingen specifikke regler om dette, men aftalen mellem 

leverandøren og erhververen, som er grundlaget for konsignationstransaktionen, bør være 

tilstrækkelig i denne henseende. Ikke kun erhververens identitet skal være kendt for 

leverandøren, men også det momsregistreringsnummer, der er tildelt den pågældende 

erhverver af den medlemsstat, hvortil varerne transporteres. Leverandøren skal angive 

erhververens momsregistreringsnummer i sin oversigt for den periode, hvor transporten af 

varerne finder sted. 

2.5.27. Hvad menes der med "aftale" i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra a)? Er 

dette altid en købsaftale? 

Momsdirektivet indeholder ingen bestemmelser om den type aftale, der skal være indgået 

mellem leverandøren og erhververen. Det må imidlertid antages, at betingelsen i 

momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, litra a), vedrørende "en gældende aftale mellem de to 

afgiftspligtige personer" er opfyldt, når der er indgået en kontrakt mellem de to parter, 

hvorefter erhververen kan udtage en bestemt type varer fra lageret mod betaling af en 

bestemt pris (og dermed overtager ejerskabet af disse varer). 

2.5.28. Er betingelserne for en konsignationsaftale opfyldt, hvis de varer, der skal leveres 

til erhververen, først skal sorteres af en tredjemand på lageret? 

Dette er ikke omhandlet i momsdirektivet. Det kan derfor ikke udelukkes, at betingelserne 

for forenklingen vedrørende konsignationslagre kan være opfyldt i dette tilfælde. 

2.5.29. Hvad anses og anses ikke for et lager i forbindelse med forenklingen vedrørende 

konsignationsaftaler? 

Det kan rimeligvis antages, at en konsignationsaftale generelt omfatter et lager i 

ankomstmedlemsstaten, hvor varerne oplagres og kan udtages af erhververen. I henhold til 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 1, litra c), har leverandøren udtrykkeligt 

pligt til at angive adressen på det lager, hvor varerne oplagres ved ankomsten. En lignende 

reference kan findes i gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, litra c), med 

hensyn til erhververens register. 

Eksistensen af et lager nævnes derimod ikke i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2, som en 

betingelse for anvendelsen af forenklingen vedrørende konsignationslagre. Det kan derfor 

spørges, om et lager i den normale betydning af "et oplagringssted for varer" faktisk 

kræves, eller om der findes andre muligheder i denne henseende (f.eks. varer, der 

opbevares i en lastbil, som kører mellem forskellige erhververe, eller endda en 

dokumentmappe, hvis de varer, der er omfattet af en konsignationsaftale, er meget små 

genstande).  
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Ifølge Kommissionens tjenestegrene er der i disse tilfælde blot tale om, at leverandøren 

foretager en "direkte" til erhververen. For at anvende forenklingen i momsdirektivets 

artikel 17a bør de involverede parter i disse tilfælde til skattemyndighedernes tilfredshed 

kunne påvise, at den særlige situation (f.eks. konsignationslager via en lastbil) faktisk 

udgør en konsignationsaftale som omhandlet i momsdirektivets artikel 17a, stk. 2. Dette 

betyder bl.a., at de skal godtgøre, at leverandøren ejer varerne, og at der er indgået en 

aftale mellem denne leverandør og erhververen, hvorefter sidstnævnte kan udtage varerne 

på et senere tidspunkt. I disse tilfælde kræves det endvidere, at leverandørens og 

erhververens registre kontinuerligt (i real tid) viser, hvor varerne befinder sig på et bestemt 

tidspunkt, således at skattemyndighederne kan foretage en fyldestgørende kontrol. 

2.5.30. Kan registret/registrene føres af en tredjemand (f.eks. en oplagshaver) på 

leverandørens og/eller erhververens vegne? 

En tredjemand kan føre registret, men de relevante afgiftspligtige personer, leverandøren 

og erhververen, er fortsat ansvarlige for opfyldelsen af denne forpligtelse (med undtagelse, 

for så vidt angår erhververen, af de elementer, der er nævnt i gennemførelsesforordningens 

artikel 54a, stk. 2, litra c), e) og f), hvis de betingelser, der er omhandlet i 

gennemførelsesforordningens artikel 54a, stk. 2, andet afsnit, er opfyldt). 

2.5.31. Hvad er den relevante periode for oversigten for en transport, der indledes i 

måned 1 og slutter i måned 2? 

Ligesom ved overgangsforanstaltninger omhandlet i afsnit 2.5.24 er den relevante dato her 

datoen for transportens begyndelse. Erhververens momsregistreringsnummer skal angives 

af leverandøren i oversigten for måned 1. 
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3. KÆDETRANSAKTIONER 

3.1. Relevant bestemmelse 

Momsdirektivets artikel 36a. 

3.2. Baggrund 

Kædetransaktioner som omhandlet i momsdirektivets artikel 36a er successive leveringer 

af de samme varer (dvs. at der er to eller flere på hinanden følgende leveringer), hvor de 

leverede varer er omfattet af én transport inden for Fællesskabet mellem to medlemsstater. 

Ifølge EU-Domstolens faste retspraksis kan transport af varer inden for Fællesskabet i 

sådanne situationer kun henføres til en af leveringerne i kæden, som har mulighed for at 

anvende undtagelsen i momsdirektivets artikel 138 for leveringer inden for Fællesskabet
13

. 

Momsdirektivet indeholdt imidlertid i dets ordlyd inden den 1. januar 2020 ingen 

specifikke regler for fordelingen af varetransport inden for Fællesskabet. EU-Domstolens 

retspraksis gav nogle visse retningslinjer, men der skulle under alle omstændigheder 

foretages en samlet vurdering af alle de specifikke omstændigheder i hvert enkelt tilfælde. 

En generel regel finder derfor ikke anvendelse i disse situationer, og vurderingen af, 

hvordan leveringen af varer inden for Fællesskabet skulle henføres til en specifik 

transaktion i kæden, skulle derfor foretages fra sag til sag. Denne situation kunne føre til 

forskellige tilgange blandt medlemsstaterne, som kunne medføre tilfælde af dobbelt- eller 

ikkebeskatning og dermed manglende retssikkerhed for de erhvervsdrivende. 

Den nye bestemmelse i momsdirektivets artikel 36a omhandler dette og fastsætter regler 

for henførsel af varetransporter inden for Fællesskabet til en konkret levering i en 

transaktionskæde. 

3.3. Hvad gør bestemmelsen? 

Ved Rådets direktiv (EU) 2018/1910 blev der indført en ny artikel 36a i momsdirektivet. 

Denne artikel omhandler spørgsmålet om, hvilken levering en varetransport eller -

forsendelse inden for Fællesskabet skal henføres til, når en kædetransaktion gennemføres, 

dvs. hvilken levering skal anses for leveringen inden for Fællesskabet. 

Følgende betingelser skal være opfyldt, for at momsdirektivets artikel 36a kan finde 

anvendelse: 

- Varerne skal leveres successivt. Mindst tre personer skal derfor være involveret i 

kædetransaktionen. 

- Varerne skal forsendes eller transporteres fra én medlemsstat til en anden 

medlemsstat. Følgelig er kædetransaktioner, der involverer import og eksport, eller 

som kun omfatter leveringer inden for en medlemsstats område, ikke omfattet af 

bestemmelsen. 

- Varerne skal transporteres eller forsendes direkte fra den første leverandør til den 

sidste kunde i kæden. 
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  Dette blev første gang fastslået af EU-Domstolen i dom af 6.4.2006 i sag C-245/04, Emag Handel Eder. 
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Hvis disse betingelser er opfyldt, fastsættes følgende generelle regel i momsdirektivets 

artikel 36a, stk. 1: Forsendelsen eller transporten af varerne henføres til leveringen til 

mellemhandleren. 

Momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, omhandler imidlertid en undtagelse til den generelle 

regel. Dette er tilfældet, hvis mellemhandleren meddeler sin leverandør sit 

momsregistreringsnummer, som er tildelt af den medlemsstat, hvorfra varerne forsendes 

eller transporteres. I dette tilfælde henføres forsendelsen eller transporten af varerne til 

leveringen fra mellemhandleren. 

Mellemhandleren er defineret i momsdirektivets artikel 36a, stk. 3, som den leverandør i 

kæden, bortset fra den første leverandør, som enten selv forsender eller transporterer 

varerne eller på sine vegne lader en tredjemand forsende eller transportere varerne. For at 

bevise sin status som mellemhandler skal han føre bevis for, at han har transporteret 

varerne på sine egne vegne eller har arrangeret transporten af varerne hos en tredjemand, 

der handler på hans vegne. 

3.4. Forskellige scenarier — eksempler 

3.4.1. Eksempel 1 — en simpel kædetransaktion 

A B C

MS 1 MS 2

       

Her foretages successive leveringer af varer fra A til B og fra B til C, hvor varerne kun 

transporteres én gang fra A i medlemsstat 1 til C i medlemsstat 2. Problemet i dette 

tilfælde er at afgøre, om transporten inden for Fællesskabet skal henføres til leveringen fra 

A til B eller til leveringen fra B til C. 

Der er også mere komplekse tilfælde, som endda kan involvere flere transporter af varer 

inden for EU. I disse situationer er det vigtigt at analysere, hvilke transaktioner der er 

omfattet af den foranstaltning, der er fastsat i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, og som 

ikke er omfattet og derfor skal behandles særskilt. Det første trin er derfor at afgrænse 

kædetransaktionen. 
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3.4.2. Eksempel 2 — en mere kompleks situation, der involverer forskellige transporter 

 

 

I dette eksempel er der tre forskellige transporter: fra A til B, fra B til E og fra E til F. Det 

antages, at transporterne tidsmæssigt finder sted successivt, og at der er et klart ophold 

mellem dem, så de ikke kan ses for én transport. I dette tilfælde er leveringen fra A til B 

og leveringen fra E til F ikke omfattet af anvendelsesområdet for foranstaltningen 

vedrørende kædetransaktioner, da disse leveringer ikke opfylder betingelserne i 

momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, navnlig den direkte transport fra den første leverandør 

til den sidste kunde i kæden, som omfatter successive leveringer af de samme varer. 

Leveringerne mellem A og B og mellem E og F er derfor "almindelige" leveringer inden 

for Fællesskabet. 

Omvendt er transaktionerne mellem B, C, D og E en del af en kædetransaktion: Varerne 

leveres successivt mellem disse fire parter, varerne forsendes eller transporteres fra én 

medlemsstat (medlemsstat 2) til en anden medlemsstat (medlemsstat 5), og varerne 

transporteres direkte fra den første leverandør (B) til den sidste kunde (E) i kæden.  

Disse tre transaktioner mellem disse fire parter skal derfor vurderes med henblik på at 

henføre transporten til én af dem. 

3.5. Henførsel af transporten til én af leveringerne i kæden — forklaringer af 

eksempel 1 og 2 

Den generelle regel er fastsat i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1. Transporten henføres 

kun til leveringen til "mellemhandleren".  

Af denne regel kan det for det første udledes, at transporten eller forsendelsen kun kan 

henføres til én levering. De øvrige leveringer i kæden følger derfor reglerne for levering af 

varer uden transport og anses for indenlandske leveringer i enten afgangsmedlemsstaten 

eller ankomstmedlemsstaten for varerne. 



 

50/87 

Dernæst kan det af reglen udledes, at det — med henblik på at henføre transporten eller 

forsendelsen af varerne til en levering — er nødvendigt at identificere "mellemhandleren" 

i overensstemmelse med den definition, der er nævnt i afsnit 3.3 ovenfor. 

Det bør bemærkes, at anvendelsesområdet for reglerne i momsdirektivets artikel 36a er 

begrænset til at præcisere, hvilken transaktion i kæden transporten henføres til. Disse 

regler har ingen indvirkning på afgiftspligten, som bestemmes efter de generelle regler.  

3.5.1. Henførsel af transporten i eksempel 1 

I denne situation antager vi, at mellemhandleren er B. Det betyder, at B selv forsender 

eller transporterer varerne fra medlemsstat 1 til medlemsstat 2 (på sine egne vegne og ikke 

på vegne af en anden part i kæden) eller gennem en tredjemand, der handler på 

mellemhandlerens vegne. 

Ifølge den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, henføres forsendelsen eller 

transporten kun til den levering, der foretages til mellemhandleren. Leveringen af varer 

inden for Fællesskabet er derfor leveringen fra A til B. I denne situation skal B oplyse A 

det momsregistreringsnummer, han har fået tildelt af en anden medlemsstat end 

medlemsstat 1, for at leveringen fra A kan være omfattet af undtagelsen i momsdirektivets 

artikel 138. B foretager en erhvervelse af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 2. 

Leveringen fra B til C er en indenlandsk levering i medlemsstat 2, og B er momspligtig i 

medlemsstat 2 for den pågældende levering
14

. B skal være registreret i medlemsstat 2 og 

indgive en momsangivelse i denne medlemsstat. 

Som det fremgår af eksempel 1, er B imidlertid etableret i medlemsstat 1. Han har 

sandsynligvis fået tildelt et momsregistreringsnummer af medlemsstat 1, og han kan i så 

fald vælge at oplyse dette registreringsnummer til A i stedet for det 

momsregistreringsnummer, som, han har fået tildelt af en anden medlemsstat end 

medlemsstat 1. I dette tilfælde finder bestemmelsen i momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, 

anvendelse i stedet for den generelle bestemmelse i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1. 

Forsendelsen eller transporten af varerne henføres derfor ikke til leveringen til B, men til 

leveringen fra B. 

I dette tilfælde foretager A en indenlandsk levering til B i medlemsstat 1. B foretager i 

medlemsstat 1 en levering af varer inden for Fællesskabet til C. C foretager en erhvervelse 

af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 2. B skal derfor ikke være registreret i 

medlemsstat 2, og han skal ikke indgive en momsangivelse i denne medlemsstat. 

3.5.2. Henførsel af transporten i eksempel 2 

Som forklaret ovenfor var kun leveringerne mellem B, C, D og E en del af 

kædetransaktionen.  

a) Den første leverandør i kæden organiserer forsendelsen eller transporten
15

 

                                                 
14

  Medmindre medlemsstat 2 har benyttet sig af muligheden i momsdirektivets artikel 194. Hvis det er 

tilfældet, er C momspligtig under ordningen for omvendt betalingspligt.  

15
  Når der i denne del af de forklarende bemærkninger henvises til en afgiftspligtig person, der 

"organiserer transporten" af varer, betyder det, at den pågældende afgiftspligtige person transporterer 
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Den første leverandør er udtrykkeligt udelukket fra begrebet mellemhandler i 

bestemmelsen. Sådanne situationer er følgelig udelukket fra anvendelsesområdet for 

bestemmelsen i momsdirektivets artikel 36a. 

Det bør i denne henseende erindres, at den første leverandør kun deltager i én transaktion i 

kædetransaktionen, nemlig den levering, han foretager. Hvis den første leverandør 

organiserer forsendelsen eller transporten af varerne, kan transporten eller forsendelsen 

derfor kun henføres til den transaktion, hvori han deltager, dvs. den levering, han 

foretager. Denne transaktion er da leveringen af varer inden for Fællesskabet, som er 

fritaget for afgift i henhold til momsdirektivets artikel 138, hvis betingelserne i denne 

artikel er opfyldt.  

I situationen i eksempel 2 involverer kædetransaktionen en transport af varer fra 

medlemsstat 2 til medlemsstat 5 direkte fra B til E og omfatter leveringerne mellem B, C, 

D og E, dvs. B er den første leverandør i kæden. Hvis B organiserer transporten eller 

forsendelsen af varerne, henføres denne transport til leveringen fra B til C, hvilket 

resulterer i en momsfri levering af varer inden for Fællesskabet foretaget af B i 

medlemsstat 2 (hvis betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt) og en 

erhvervelse inden for Fællesskabet af C, som er afgiftspligtig i medlemsstat 5. 

Leveringerne fra C til D og fra D til E er i dette tilfælde indenlandske transaktioner i 

medlemsstat 5. 

Leveringen af varer fra A til B, som giver anledning til en specifik transport fra 

medlemsstat 1 til medlemsstat 2 direkte fra A til B, er som anført ovenfor udelukket fra 

kædetransaktionen. Leveringen fra A til B er i sig selv en momsfritaget levering af varer 

inden for Fællesskabet i medlemsstat 1 (hvis betingelserne i momsdirektivets artikel 138 

er opfyldt), som fører til en erhvervelse inden for Fællesskabet af B, som er afgiftspligtig i 

medlemsstat 2. 

b) Den sidste kunde i kæden organiserer forsendelsen eller transporten 

Den sidste kunde i kæden kan heller ikke være mellemhandleren. Dette skyldes, at han 

aldrig kan opfylde betingelsen om at være en "leverandør i kæden" som anført i 

momsdirektivets artikel 36a, stk. 3. De situationer, hvor den sidste kunde i kæden 

organiserer transporten, er følgelig udelukket fra anvendelsesområdet for bestemmelsen i 

momsdirektivets artikel 36a. 

Den sidste kunde deltager i én transaktion i kæden, nemlig leveringen til ham. Hvis han 

organiserer forsendelsen eller transporten af varerne, kan en sådan forsendelse eller 

transport kun henføres til denne transaktion, dvs. leveringen til den sidste kunde.  

Kædetransaktionen i eksempel 2 involverer leveringerne mellem B, C, D og E, dvs. E er 

den sidste kunde i kæden. Hvis E organiserer transporten eller forsendelsen af varerne, 

henføres denne transport eller forsendelse til leveringen fra D til E, hvilket resulterer i en 

momsfri levering af varer inden for Fællesskabet foretaget af D i medlemsstat 2 (hvis 

betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt) og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet af E, som er afgiftspligtig i medlemsstat 5. Leveringerne fra B til C og fra C 

til D er indenlandske transaktioner i medlemsstat 2. 

                                                                                                                                                   
varerne enten selv (på egne vegne) eller gennem en tredjemand, der handler på vedkommendes vegne. 

Se i denne forbindelse punkt 3.6.5. 
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Som anført ovenfor er leveringen af varer fra E til F udelukket fra kædetransaktionen, da 

den involverer en specifik transport fra E til F, som er forskellig fra transporten fra B til E. 

Leveringen fra E til F er en momsfri levering af varer inden for Fællesskabet i 

medlemsstat 5 (hvis betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt), som resulterer 

i en erhvervelse inden for Fællesskabet af F, som er afgiftspligtig i medlemsstat 6. 

c) En virksomhed i kæden, som ikke er den første leverandør eller den sidste kunde, 

organiserer forsendelsen eller transporten 

Nu vil vi analysere, hvad der sker, hvis mellemhandleren i eksempel 2 er enten C eller D.  

Som tidligere nævnt fastsættes den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1: 

Transporten henføres til leveringen til mellemhandleren (som ikke kan være den første 

eller den sidste person i kæden). 

Momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, omhandler imidlertid en undtagelse til den generelle 

regel. Hvis mellemhandleren oplyser det momsregistreringsnummer, han har fået tildelt af 

den medlemsstat, hvorfra varerne forsendes eller transporteres, til sin leverandør, skal 

forsendelsen eller transporten henføres til den levering af varer, der foretages af denne 

mellemhandler. 

Hvis mellemhandleren f.eks. er C, henføres transporten ifølge den generelle regel til den 

levering, der foretages til mellemhandleren, dvs. leveringen fra B til C. Det resulterer i en 

momsfri levering af varer inden for Fællesskabet foretaget af B i medlemsstat 2 (hvis 

betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt) og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet af C, som er afgiftspligtig i medlemsstat 5. Leveringerne fra C til D og fra D 

til E er indenlandske transaktioner i medlemsstat 5. 

Den transaktion, som transporten henføres til, ændres imidlertid, hvis C oplyser det 

momsregistreringsnummer, han har fået tildelt af den medlemsstat, hvorfra varerne 

forsendes eller transporteres, dvs. medlemsstat 2, til sin leverandør (B). Hvis dette er 

tilfældet, henføres forsendelsen eller transporten til den levering, der er foretaget af C, dvs. 

leveringen fra C til D. 

Der er således tale om en momsfri levering af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 

2 (hvis betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt) og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet af D, som er afgiftspligtig i medlemsstat 5. Leveringen fra B til C er en 

indenlandsk transaktion i medlemsstat 2, og leveringen fra D til E er en indenlandsk 

transaktion i medlemsstat 5. 



 

53/87 

3.6. Detaljerede spørgsmål vedrørende denne bestemmelse 

3.6.1. Momsudvalgets retningslinjer 

Retningslinjer fastsat på Momsudvalgets 113. møde den 3. juni 2019 

3. NY LOVGIVNING — FORHOLD VEDRØRENDE 

GENNEMFØRELSEN AF EU's NYE MOMSBESTEMMELSER 

3.1 Oprindelse: Kommissionen  

Referencer: Momsdirektivets artikel 17a, artikel 36a, artikel 138, stk. 1 og 1a, artikel 

243, stk. 3, og artikel 262, stk. 2 

 Momsgennemførelsesforordningens artikel 45a og 54a  

Emne: Gennemførelse af pakken med quick fixes: Rådets direktiv (EU) 

2018/1910 og Rådets gennemførelsesforordning (EU) 2018/1912  

 (Dokument taxud.c.1(2019)3533969 — arbejdsdokument nr. 968) 

Dokument D — taxud.c.1(2019) 7899573 arbejdsdokument nr. 975 

Kædetransaktioner — sammenholdt med anvendelsen af forenklingen i artikel 141 

(trekantstransaktioner) (afsnit 3.2.1.)
16

 

1. Når de samme varer leveres successivt, og disse varer forsendes eller transporteres fra 

én medlemsstat til en anden medlemsstat direkte fra den første leverandør til den sidste 

kunde i kæden, har Momsudvalget enstemmigt vedtaget, at kun den afgiftspligtige person 

i transaktionskæden, der foretager erhvervelsen inden for Fællesskabet (herefter "X"), kan 

anvende forenklingen vedrørende trekantstransaktioner fastsat i momsdirektivets artikel 

141, hvis alle betingelser er opfyldt. 

2. Momsudvalget har næsten enstemmigt vedtaget, at betingelsen i momsdirektivets 

artikel 141, litra c), i den situation, der er omhandlet i punkt 1, skal anses for opfyldt, når 

varerne forsendes eller transporteres direkte fra en anden medlemsstat end den 

medlemsstat, der har tildelt det momsregistreringsnummer, der anvendes af X i 

forbindelse med erhvervelsen inden for Fællesskabet, til det sted, der er angivet af den 

person, for hvem X udfører den efterfølgende levering (herefter "Y"). 

3. Momsudvalget har næsten enstemmigt vedtaget, at det forhold, at Y foretager en 

efterfølgende levering af varerne til en anden person i kæden, ikke har nogen indvirkning 

på anvendelsen af forenklingen vedrørende trekantstransaktioner på transaktioner, der 

gennemføres af X. For at denne forenkling kan finde anvendelse, skal alle betingelserne i 

momsdirektivets artikel 141 imidlertid være opfyldt, hvilket ifølge næsten hele 

Momsudvalgets opfattelse kræver, at Y er momsregistreret i den medlemsstat, hvor 

momsen på denne efterfølgende levering skal betales, og er udpeget som betalingspligtig 

for momsen på denne levering i henhold til momsdirektivets artikel 197. 

                                                 
16

  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. I afsnit 

3.6.17 i disse forklarende bemærkninger findes der flere oplysninger om samspillet mellem reglerne for 

kædetransaktioner og reglerne for forenklingen vedrørende trekantstransaktioner. 

 

https://circabc.europa.eu/ui/group/cb1eaff7-eedd-413d-ab88-94f761f9773b/library/8e08ca08-307d-4f28-b14e-c980f9eaecab/details
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
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3.6.2. Hvad er bestemmelsens anvendelsesområde? 

Der er visse transaktioner, som ikke er omfattet af momsdirektivets artikel 36a. 

Som anført i afsnit 3.3 skal varerne forsendes eller transporteres fra én medlemsstat til en 

anden medlemsstat. Følgelig er kædetransaktioner, der involverer import og eksport, eller 

som kun omfatter leveringer inden for en medlemsstats område, ikke omfattet af 

bestemmelsen. 

I henhold til momsdirektivets artikel 36a, stk. 4, finder reglen om kædetransaktioner 

endvidere ikke anvendelse i de situationer, der er omfattet af momsdirektivets artikel 14a. 

Reglen finder derfor ikke anvendelse, når en afgiftspligtig person ved hjælp af en 

elektronisk grænseflade såsom en markedsplads, platform eller portal eller tilsvarende 

midler formidler: 

a) fjernsalg af varer indført fra tredjelandsområder eller tredjelande i forsendelser med en 

reel værdi, der ikke overstiger 150 EUR, eller  

b) levering af varer i Fællesskabet fra en afgiftspligtig person, der ikke er etableret i 

Fællesskabet, til en ikkeafgiftspligtig person. 

I disse tilfælde anses den afgiftspligtige person, som formidler leveringen, for selv at have 

modtaget og leveret disse varer. Reglerne vedrørende kædetransaktioner i 

momsdirektivets artikel 36a finder imidlertid ikke anvendelse på disse leveringer. 

3.6.3. Hvem kan være en mellemhandler? 

Mellemhandleren er afgørende for anvendelsen af reglen. Afhængigt af den mulighed, 

som mellemhandleren benytter, henføres forsendelsen eller transporten af varerne til man 

eller til den levering, han foretager. 

Når en kædetransaktion er identificeret, er det næste trin derfor at bestemme, hvem der er 

mellemhandler. 

Som anført i afsnit 3.3 defineres "mellemhandler" i momsdirektivets artikel 36a, stk. 3, 

som enhver leverandør i kæden, bortset fra den første leverandør, som enten selv forsender 

eller transporterer varerne eller på sine vegne lader en tredjemand forsende eller 

transportere varerne.  

3.6.4. Hvem kan ikke være en mellemhandler? 

Som forklaret i analysen af eksempel 2 i afsnit 3.5.2 kan hverken den første leverandør 

eller den sidste kunde i kæden være mellemhandleren. Den første leverandør er 

udtrykkeligt udelukket i henhold til bestemmelsens ordlyd, og den sidste kunde er ikke en 

leverandør i kæden. Ingen af dem kan derfor være mellemhandleren. 

Hvis de selv organiserer transporten af varerne, er der ingen tvivl om, hvordan transporten 

inden for Fællesskabet skal henføres. Hvis den første leverandør har organiseret 

transporten, henføres den til den levering, han har foretaget. Hvis det er den sidste kunde, 

der har organiseret transporten, henføres den til den levering, der foretages til ham. 
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3.6.5. Hvad betyder "som enten selv forsender eller transporterer varerne eller på sine 

vegne lader en tredjemand forsende eller transportere varerne"? 

Denne ordlyd gengiver ordlyden i momsdirektivets artikel 138, stk. 1, som henviser til 

"levering af varer, der af sælgeren, af erhververen eller for disses regning forsendes eller 

transporteres ...". Udtrykket bør derfor fortolkes på samme måde som sidstnævnte 

bestemmelse. 

Generelt er mellemhandleren den leverandør i kæden, der tilrettelægger (enten direkte 

eller gennem en tredjemand, der handler på dennes vegne) transporten af varerne, den 

person, som selv transporterer varerne på sine vegne eller indgår aftale om transporten 

med en tredjemand, som handler på dennes vegne. 

I denne henseende fastslog generaladvokat Kokott følgende i sit forslag til afgørelse i 

Herst-sagen
17

: "Når den eneste grænseoverskridende varebevægelse skal henføres til en 

bestemt levering i en kædetransaktion, er det afgørende, hvem der ved den 

grænseoverskridende transport af varen bærer risikoen for varens hændelige undergang. 

Denne levering er den afgiftsfrie levering inden for Fællesskabet, og leveringsstedet ligger 

dér, hvor transporten påbegyndtes". Mellemhandleren er ifølge generaladvokatens 

vurdering derfor den afgiftspligtige person i kæden, som bærer risikoen for tab eller 

beskadigelse af varerne under hele transporten
18

. 

Dette kriterium kan dog i visse tilfælde medføre visse praktiske vanskeligheder, f.eks. at 

risikoen for utilsigtet tab af varer deles mellem sælger og køber på bestemte steder under 

transporten afhængigt af den anvendte Incoterm. I sådanne tilfælde kan det være 

vanskeligt at identificere en enkelt afgiftspligtig person i kæden, som bærer risikoen for 

tab eller beskadigelse af varerne under hele transporten. 

For at kunne afgøre, hvem der er mellemhandler i disse situationer, vil det mest 

hensigtsmæssige kriterium være kriteriet vedrørende den afgiftspligtige person i kæden, 

som transporterer varerne selv eller træffer de nødvendige foranstaltninger med en 

tredjemand om transporten af varerne og indgår en aftale med en pågældende tredjemand. 

Dette gælder, medmindre den afgiftspligtige person i sådanne tilfælde over for 

skattemyndighederne kan godtgøre, at transporten rent faktisk blev foretaget, eller at 

aftalen blev indgået på vegne af en anden afgiftspligtig person i kæden, som faktisk bærer 

risikoen for risiko for utilsigtet tab af varerne under transporten. 

Det skal i denne henseende understreges, at den omstændighed, at en af parterne i kæden 

betaler for transporten, ikke i sig selv er nok til at konkludere, at denne person er 

mellemhandleren. Denne part kan f.eks. betale transporten som en delvis betaling for den 

levering, han modtager. 

 

                                                 
17

  Forslag til afgørelse fra generaladvokat Kokott af 3.10.2019 i sag C-401/18, Herst, s.r.o. v Odvolací 

finanční ředitelství, punkt 79. 

18
  Dette gælder, uanset om den pågældende afgiftspligtige person har en forsikringsaftale, hvorefter han 

modtager erstatning, hvis varerne går tabt eller beskadiges. 
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3.6.6. En leverandør i kæden, som ikke er mellemhandleren, udfører transporten af 

varerne på mellemhandlerens vegne 

Mellemhandleren kan transportere varerne selv eller gennem en anden part på dennes 

vegne. Den part, der transporterer varerne på mellemhandlerens vegne, skal ikke 

nødvendigvis at være en tredjemand uden for kæden eller en virksomhed, der er 

specialiseret i varetransport. Det kan være enhver af de øvrige leverandører i 

kædetransaktionen eller endda den sidste kunde. 

En af de mellemliggende leverandører i kæden kan f.eks. anmode den første leverandør 

om at transportere varerne til den sidste kunde. I denne situation er det vigtigt at afgøre, 

hvilken af de afgiftspligtige personer i kæden der opfylder betingelserne i afsnit 3.6.5. Den 

afgiftspligtige person er mellemhandleren som omhandlet i momsdirektivets artikel 36a. 

3.6.7. Flere personer involveret i transporten af varerne 

I nogle tilfælde indgår mellemhandleren, som er identificeret i henhold til kriterierne i 

afsnit 3.6.5, aftale om transporten med mere end én person. 

Det kan illustreres med følge eksempel (eksempel 3): 

 

I eksempel 3 er C mellemhandleren. C indgår aftale med forskellige personer om transport 

af varer med lastbil fra virksomhed B i medlemsstat 2 til en havn i en anden medlemsstat 

(medlemsstat X), transport af disse varer med skib til medlemsstat 5 og transport af de 

samme varer med lastbil fra havnen i medlemsstat 5 til virksomhed E. Så længe C er den 

ansvarlige for de tre aftaler, er han mellemhandler. Der skal naturligvis være kontinuitet i 

transporten, således at hele transportruten kan betragtes som én transport fra medlemsstat 

2 til medlemsstat 5 og ikke som tre forskellige transporter.  
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Dette ændres ikke, hvis f.eks. transporten af varerne fra virksomhed B til havnen i 

medlemsstat X udføres med B's transportmidler, hvis mellemhandleren C er den part, der 

har organiseret transporten (i overensstemmelse med kriterierne i afsnit 3.6.5). 

Konklusionen vil være en anden, hvis transporten fra virksomhed B i medlemsstat 2 til 

havnen i medlemsstat X er organiseret af C, men de andre to transporter (transporten med 

skib fra medlemsstat X til medlemsstat 5 og transporten med lastbil fra havnen i 

medlemsstat 5 til virksomhed E) er organiseret af den anden leverandør D. I dette tilfælde 

kan reglerne for kædetransaktioner ikke anvendes for hele kæden B-C-D-E, da der ikke er 

tale om én transport, men om to forskellige transporter. I dette tilfælde kan det nemlig ikke 

vurderes, at varerne forsendes eller transporteres "direkte fra den første leverandør til den 

sidste kunde i kæden" (dvs. fra B til E), som det kræves i momsdirektivets artikel 36a, stk. 

1. Dette eksempel kan føre til forskellige muligheder afhængigt af, om forholdet B-C-D 

eller forholdet C-D-E er den kædetransaktion, der er omfattet af reglerne i 

momsdirektivets artikel 36a. 

C kan for det første organisere transporten på sine egne vegne til et sted i medlemsstat X, 

som han har bestemt, uden nogen forbindelse med den efterfølgende levering til D. Fra 

dette sted i medlemsstat X organiserer D transporten af varerne for at levere dem til E. 

Varerne transporteres med andre ord først fra B til C og først senere gennem en anden 

transport fra C til E. I dette tilfælde skal transaktionen mellem B og C behandles særskilt 

fra forholdet C-D-E. Kun forholdet C-D-E vil da være en kædetransaktion omfattet af 

reglerne i momsdirektivets artikel 36a. Levering fra B til C vil da være en levering inden 

for Fællesskabet af B i medlemsstat 2 og en erhvervelse inden for Fællesskabet af C i 

medlemsstat X. Forholdet C-D-E vil være en kædetransaktion, hvor D er 

mellemhandleren. Hvis den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, finder 

anvendelse, foretager C en levering inden for Fællesskabet i medlemsstat X, D foretager 

en erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 5, og leveringen fra D til E er en 

indenlandsk transaktion i medlemsstat 5. 

For det andet kan C organisere transporten på egne vegne fra virksomhed B til et sted i 

medlemsstat X, som er udpeget af D, og i forbindelse med leveringen foretaget af C til D, 

og først senere gennem en anden transport organiseret af D, leveres varerne af og 

transporteres fra D til E. Hvis dette er tilfældet, er den kædetransaktion, der er omfattet af 

anvendelsen af reglerne i momsdirektivets artikel 36a, forholdet B-C-D, således at 

transaktionen mellem D og E behandles særskilt. C vil da være mellemhandleren i kæden 

B-C-D. Hvis C har meddelt B sit momsregistreringsnummer i medlemsstat 2, finder reglen 

i momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, anvendelse. Leveringen fra B til C vil være en 

indenlandsk levering i medlemsstat 2, C foretager en levere en levering inden for 

Fællesskabet i medlemsstat 2, og D foretager en erhvervelse inden for Fællesskabet i 

medlemsstat X. Transaktionen mellem D og E vil føre til en levering inden for 

Fællesskabet af varerne i medlemsstat X foretaget af D og en erhvervelse af varer inden 

for Fællesskabet i MS 5 foretaget af E. 

3.6.8. Deltransporter og brud på kæden 

Under eksempel 2 i afsnit 3.4.2 anførte vi, at leveringerne fra A til B og fra E til F var 

udelukket fra kæden, da der var et "klart ophold" i transporten. 

I forbindelse med en transport er det derfor vigtigt at analysere, hvornår der er et klart 

brud på (ophold i) kæden, som giver anledning til forskellige transporter, og hvornår den 

kan betragtes som en enkelt transport. 
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En situation, hvor der er ophold i kæden, er f.eks. den situation, der analyseres i afsnit 

3.6.7 ovenfor, hvor der er to forskellige "bevægelser" af varer mellem forskellige 

medlemsstater, hvor en forskellig virksomhed organiserer transporten for hver 

"bevægelse". I dette tilfælde kan reglerne for kædetransaktioner ikke anvendes på alle 

transaktioner B-C-D-E, men kun på transaktionerne mellem B-C-D, eller på 

transaktionerne mellem C-D-E, da reglen om den enkelte transport ikke kan anvendes på 

hele gruppen af transaktioner. 

Den omstændighed, at forskellige transportmidler er involveret, således at varerne 

omlades fra lastbil til skib eller mellem forskellige lastbiler, har ikke betydning for, om 

transporten anses for én enkelt transport. 

Hvis varer transporteres fra medlemsstat 2 til medlemsstat 5, men en del af dem læsses af i 

medlemsstat X, anses resten af varerne, som straks videretransporteres til medlemsstat 5, 

for at blive transporteret direkte fra medlemsstat 2 til medlemsstat 5 med hensyn til 

anvendelsen af reglerne om kædetransaktioner, såfremt mellemhandleren organiserer hele 

transporten. 

For at analysere mulighederne for brud på kæden fokuserer vi i det følgende eksempel 

(eksempel 4) på: 

 

 

Der er to "bevægelser" af varer: fra A i medlemsstat 1 til et lager i medlemsstat 2 og fra 

lageret i medlemsstat 2 til E i medlemsstat 5. Hvornår skal begge "bevægelser" anses for 

én transport eller for forskellige transporter? Forskellige scenarier analyseres: 
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a) Scenarie 1: Med dette scenarie vil vi fremhæve, at de aftaler, der er indgået mellem 

parterne på det tidspunkt, hvor transporten af varerne finder sted, er afgørende, når det 

fastslås, om der er tale om et brud på kæden. 

For at dette scenarie kan anses for én transport med hensyn til anvendelsen af reglen i 

momsdirektivets artikel 36a, skal visse betingelser være opfyldt. For det første skal én 

virksomhed blandt B, C og D organisere begge bevægelser
19

 og dermed handle som 

mellemhandler. 

Selv om en af dem organiserer begge "bevægelser", kan de to "bevægelser" muligvis ikke 

betragtes som én transport. B organiserer f.eks. begge "bevægelser". Når varerne 

ankommer til medlemsstat 2, har B ikke indgået en aftale med C om salg af varerne. På 

det senere tidspunkt indgår han en aftale om salg af varerne med C, som gør det samme 

med D, som gør det samme med E, og varerne transporteres fra B (i medlemsstat 2) til E (i 

medlemsstat 5). I dette tilfælde er kæden A-B-C-D-E blevet brudt, selv om B er den 

virksomhed, der har organiseret de to bevægelser af varerne. 

Når varerne transporteres fra medlemsstat 1 til medlemsstat 2, er der derfor tale om en 

levering inden for Fællesskabet foretaget af A i medlemsstat 1 og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet foretaget af B i medlemsstat 2. Rækken af transaktioner mellem B, C, D og 

E giver anledning til en enkelt transport inden for Fællesskabet fra medlemsstat 2 til 

medlemsstat 5, som henføres til leveringen foretaget af B (der er ikke andre muligheder, 

da B er den første leverandør i kæden B-C-D-E). De efterfølgende leveringer C-D og D-E 

er indenlandske leveringer i medlemsstat 5.  

Hvis B på den anden side allerede har indgået en aftale med C om salg af varerne, da (eller 

umiddelbart efter at) han erhvervede varerne fra A, og han — inden varerne transporteres 

— ved, at de skal transporteres til E i medlemsstat 5, er det forhold, at der er tale om to 

"bevægelser"" af varerne, i princippet ikke til hinder for at betragte rækken af 

transaktioner som en kædetransaktion, således at de to "varebevægelser" (såfremt der er 

kontinuitet mellem dem som anført i eksempel 3 i afsnit 3.6.7) kan betragtes som én 

transport i henhold til momsdirektivets artikel 36a. I dette tilfælde er A den første 

leverandør, E den sidste kunde, og B, som har organiseret den enkelte transport, som 

består af to "bevægelser", er mellemhandleren. 

b) Scenarie 2: Konklusionen vil være en anden, hvis den første "bevægelse" organiseres af 

B, og den første "bevægelse" organiseres af C. I dette tilfælde udgør hver bevægelse en 

transport, og der er to muligheder. 

Når B organiserer transporten af varerne til lageret i medlemsstat 2, kan disse varer for det 

første være adresseret til C i forbindelse med en levering, der er aftalt mellem B og C. I 

dette tilfælde kan transaktionerne A-B-C betragtes som en kædetransaktion, hvor B er 

mellemhandleren. Hvis den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, finder 

anvendelse, er der tale om en levering inden for Fællesskabet af A i medlemsstat 1, en 

erhvervelse inden for Fællesskabet af B i medlemsstat 2 og en indenlandsk levering B-C i 

medlemsstat 2. Med hensyn til transaktionerne C-D-E, hvor C er den første leverandør, 

som organiserer transporten, foretager C en levering inden for Fællesskabet i medlemsstat 
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  Hvis enten A eller E organiserer begge "bevægelser", kan de anses for én transport, men reglen i 

momsdirektivets artikel 36a finder ikke anvendelse, da der ikke findes en mellemhandler som defineret i 

den pågældende bestemmelse. 
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2, D foretager en erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 5, og leveringen D-E 

er en indenlandsk transaktion i medlemsstat 5. 

Hvis varerne i forbindelse med den transport, der organiseres af B til lageret i medlemsstat 

2, faktisk er adresseret til B selv, således at transporten ikke sker i forbindelse med 

leveringen fra B til C, skal vi i den anden situation fjerne leveringen fra A til B fra kæden, 

således at der er en levering inden for Fællesskabet af A i medlemsstat 1 og en erhvervelse 

inden for Fællesskabet af B i medlemsstat 2. Transaktionerne mellem B, C, D og E giver 

anledning til en kædetransaktion, hvor B er den første leverandør, E den sidste kunde, og 

C mellemhandleren. Hvis C meddeler sit momsregistreringsnummer tildelt af medlemsstat 

2 til B, finder reglen i momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, anvendelse, og alle leveringer 

A-B-C-D-E momsbehandles på samme måde som i afsnittet ovenfor. 

Hvis C, i dette andet tilfælde, ikke meddeler sit momsregistreringsnummer tildelt af 

medlemsstat 2 til B, finder den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, 

anvendelse. Leveringen fra A til B ændres ikke, men leveringen fra B til C ville indebære 

en levering inden for Fællesskabet af B i medlemsstat 2 og en erhvervelse inden for 

Fællesskabet af C i medlemsstat 5, efterfulgt af indenlandske leveringer i medlemsstat 5 

fra C til D og fra D til E. Hvis C ønsker at anvende den generelle regel i momsdirektivets 

artikel 36a, stk. 1, skal han derfor meddele B et momsregistreringsnummer tildelt af en 

anden medlemsstat end medlemsstat 2, for at B kan være opmærksom på, at han skal 

behandle leveringen til C som en levering inden for Fællesskabet til C og ikke som en 

indenlandsk levering i medlemsstat 2. 

c) Scenarie 3: Som ved scenarie 1 vil vi fremhæve, at de aftaler, der er indgået mellem 

parterne på det tidspunkt, hvor transporten af varerne finder sted, er afgørende, når det 

fastslås, om der er tale om brud på kæden. Til dette scenarie bruger vi et andet eksempel 

(eksempel 5): 
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Varerne transporteres fra virksomhed B i medlemsstat 2 til et lager i medlemsstat 5. Den 

person, der organiserer denne transport, er C. På tidspunktet for transporten har B solgt 

varerne til C, men C har ikke indgået en aftale om salg af varerne med nogen. Efter at 

varerne er ankommet til medlemsstat 5, indgår C senere en aftale om salg af varerne med 

D, og D gør det samme med E. Den person, der organiserer transporten af varerne fra 

lageret til virksomheden E i medlemsstat 5, er C. 

I dette tilfælde skal vi være opmærksomme på varernes kontraktmæssige situation, når den 

første transport finder sted. Når transporten inden for Fællesskabet finder sted, er C ejer af 

varerne. Der er ingen successive leveringer af de samme varer, kun en enkelt levering B-

C. Derfor finder en levering af varer inden for Fællesskabet sted i medlemsstat 2 foretaget 

af B efterfulgt af en erhvervelse af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 5 foretaget 

af C. Denne levering af varer inden for Fællesskabet er fritaget, hvis betingelserne i 

momsdirektivets artikel 138 er opfyldt. 

I dette tilfælde er der ikke tale om en kædetransaktion. Leveringerne fra C til D og fra D 

til E er i begge tilfælde indenlandske transaktioner i medlemsstat 5. 

Efter at have analyseret de forskellige scenarier vedrørende opdelt transport og brud på 

kæden kan vi konkludere, at det er vigtigt at undersøge omstændighederne fra sag til sag 

for at afgøre, om reglerne for kædetransaktioner kan anvendes, når der er tale om flere 

"bevægelser" af varerne, eller når flere personer er involveret i transporten. Relevante 

afgørende elementer er, hvor varerne befinder sig, og ikke hvor leverandørerne befinder 

sig, og hvilke transaktioner der har fundet sted, når varetransporterne finder sted. 

3.6.9. Dokumentation for organisation af transporten 

Mellemhandleren skal kunne dokumentere, at varerne er blevet transporteret eller forsendt 

af ham selv (på egne vegne) eller af en tredjemand på hans vegne. Sådan dokumentation er 

nødvendig for at fastslå, at han er mellemhandleren og dermed den part i 

kædetransaktionen, som transporten henføres til. Denne dokumentation er imidlertid en 

anden og skal vurderes særskilt fra den dokumentation, der kræves for at være omfattet af 

fritagelsen i momsdirektivets artikel 138, stk. 1. Den part, der anvender fritagelsen, som 

kan være mellemhandleren, skal fremlægge sin dokumentation, inden 

skattemyndighederne kan attestere, at betingelserne for fritagelsen er opfyldt
20

. 

Der kræves derfor to typer dokumentation: dokumentation for organisationen af 

transporten (dvs. dokumentation for, at transporten er blevet foretaget "af eller på vegne 

af" en bestemt afgiftspligtig person) og dokumentation for selve transporten (dvs. 

dokumentation for, at varerne faktisk er blevet transporteret fra én medlemsstat til en 

anden). 

Vi anvender følgende eksempel (eksempel 6) for at give en bedre forståelse af de to typer 

dokumentation, der kræves: 
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  Når transporten henføres til leveringen til mellemhandleren, skal leverandøren derfor opbevare 

dokumentation for transporten for at være berettiget til fritagelsen i forbindelse med leveringen inden 

for Fællesskabet. For at være omfattet af formodningen i gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 

1, litra b), skal leverandøren endvidere være i besiddelse af de dokumenter, der er påkrævet i henhold til 

denne bestemmelse. 
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Det antages, at transporten af varerne kan henføres til leveringen til mellemhandleren, og 

at C er mellemhandleren. Transporten henføres til leveringen til C, således at leveringen 

inden for Fællesskabet er leveringen fra B til C. Da B ikke organiserer transporten af 

varerne, skal han — for at kunne anvende fritagelsen — i princippet have i) det 

momsregistreringsnummer, der er tildelt C af en anden medlemsstat end medlemsstat 2, ii) 

dokumentation for, at varerne er blevet transporteret ud af medlemsstat 2 til en anden 

medlemsstat, og iii) dokumentation for, at varerne er blevet transporteret af C eller af en 

tredjemand på dennes vegne (da varerne i henhold til momsdirektivets artikel 138, stk. 1, 

skal forsendes eller transporteres af leverandøren eller af erhververen eller for en af disses 

regning, hvis fritagelsen skal finde anvendelse).  

C skal derfor over for B godtgøre, at transporten har fundet sted, og at han har organiseret 

transporten (med andre ord, at transporten blev foretaget på hans vegne af ham selv eller 

af en tredjemand). Hvis det ifølge den fremlagte dokumentation, er D og ikke C, som 

organiserer transporten, vil D være mellemhandleren. I dette tilfælde vil transporten inden 

for Fællesskabet blive henført til leveringen fra C til D eller til leveringen fra D til E, men 

den kan ikke henføres til leveringen fra B til C. Denne sidstnævnte levering bliver en 

indenlandsk transaktion i medlemsstat 2, og B skal opkræve moms fra C. C skal derfor 

over for B dokumentere, at han organiserer transporten. Denne dokumentation er en anden 

og yderligere dokumentation end dokumentationen for, at transporten har fundet sted. 

3.6.10. Mellemhandlerens meddelelse af momsregistreringsnummeret skal ske til dennes 

leverandør 

For at anvende reglen i momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, skal mellemhandleren meddele 

det momsregistreringsnummer, der er udstedt af den medlemsstat, hvorfra varerne 

forsendes eller transporteres, til sin leverandør. 

Momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, kræver ikke, at der indgives en meddelelse til de 

involverede skattemyndigheder, kun til leverandøren.  
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Denne meddelelse skal fremsendes til vedkommendes leverandør. Det er uden betydning, 

om mellemhandleren meddeler momsregistreringsnummeret til en af de andre deltagere i 

kædetransaktionen. 

I eksempel 2 vil transporten, hvis D er mellemhandleren, og han til C meddeler det 

momsregistreringsnummer, han (D) har fået tildelt af medlemsstat 2, blive henført til den 

levering, der foretages af D til E. En meddelelse fra D af sit momsregistreringsnummer til 

B eller E har ingen betydning for så vidt angår momsdirektivets artikel 36a, stk. 2. Hvis D 

meddeler dette nummer til B eller E, men ikke meddeler det til C, finder den generelle 

regel derfor anvendelse, og transporten eller forsendelsen henføres til leveringen fra C til 

D. 

3.6.11. Hvordan skal mellemhandleren meddele sit momsregistreringsnummer? 

Meddelelsen af momsregistreringsnummeret skal ikke ske efter særlige formkrav. Det kan 

ske på enhver måde, som gør det muligt at bevise, at meddelelsen er blevet modtaget af 

leverandøren. En e-mail-udveksling er nok. 

Parterne kan frit aftale, hvordan denne kommunikation skal ske. Det skal ikke ske for hver 

transaktion. Mellemhandleren skal muligvis blot meddele leverandøren det 

momsregistreringsnummer, der skal anvendes for alle leveringer til en bestemt 

medlemsstat, én gang. Hvis mellemhandleren modtager leveringer fra den samme 

leverandør i f.eks. medlemsstat 1 og medlemsstat 2, kan han blot én gang meddele sin 

leverandør det momsregistreringsnummer, der skal anvendes for leveringerne til 

medlemsstat 1, og det momsregistreringsnummer, der skal anvendes for leveringerne til 

medlemsstat 2, som kan være det samme nummer eller et andet. 

Mellemhandleren kan meddele leverandøren, at det momsregistreringsnummer, der fra et 

bestemt tidspunkt anvendes for leveringer til en bestemt medlemsstat, er et andet nummer 

end det nummer, der hidtil er anvendt. For bestemte leveringer kan mellemhandleren også 

vælge at bruge et andet momsregistreringsnummer end det, han "generelt" anvender. Hvis 

han har meddelt leverandøren et bestemt momsregistreringsnummer, som bør anvendes 

for alle leveringer til en bestemt medlemsstat, kan han derfor oplyse leverandøren, at han 

vil anvende et andet momsregistreringsnummer for en specifik levering. 

Leverandøren kan på sin side anmode mellemhandleren om at meddele sit 

momsregistreringsnummer for hver enkelt transaktion, hvis han vil kontrollere, at 

fritagelsen anvendes korrekt.  

3.6.12. Dokumentation for meddelelsen af momsregistreringsnummeret 

Mellemhandleren og hans leverandør skal have dokumentation for meddelelsen og efter 

anmodning fremlægge den for skattemyndighederne med henblik på kontrol af den 

korrekte anvendelse af reglen. Der kræves derfor en form for skriftlig kommunikation, 

elektronisk eller anden, for at dokumentere, at momsregistreringsnummeret er blevet 

meddelt. 

Hvis mellemhandleren eller hans leverandør ikke kan fremlægge dokumentation for, at 

mellemhandleren har meddelt leverandøren det momsregistreringsnummer, han har fået 

tildelt af den medlemsstat, hvorfra varerne forsendes, vurderes dette imidlertid at være 

tilfældet, hvis følgende betingelser er opfyldt: 
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1) mellemhandlerens momsregistreringsnummer tildelt af den medlemsstat, hvorfra 

varerne forsendes eller transporteres, fremgår af den faktura, leverandøren har 

udstedt til ham, og 

2) den skyldige moms i den medlemsstat, hvorfra varerne forsendes eller transporteres, 

opkræves i fakturaen (medmindre transaktionen er momsfritaget; i det tilfælde skal 

fakturaen indeholde en henvisning til den relevante bestemmelse i momsdirektivet 

eller den tilsvarende nationale bestemmelse, eller anden angivelse af, at leveringen 

af varer eller ydelser er fritaget, i henhold til momsdirektivets artikel 226, stk. 11). 

Myndighederne i de berørte medlemsstater bør også kunne kontrollere, at leverandørens 

og mellemhandlerens adfærd er i overensstemmelse med det, der fremgår af fakturaen. 

Hvis leverandøren f.eks. har opkrævet moms i transaktionen i overensstemmelse med 

fakturaen, skal denne moms fremgår af hans momsregnskab, hvis han er forpligtet til at 

føre et sådant, og af hans momsangivelse.  

3.6.13. Hvad sker der, hvis mellemhandleren og hans leverandør ikke kan dokumentere 

denne meddelelse? 

Hvis mellemhandleren og hans leverandør ikke kan dokumentere, at mellemhandleren har 

meddelt sin leverandør det momsregistreringsnummer, han har fået tildelt af den 

medlemsstat, hvorfra varerne forsendes eller transporteres, og betingelserne i afsnit 3.6.12 

ovenfor ikke er opfyldt, kan det antages, at betingelserne for anvendelse af reglen i 

momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, ikke er opfyldt, og den generelle regel i 

momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, finder anvendelse. 

3.6.14. Hvornår skal mellemhandleren afgive denne meddelelse? 

Det fastsættes ikke, hvornår momsregistreringsnummeret skal meddeles leverandøren, i 

momsdirektivets artikel 36a. Under normale omstændigheder bør meddelelsen i princippet 

gives, inden afgiftspligten indtræder. 

Hvis mellemhandleren ikke har meddelt leverandøren det momsregistreringsnummer, der 

er tildelt af afgangsmedlemsstaten, inden denne dato, finder den generelle regel i 

momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, anvendelse, og det betyder, at transporten af varerne 

henføres til leveringen til mellemhandleren, og at der dermed er tale om en levering inden 

for Fællesskabet. Leverandøren opkræver derfor ingen moms fra mellemhandleren, 

såfremt mellemhandleren har meddelt leverandøren et momsregistreringsnummer, som er 

tildelt af en anden medlemsstat end afgangsmedlemsstaten, og leverandøren er forvisset 

om, at varerne transporteres til en anden medlemsstat af mellemhandleren eller af en 

anden på dennes vegne. 

Mellemhandleren kan dog ved en fejl meddele et forkert momsregistreringsnummer. Det 

kan f.eks. ske, hvis han har givet leverandøren instruks om altid at anvende det 

momsregistreringsnummer, der er tildelt af afgangsmedlemsstaten, men han for en 

bestemt levering ønsker at anvende det momsregistreringsnummer, der er tildelt af 

varernes bestemmelsesmedlemsstat. I dette tilfælde skal mellemhandleren meddele det 

momsregistreringsnummer, der er tildelt af bestemmelsesmedlemsstaten, også efter 

afgiftspligtens indtræden. Følgerne af denne forsinkede meddelelse afhænger af sagens 

omstændigheder. 

Hvis meddelelsen gives efter afgiftspligtens indtræden, men inden fristen for indgivelse af 

momsangivelsen for den pågældende periode, skal leverandøren blot ændre fakturaen i 
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overensstemmelse med de relevante nationale regler og nu anvende momsfritagelsen (hvis 

alle betingelser er opfyldt) på transaktionen, således at han ikke angiver moms i sin 

momsangivelse for den pågældende levering. 

Hvis meddelelsen gives efter afgiftspligtens indtræden og efter fristen for indgivelse af 

momsangivelsen for den pågældende periode, kan leverandøren også ændre fakturaen i 

overensstemmelse med de relevante nationale regler og nu anvende momsfritagelsen, hvis 

alle betingelser er opfyldt. Leverandøren ændrer momsangivelsen efter de procedurer, der 

er fastsat i den pågældende medlemsstat. 

3.6.15. Hvad sker der, hvis mellemhandleren har flere momsregistreringsnumre? 

I eksempel 2 kan C, hvis han er mellemhandleren, have et momsregistreringsnummer, der 

er tildelt af den medlemsstat, hvor han er etableret (medlemsstat 3), og et 

momsregistreringsnummer, der er tildelt af varernes afgangsmedlemsstat (medlemsstat 2), 

og et momsregistreringsnummer, der er tildelt af varernes ankomstmedlemsstat 

(medlemsstat 5). 

Det forhold, at C har et momsregistreringsnummer, der er tildelt af medlemsstat 2, 

forpligter ham ikke til at anvende dette momsregistreringsnummer i forbindelse med 

transaktioner, der involverer leverandører, som er etableret i den pågældende medlemsstat, 

og/eller varer, der befinder sig i den pågældende medlemsstat. Han kan bruge det 

momsregistreringsnummer, der er tildelt af den pågældende medlemsstat, eller et 

momsregistreringsnummer, der er tildelt af enhver anden medlemsstat. Det har imidlertid 

betydning, om det ene eller det andet momsregistreringsnummer vælges. 

Vi har allerede analyseret følgerne, hvis C meddeler det momsregistreringsnummer, der er 

udstedt af medlemsstat 2. Leveringen fra B til C er da en indenlandsk levering i 

medlemsstat 2, og transporten af varerne henføres til leveringen foretaget af C. C foretager 

dermed en levering inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 (fritaget, hvis betingelserne i 

momsdirektivets artikel 138 er opfyldt). 

C kan imidlertid meddele B sit momsregistreringsnummer tildelt af medlemsstat 5. I dette 

tilfælde finder den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, anvendelse, og 

transporten henføres til leveringen til C. Leveringen inden for Fællesskabet fra B er C er 

fritaget. C foretager en erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 5. 

Hvis C meddeler B sit momsregistreringsnummer tildelt af medlemsstat 3, finder den 

generelle regel momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, også anvendelse, og transporten 

henføres til leveringen til C. Leveringen inden for Fællesskabet fra B til C er fritaget, da 

der i henhold til momsdirektivets artikel 138 kun kræves et momsregistreringsnummer, 

der er tildelt af en anden medlemsstat end den medlemsstat, hvorfra forsendelsen eller 

transporten af varerne indledes.  

I henhold til momsdirektivets artikel 40 foretager C en erhvervelse af varer inden for 

Fællesskabet i medlemsstat 5, den medlemsstat, hvor forsendelsen eller transporten af 

varerne afsluttes, således at erhvervelsen inden for Fællesskabet pålægges afgift i 

medlemsstat 5. I henhold til momsdirektivets artikel 41 kan medlemsstat 3 også pålægge 

erhvervelsen inden for Fællesskabet afgift, da det momsregistreringsnummer, hvorunder C 

foretog erhvervelsen, var tildelt af medlemsstat 3. For at undgå dobbeltbeskatning skal C 

over for skattemyndighederne i medlemsstat 3 godtgøre, at moms er blevet pålagt 

erhvervelsen i overensstemmelse med momsdirektivets artikel 40, dvs. i den medlemsstat, 

hvor forsendelsen eller transporten af varerne afsluttes (medlemsstat 5). 
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3.6.16. Hvad sker der, hvis mellemhandleren ikke meddeler sin leverandør et 

momsregistreringsnummer? 

Det kan forekomme, at en mellemhandler ikke meddeler sin leverandør et 

momsregistreringsnummer. I eksempel 2 antager vi, at C er mellemhandler, og at han ikke 

har meddelt B et momsregistreringsnummer. I dette tilfælde skal B opkræve moms i 

forbindelse med transaktionen med C.  

Det forhold, at varerne har forladt medlemsstat 2's område, og at C er en afgiftspligtig 

person, der handler som sådan, er ikke nok til at indrømme momsfritagelse for leveringen 

inden for Fællesskabet. I henhold til momsdirektivets artikel 138, stk. 1, litra b), skal C 

meddele B sit momsregistreringsnummer, der er tildelt af en anden medlemsstat end 

varernes afgangsmedlemsstat, for at kunne anvende fritagelsen for leveringen inden for 

Fællesskabet. Da han ikke har gjort det, skal B pålægge leveringen inden for Fællesskabet 

moms. 

Det bør bemærkes, at afgiften på leveringen inden for Fællesskabet i medlemsstat 2 ikke 

er til hinder for en afgift på C's erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 5 i 

henhold til momsdirektivets artikel 40 og gennemførelsesforordningens artikel 16. 

Denne situation kan afhjælpes, hvis C senere meddeler sit momsregistreringsnummer. Han 

kan meddele B sit momsregistreringsnummer udstedt i medlemsstat 2, medlemsstat 3 eller 

medlemsstat 5 med de følger, der er forklaret i det foregående afsnit. Medlemsstat 2's 

regler om ændring af fakturaer finder da anvendelse. 

3.6.17. Forenkling vedrørende trekantstransaktioner 

Som allerede nævnt er anvendelsesområdet for reglerne i momsdirektivets artikel 36a 

begrænset til at præcisere, hvilken transaktion i kæden transporten henføres til. Disse 

regler har ingen indvirkning på afgiftspligten, som bestemmes efter de generelle regler. De 

påvirker heller ikke muligheden for at anvende den forenkling, der er fastlagt for 

trekantstransaktioner, når alle betingelserne i momsdirektivets artikel 141 er opfyldt. 

Følgende er et eksempel på en simpel kædetransaktion, hvor forenklingen vedrørende 

trekantstransaktioner kan anvendes (eksempel 7): 

A B C

MS 1 MS 3MS 2

 

 

B er mellemhandleren. Ifølge den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, 

henføres transporten eller forsendelsen til leveringen til mellemhandleren, dvs. til A's 

levering til B. A foretager dermed en levering inden for Fællesskabet i medlemsstat 1, og 
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B foretager en erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 3. Vi undersøger nu, om 

kravene i momsdirektivets artikel 141 om anvendelsen af forenklingen vedrørende 

trekantstransaktioner er opfyldt: 

a) Erhvervelsen af varer inden for Fællesskabet foretages af en afgiftspligtig person (B), 

som ikke er etableret i den pågældende medlemsstat (medlemsstat 3), men som er 

momsregistreret i en anden medlemsstat (medlemsstat 2). 

b) Erhvervelsen af varer sker med henblik på B's efterfølgende levering af disse varer i 

den pågældende medlemsstat (medlemsstat 3). 

c) Varerne transporteres direkte fra en anden medlemsstat (medlemsstat 1) end den 

medlemsstat, hvori B er registreret (medlemsstat 2), til den person, til hvem han foretager 

den efterfølgende levering (C). 

d) Den person, til hvem den efterfølgende levering foretages (C), er en anden afgiftspligtig 

person, som er registreret i den pågældende medlemsstat (medlemsstat 3). 

e) C er blevet udpeget i henhold til momsdirektivets artikel 197 som betalingspligtig for 

momsen for den levering, der foretages af B. 

Betingelserne for anvendelsen af forenklingen vedrørende trekantstransaktioner er derfor 

opfyldt. Følgelig pålægges transaktionen afgift som følger: 

– A foretager en levering inden for Fællesskabet i medlemsstat 1. Denne levering er 

fritaget, hvis alle betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt. 

– B foretager en erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 3. Denne transaktion 

pålægges ingen afgift som følge af anvendelsen af momsdirektivets artikel 141. 

– B foretager en indenlandsk levering til C i medlemsstat 3. C er betalingspligtig for 

momsen for denne levering i henhold til momsdirektivets artikel 197. 

– B skal derfor hverken være momsregistreret eller indberette moms i medlemsstat 1 eller 

medlemsstat 3. For at sikre, at B ikke pålægges afgift i medlemsstat 2 i forbindelse med 

en erhvervelse inden for Fællesskabet, skal han opfylde betingelserne i 

momsdirektivets artikel 42. 

3.6.17.1.  Mere end tre virksomheder i kæden 

I det følgende eksempel omfatter kæden fire virksomheder (eksempel 8): 
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I eksempel 8 er C mellemhandleren. C meddeler B sit momsregistreringsnummer tildelt af 

medlemsstat 2. I stedet for den generelle regel i momsdirektivets artikel 36a, stk. 1, finder 

reglen i momsdirektivets artikel 36a, stk. 2, anvendelse, således at transporten henføres til 

leveringen foretaget af C. B's levering til C er da en indenlandsk levering i medlemsstat 2, 

og C's levering til D er en momsfri levering af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 

2 (hvis betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt). 

Erhvervelsen inden for Fællesskabet foretages af D, som ikke er etableret i medlemsstat 5, 

varernes ankomstmedlemsstat, men er registreret i medlemsstat 4. Varerne erhverves af D 

med henblik på efterfølgende levering til E i den samme medlemsstat, medlemsstat 5. 

Varerne er blevet transporteret direkte fra en anden medlemsstat (medlemsstat 2) end den 

medlemsstat, hvori D er momsregistreret (medlemsstat 4), til den person, til hvem han 

foretager den efterfølgende levering (E). E er en afgiftspligtig person, der er 

momsregistreret i medlemsstat 5. Hvis E er betalingspligtig for momsen på den levering, 

der er foretaget af den person, der ikke er etableret i medlemsstat 5 (D), i henhold til 

momsdirektivets artikel 197, finder reglen i momsdirektivets artikel 141 anvendelse. 

I denne situation pålægges D's erhvervelse inden for Fællesskabet i medlemsstat 5 ingen 

moms. E er i henhold til momsdirektivets artikel 197 betalingspligtig for momsen på D's 

levering til E i medlemsstat 5.  

D skal derfor ikke være momsregistreret eller indberette i medlemsstat 5. For at sikre, at D 

ikke pålægges afgift i medlemsstat 4 i forbindelse med en erhvervelse inden for 

Fællesskabet, skal han opfylde betingelserne i momsdirektivets artikel 42. 

3.6.17.2.  Efterfølgende levering af varer efter trekantstransaktionen 

I eksempel 8 var C mellemhandleren. C meddeler B sit momsregistreringsnummer i 

medlemsstat 3 og ikke sit momsregistreringsnummer i medlemsstat 2. I eksemplet antages 

det, at D er momsregistreret ikke kun i medlemsstat 4, men også i medlemsstat 5. I dette 

tilfælde finder den generelle regel for kædetransaktioner anvendelse, og transporten 
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henføres til den levering, der foretages af B til C. C foretager en erhvervelse inden for 

Fællesskabet i medlemsstat 5. I lyset af ordlyden af momsdirektivets artikel 141 finder 

denne fritagelse muligvis ikke anvendelse på C's erhvervelse inden for Fællesskabet, fordi 

det kan vurderes, at betingelsen i momsdirektivets artikel 141, litra c), ikke er opfyldt: 

Varerne forsendes eller transporteres ikke til den person, til hvem C foretager sin levering, 

D, men til en anden person, E, som befinder sig længere nede i kæden. Hvis det er 

tilfældet, skal C være registreret i medlemsstat 5 og indberette moms af erhvervelsen 

inden for Fællesskabet i medlemsstat 5
21

. 

Fritagelsen i momsdirektivets artikel 141 kan imidlertid stadig finde anvendelse i denne 

situation.  

Det skal i denne forbindelse bemærkes, at det for C, mellemhandleren, er uden betydning, 

hvad D agter at gøre med de varer, C sælger til ham. 

C opfylder sine forpligtelser over for D ved at sende varerne til det sted, der er aftalt 

mellem C og D. Dette sted kan være D's lokaler eller et lager, der forvaltes af en 

tredjemand. Men det kan også være E's lokaler som følge af en transaktion mellem D og 

E, som C ikke nødvendigvis er bekendt med. 

C overholder altså kravene i momsdirektivets artikel 141, da han forsender varerne til det 

sted, som D har angivet. Den omstændighed, at D har foretaget et salg til E, som C 

muligvis ikke er bekendt med, har ingen betydning for C's opfyldelse af betingelserne for 

at anvende fritagelsen. 

Der er visse forskelle mellem dette scenarie (en trekantstransaktion mellem B, C og D, 

selv om varerne sendes til E) og det tilfælde, hvor der gennemføres en trekantstransaktion 

mellem B, C og D, varerne sendes til D's lokaler, og D foretager en efterfølgende levering 

til E uden for kædetransaktion. 

I begge tilfælde er C's erhvervelse af varerne inden for Fællesskabet i medlemsstat 5 

fritaget, og C skal ikke være registreret der. D skal i disse tilfælde være registreret i 

medlemsstat 5 og er betalingspligtig for momsen af C's indenlandske levering til ham i 

den pågældende medlemsstat. 

Der skal desuden tages hensyn til momsdirektivets artikel 42, litra b). I begge tilfælde skal 

C opfylde "forpligtelserne med hensyn til at indsende den i artikel 265 omhandlede 

oversigt", og C skal derfor angive den efterfølgende levering til D og D's 

momsregistreringsnummer i medlemsstat 5 den oversigt, han indgiver i medlemsstat 3. 

Ellers vil C i begge tilfælde være betalingspligtig i medlemsstat 3 for erhvervelsen inden 

for Fællesskabet, da han for den pågældende erhvervelse har anvendt det momsnummer, 

der er tildelt af medlemsstat 3 (momsdirektivets artikel 41). 

D's levering til E er under alle omstændigheder en indenlandsk levering, der er 

afgiftspligtig i medlemsstat 5. 

                                                 
21

 Hvis fritagelsen i henhold til momsdirektivets artikel 140, litra c), finder anvendelse (hvilket er tilfældet, 

hvis medlemsstat 5 anvender den valgfrie omvendte betalingspligt, der er omhandlet i momsdirektivets 

artikel 194, for den efterfølgende levering mellem C og D), har C pligt til at lade sig registrere i 

medlemsstat 5 som følge af den foretagne erhvervelse inden for Fællesskabet, men han har ikke pligt til 

at indberette moms for den pågældende erhvervelse inden for Fællesskabet, da erhvervelsen er fritaget. 



 

70/87 

Der er, som det fremgår, ingen forskelle for C, D og E, hvis forenklingen vedrørende 

trekantstransaktioner anvendes, når varerne sendes til E, og det tilfælde, hvor forenklingen 

vedrørende trekantstransaktioner anvendes, når varerne sendes til D, som senere sælger og 

sender varerne til E. Hvis forenklingen ikke anvendes, skal C imidlertid lade sig registrere 

og indberette moms i medlemsstat 5. 

Under ovennævnte omstændigheder kan det vurderes, at alle betingelserne for 

anvendelsen af forenklingen vedrørende trekantstransaktioner er opfyldt i dette tilfælde i 

eksempel 8, såfremt C transporterer varerne til sted, som D har oplyst ham i medlemsstat 

5, og D er momsregistreret i den pågældende medlemsstat 5. Betingelsen i 

momsdirektivets artikel 141, litra c), er opfyldt, da varerne transporteres direkte til sted, D 

har meddelt C. 

C's erhvervelse af varerne inden for Fællesskabet i medlemsstat 5 er derfor fritaget, og C 

skal ikke være registreret i medlemsstat 5. D er betalingspligtig for moms i medlemsstat 5 

i forbindelse med C's indenlandske levering til D i den pågældende medlemsstat, og D's 

levering til E er også en indenlandsk levering, der er pålagt moms i medlemsstat 5. I 

henhold til momsdirektivets artikel 42 har C pligt til at indgive en oversigt i medlemsstat 

3, som viser D's momsregistreringsnummer i medlemsstat 5. 

Reglerne for kædetransaktioner finder således anvendelse, uanset hvor mange parter der er 

involveret i kæden. Forenklingen vedrørende trekantstransaktioner finder imidlertid kun 

anvendelse, når alle betingelserne for trekantstransaktioner er opfyldt for transaktioner, der 

involverer tre parter i kæden. I praksis kan kun én af de afgiftspligtige personer, der er 

involveret i transaktionskæden, dvs. den person i kæden, der foretager erhvervelsen inden 

for Fællesskabet, være omfattet af forenklingen vedrørende trekantstransaktioner. I 

eksemplet ovenfor er dette C, mens D ikke kan anvende den. 

3.6.18. Den sidste person i kæden er en endelig forbruger 

Som nævnt i afsnit 3.3 omfatter en kædetransaktion mindst tre personer. De skal dog ikke 

nødvendigvis alle være afgiftspligtige personer. 

Den sidste person i kæden kan faktisk være en ikkeafgiftspligtig person, dvs. en endelig 

forbruger. Reglerne om kædetransaktioner kan derfor anvendes i en situation, hvor en 

afgiftspligtig person A sælger varer til en afgiftspligtig person B, som sælger de samme 

varer til en ikkeafgiftspligtig person C. Transporten sker direkte fra A til C, fra 

medlemsstat 1 til medlemsstat 3. 
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Eksempel 9: 

A B C

MS 1 MS 2 MS 3

Contractual flow

Physical flow

 

I denne situation er B den eneste person, der kan være mellemhandler og anvende reglerne 

om kædetransaktioner.  

Hvis den generelle regel finder anvendelse, henføres transporten til A's levering til B. A's 

levering er derfor en momsfri levering af varer inden for Fællesskabet i medlemsstat 1 

(hvis betingelserne i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt), og B foretager en 

erhvervelse inden for Fællesskabet, som pålægges afgift i medlemsstat 3. B's levering til C 

er en indenlandsk transaktion i medlemsstat 3. 

Hvis B, mellemhandleren, meddeler A det momsregistreringsnummer, han har fået tildelt 

af den medlemsstat, hvorfra varerne forsendes eller transporteres, medlemsstat 1, henføres 

forsendelsen eller transporten til den levering, der foretages af ham, dvs. B's levering til C. 

A's levering til B er en indenlandsk transaktion, der er afgiftspligtig i medlemsstat 1. B's 

levering til C betragtes som et fjernsalg af varer, som pålægges afgift i medlemsstat 3, 

medmindre betingelserne i momsdirektivets artikel 34 er opfyldt, i hvilket tilfælde 

transaktionen pålægges afgift i medlemsstat 1. 



 

72/87 

4. FRITAGELSEN FOR LEVERINGER AF VARER INDEN FOR FÆLLESSKABET  

4.1. Relevant bestemmelse 

Momsdirektivets artikel 138. 

4.2. Hvad gør bestemmelsen? 

Ændringen af momsdirektivets artikel 138 består af to elementer: 

- stk. 1 er omstruktureret, og en ny betingelse er tilføjet 

- der er tilføjet et stk. 1a. 

Momsdirektivets artikel 138, stk. 1 

Med hensyn til momsdirektivets artikel 138, stk. 1, skal følgende tages i betragtning: 

- Indholdet af momsdirektivets artikel 138, stk. 1, litra a, svarer til indholdet af 

momsdirektivets artikel 138, stk. 1, i den version, der var gældende indtil den 31. 

december 2019. 

 

- I litra b) fastsættes en ny betingelse for anvendelsen af fritagelsen, som består af to 

elementer: 

 

o den afgiftspligtige person eller den ikkeafgiftspligtige juridiske person, til 

hvem leveringen foretages, er momsregistreret i en anden medlemsstat end 

den, hvor forsendelsen eller transporten af varerne påbegyndes 

og  

o denne afgiftspligtige person eller ikkeafgiftspligtige juridiske person, til 

hvem leveringen foretages, har angivet dette momsregistreringsnummer til 

leverandøren. 

 

Med hensyn til det første element skal det bemærkes, at 

momsregistreringsnummeret for den afgiftspligtige person eller den 

ikkeafgiftspligtige juridiske person, til hvem leveringen foretages, ikke 

nødvendigvis skal være et momsregistreringsnummer, der er tildelt af den 

medlemsstat, hvortil varerne transporteres. Det er tilstrækkeligt, 

momsregistreringsnummeret skal være tildelt af en anden medlemsstat end den, 

hvor forsendelsen eller transporten af varerne påbegyndes. 

 

Med hensyn til det andet element skal det bemærkes, at retsakten ikke angiver, 

hvordan momsregistreringsnummeret skal udveksles mellem de kontraherende 

parter. Dette bør derfor overlades til de kontraherende parters skøn og ikke 

underlægges formelle krav (f.eks. anvendelse af et særligt dokument). Hvis 

leverandøren har anført sin kundes momsregistreringsnummer i fakturaen, 

vurderes det — ligesom i forbindelse med momsdirektivets artikel 36a, stk. 2 — at 

kunden har meddelt leverandøren sit momsregistreringsnummer. 

Momsdirektivets artikel 138, stk. 1a 

Med hensyn til momsdirektivets artikel 138, stk. 1a, understreges det, at et nyt stk. 1a er 

føjet til artikel 138, hvorefter fritagelsen i stk. 1 ikke finder anvendelse, hvis leverandøren 

ikke har overholdt den forpligtelse, der er fastsat i momsdirektivets artikel 262 og 263, til 
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at indsende en oversigt, eller hvis den indsendte oversigt ikke indeholder de korrekte 

oplysninger om leveringen, som påkrævet i henhold til momsdirektivets artikel 264, 

medmindre leverandøren behørigt kan begrunde undladelsen over for de kompetente 

myndigheder. 

4.3. Detaljerede spørgsmål vedrørende momsdirektivets artikel 138, stk. 1 og 1a 

4.3.1. Momsudvalgets retningslinjer 

Retningslinjer fastsat på Momsudvalgets 113. møde den 3. juni 2019 

3. NY LOVGIVNING — FORHOLD VEDRØRENDE 

GENNEMFØRELSEN AF EU's NYE MOMSBESTEMMELSER 

3.1 Oprindelse: Kommissionen  

Referencer: Momsdirektivets artikel 17a, artikel 36a, artikel 138, stk. 1 og 1a, artikel 

243, stk. 3, og artikel 262, stk. 2 

 Momsgennemførelsesforordningens artikel 45a og 54a  

Emne: Gennemførelse af pakken med quick fixes: Rådets direktiv (EU) 

2018/1910 og Rådets gennemførelsesforordning (EU) 2018/1912  

 (Dokument taxud.c.1(2019)3533969 — arbejdsdokument nr. 968) 

Dokument E- taxud.c.1(2019) 7900313 arbejdsdokument nr. 976 

Fritagelse for leveringer af varer inden for Fællesskabet Interaktion med 

momsrefusionsdirektivet (afsnit 3.3.1.)
22

 

Momsudvalget har enstemmigt bekræftet, at der med ændringen af momsdirektivets 

artikel 138, stk. 1, ved Rådets direktiv (EU) 2018/1910 af 4. december 2018 tilføjes en 

væsentlig betingelse for anvendelsen af fritagelsen for en levering af varer inden for 

Fællesskabet. Momsudvalget har enstemmigt vedtaget, at denne tilføjelse betyder, at 

betingelserne for anvendelse af fritagelsen omhandlet i artikel 138 ikke anses for opfyldt, 

hvis den person, der erhverver varerne, ikke meddeler leverandøren sit 

momsregistreringsnummer, eller hvis det meddelte momsregistreringsnummer er blevet 

tildelt af den medlemsstat, hvorfra varerne forsendes eller transporteres, og leverandøren 

har ikke andre muligheder end at opkræve moms.  

Dokument F- taxud.c.1(2019) 7900872 arbejdsdokument nr. 977 

Fritagelse for leveringer af varer inden for Fællesskabet: anvendelse af artikel 138, stk. 

1a (afsnit 3.3.2.)
23

 

1. Momsudvalget har enstemmigt anerkendt, at den omstændighed, at fritagelsen 

omhandlet i momsdirektivets artikel 138, stk. 1, ikke finder anvendelse, hvis leverandøren 

ikke opfylder betingelserne i stk. 1a, kun kan konstateres en vis periode efter det 

tidspunkt, hvor leveringen blev foretaget og faktureret.  

Momsudvalget har enstemmigt vedtaget, at der uundgåeligt vil være et tidsrum mellem det 

tidspunkt, hvor leveringen er foretaget og faktureret til erhververen, og det tidspunkt, hvor 

                                                 
22

  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. 

23
  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. 

https://circabc.europa.eu/ui/group/cb1eaff7-eedd-413d-ab88-94f761f9773b/library/8e08ca08-307d-4f28-b14e-c980f9eaecab/details
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
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leverandøren skal overholde forpligtelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 262 og 263 

til at indgive en oversigt. Momsudvalget har også enstemmigt vedtaget, at et tidsrum ikke 

kan undgås mellem det tidspunkt, hvor leverandøren skal indgive oversigten, og det 

tidspunkt, hvor skattemyndighederne kan træffe foranstaltninger, da sådanne 

foranstaltninger kun kan udløses af den oversigt, som endnu ikke er indgivet, eller af en 

indgivet oversigt, som viser sig ikke at indeholde de korrekte oplysninger. 

2. Momsudvalget har enstemmigt vedtaget, at leverandøren derfor skal kunne fritage 

leveringen på det tidspunkt, hvor leveringen foretages, hvis betingelserne i 

momsdirektivets artikel 138, stk. 1, er opfyldt, da de er de eneste betingelser, der på 

tidspunktet for leveringen kan anvendes til at afgøre, om fritagelsen finder anvendelse. 

 Med hensyn til de tilfælde, der er omhandlet i momsdirektivets artikel 138, litra 1a, har 

Momsudvalget næsten enstemmigt vedtaget, at fritagelsen kun kan ophæves med 

tilbagevirkende kraft, hvis og når skattemyndighederne fastslår, at leverandøren ikke har 

overholdt den forpligtelse, der er fastsat i momsdirektivets artikel 262 og 263, til at 

indsende en oversigt, eller hvis den indsendte oversigt ikke indeholder de korrekte 

oplysninger om leveringen, som påkrævet i henhold til momsdirektivets artikel 264, 

medmindre leverandøren behørigt kan begrunde undladelsen over for de kompetente 

myndigheder. 

Dokument G- taxud.c.1(2019) 7901495 arbejdsdokument nr. 978 

Fritagelse for leveringer af varer inden for Fællesskabet: kombineret med den valgfrie 

omvendte betalingspligt, der er omhandlet i artikel 194 (afsnit 3.3.3.)
24

 

Når en overførsel af varer i henhold til momsdirektivets artikel 17 vurderes at finde sted, 

fordi varer, der er henført under konsignationsaftaler, ikke længere opfylder betingelserne 

for at være omfattet af sådanne aftaler, har Momsudvalget enstemmigt vedtaget, at:  

a)  en afgiftspligtig person skal registrere sig i den pågældende medlemsstat, såfremt 

vedkommende afgiftspligtige person, som foretager overførslen, ikke allerede er 

momsregistreret i den medlemsstat, hvor varerne første gang blev henført under 

konsignationsaftalen, i medfør af den erhvervelse inden for Fællesskabet, han 

foretager dér 

b)  en sådan registrering er påkrævet i henhold til momsdirektivets artikel 214, stk. 1, 

litra b), og den pågældende medlemsstat kan ikke give dispensation herfor, selv om 

den pågældende erhvervelse inden for Fællesskabet er fritaget for moms i henhold til 

momsdirektivets artikel 140, litra c). 

Denne vejledning Fritagelse af en levering af varer inden for Fællesskabet: kombineret 

med den valgfrie omvendte betalingspligt, der er omhandlet i artikel 194 (afsnit 3.3.3.) 

vedrører det spørgsmål, der er omhandlet i afsnit 2.5.4 i disse forklarende bemærkninger. 

Der henvises til dette afsnit. 

                                                 
24

  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
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4.3.2. Hvad sker der, hvis erhververen ikke meddeler leverandøren sit 

momsregistreringsnummer, som er tildelt i en anden medlemsstat end den, 

hvorfra varerne forsendes eller transporteres? 

Hvis erhververen ikke meddeler leverandøren sit momsregistreringsnummer, eller hvis det 

meddelte momsregistreringsnummer er blevet tildelt af den medlemsstat, hvorfra varerne 

forsendes eller transporteres, er mindst én af betingelserne for anvendelsen af fritagelsen i 

momsdirektivets artikel 138 (navnlig betingelsen i momsdirektivets artikel 138, stk. 1, 

litra b)) ikke opfyldt, og leverandøren skal opkræve moms. 

Dette er tilfældet, hvis alle andre betingelser for anvendelsen af fritagelsen er opfyldt, og 

leverandøren har grund til at antage — f.eks. i medfør af typen eller mængden af leverede 

varer — at kunden er en afgiftspligtig person eller en ikkeafgiftspligtig juridisk person. 

Den omstændighed, at leverandøren pålægger leveringen moms, fordi betingelserne i 

momsdirektivets artikel 138 ikke er opfyldt, har ingen betydning for momsbehandlingen 

af den erhvervelse inden for Fællesskabet, der er foretaget af kunden i den medlemsstat, 

hvor forsendelsen eller transporten af varerne afsluttes (gennemførelsesforordningens 

artikel 16 ). 

Hvis erhververen, som kan godtgøre, at han var en afgiftspligtig person, der handlede som 

sådan på tidspunktet for erhvervelsen, senere meddeler leverandøren et 

momsregistreringsnummer, der er tildelt i en anden medlemsstat end den medlemsstat, 

hvorfra varerne er blevet forsendt eller transporteret, og der ikke er tegn på svig eller 

misbrug, vil leverandøren ændre fakturaen i overensstemmelse med de regler, der er 

fastsat i den relevante nationale lovgivning. 

4.3.3. Hvad sker der, hvis erhververen har indgivet en anmodning om at få tildelt et 

momsregistreringsnummer til skattemyndighederne, men ikke har modtaget dette 

momsregistreringsnummer på det tidspunkt, hvor leverandøren skal udstede 

fakturaen? 

Hvis erhververen på det tidspunkt, hvor leverandøren udsteder fakturaen, ikke kan 

meddele leverandøren et momsregistreringsnummer, fordi skattemyndighederne stadig 

behandler erhververens anmodning om et sådant nummer, kan leverandøren ikke anvende 

fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138, fordi alle betingelserne ikke er 

opfyldt. 

Når erhververen modtager momsregistreringsnummeret, finder ændringen af fakturaen 

anvendelse som forklaret i det sidste afsnit i afsnit 4.3.2 ovenfor. 

4.3.4. Nogle medlemsstater skelner mellem momsregistreringsnumre, der kun kan 

anvendes i forbindelse med visse indenlandske transaktioner, og 

momsregistreringsnumre, som i overensstemmelse med momsdirektivets artikel 

215 indeholder et præfiks, hvormed den medlemsstat, der har tildelt det 

pågældende nummer, kan identificeres. Kan begge numre anvendes i forbindelse 

med fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138? 

Nej. Kun momsregistreringsnumre med et præfiks, hvormed udstedelsesmedlemsstaten 

kan identificeres, er relevant i forbindelse med momsdirektivets artikel 138. Det er det 

eneste momsregistreringsnummer, som registreringsmedlemsstaten medtager i VIES-

databasen, og derfor det eneste momsregistreringsnummer, som leverandøren kan 

bekræfte. 
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4.3.5. Hvilket momsregistreringsnummer skal anvendes i forbindelse med anvendelsen 

af fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138, når erhververen er en del 

af en momsgruppe i overensstemmelse med momsdirektivets artikel 11? 

EU-Domstolen har fastslået, at gennemførelsen af momsdirektivets artikel 11 indebærer, 

at national lovgivning, der er udstedt på grundlag af denne bestemmelse, tillader personer, 

herunder navnlig selskaber, som finansielt, økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til 

hinanden, at ophøre med at blive betragtet som selvstændige momspligtige personer, for at 

blive betragtet som én enkelt afgiftspligtig person. Når en medlemsstat anvender denne 

bestemmelse, kan den eller de personer, der er underordnede, som omhandlet i denne 

bestemmelse, således ikke anses for en eller flere afgiftspligtige personer, som omhandlet 

i momsdirektivets artikel 9. Heraf følger, at ligestilling med én enkelt afgiftspligtig person 

udelukker, at de underordnede personer vedbliver med at blive anset for afgiftspligtige 

personer
25

. 

Dette indebærer, at kun momsgruppen har et momsregistreringsnummer, der kan anvendes 

i forbindelse med fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138. 

4.3.6. Hvad forstås der ved udtrykket "medmindre leverandøren behørigt kan begrunde 

undladelsen over for de kompetente myndigheder" i momsdirektivets artikel 138, 

stk. 1a? 

I syvende betragtning til Rådets direktiv (EU) 2018/1910 af 4. december 2018 har Rådet 

uddybet formålet med bestemmelsen: "Endvidere er VIES-oversigten væsentlig for at 

underrette ankomstmedlemsstaten om tilstedeværelsen af varer på dens område, og den 

spiller derfor en afgørende rolle i kampen mod svig i Unionen. Af denne grund bør 

medlemsstaterne sikre, at fritagelsen ikke bør finde anvendelse, når en leverandør ikke 

opfylder sine forpligtelser vedrørende VIES-oversigten, medmindre leverandøren handler 

i god tro, dvs. at vedkommende behørigt kan begrunde sine mangler vedrørende 

momsoversigten over for de kompetente skattemyndigheder, hvilket også kan omfatte, at 

leverandøren på dette tidspunkt giver de korrekte oplysninger som påkrævet i medfør af 

artikel 264 i direktiv 2006/112/EF." 

I den første del af momsdirektivets artikel 138, stk. 1a, fastsættes princippet om, at 

fritagelsen ikke finder anvendelse, hvis momsdirektivets artikel 262, 263 og 264 ikke 

overholdes. Den sidste del af momsdirektivets artikel 138, stk. 1a, indebærer, at fritagelsen 

imidlertid stadig finder anvendelse, hvis leverandøren behørigt kan begrunde undladelsen 

over for de kompetente myndigheder. 

Denne sidste del af stk. 1a tyder på, at tilfælde af manglende overholdelse skal håndteres 

fra sag til sag mellem leverandøren og de kompetente myndigheder i den medlemsstat, 

hvor leveringen fandt sted. 

I følgende situationer kan det imidlertid vurderes, at en leverandørs undladelse er behørigt 

begrundet (medmindre skattemyndighederne har grund til at tro, at undladelsen er en del 

af en svigordning), såfremt leverandøren afhjælper den pågældende fejl, når han har fået 

kendskab dertil: 

                                                 
25

  Se EU-Domstolens dom af 22.5.2008 i sag C-162/07, Amplifin. 
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o Leverandøren har ved en fejltagelse ikke medtaget den afgiftsfrie levering 

inden for Fællesskabet i oversigten for den periode, hvori leveringen fandt 

sted, men har medtaget den i oversigten for den efterfølgende periode. 

o Leverandøren har medtaget den afgiftsfrie levering inden for Fællesskabet i 

oversigten for den periode, hvori leveringen fandt sted, men har begået en 

utilsigtet fejl med hensyn til værdien af den pågældende levering. 

o En omstrukturering af det selskab, der erhverver varerne, har resulteret i et 

nyt navn og et nyt momsregistreringsnummer, men det gamle navn og 

momsregistreringsnummer findes stadig i en kort overgangsperiode. I 

oversigten har leverandøren ved en fejltagelse anført transaktionerne under 

dette gamle momsregistreringsnummer. 
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5. DOKUMENTATION FOR TRANSPORT 

5.1. Relevant bestemmelse 

Gennemførelsesforordningens artikel 45a. 

5.2. Hvad gør bestemmelsen? 

I henhold til gennemførelsesforordningens artikel 45a anses en betingelse for at fritage en 

levering af varer inden for Fællesskabet i henhold til momsdirektivets artikel 138, dvs. at 

varerne er blevet forsendt eller transporteret fra en medlemsstat til et bestemmelsessted 

uden for dens område, men inden for Fællesskabet, for at være opfyldt i de tilfælde, der er 

nævnt i artikel 45a, stk. 1, litra a) eller b). 

Dette indebærer endvidere følgende: 

- Det at befinde sig i en af situationerne i litra a) eller b) er ikke i sig selv 

tilstrækkeligt til at være fritaget i henhold til momsdirektivets artikel 138. Det 

formodes, at en grundlæggende betingelse er opfyldt, men at de øvrige betingelser 

i momsdirektivets artikel 138 også skal være opfyldt, inden fritagelsen finder 

anvendelse. 

- Omvendt anvendelse af formodningen er ikke muligt. Det forhold, at betingelserne 

for formodningen ikke er opfyldt, betyder med andre ord ikke automatisk, at 

fritagelsen i momsdirektivets artikel 138 ikke finder anvendelse. I det sådant 

tilfælde er det fortsat leverandøren, som over for skattemyndighederne skal 

godtgøre, at betingelserne for fritagelsen (herunder transport) er opfyldt. Hvis 

formodningen ikke finder anvendelse, er situationen med andre ord den samme 

som før ikrafttrædelsen af gennemførelsesforordningens artikel 45a. 

I gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 2, anføres det, at en skattemyndighed kan 

afvise en formodning, der fremsættes i henhold til stk. 1, dvs. at varer er blevet forsendt 

eller transporteret fra en medlemsstat til steder uden for dens område, men inden for 

Fællesskabet.  

En afvisning af formodningen indebærer derfor, at skattemyndighederne kan tilvejebringe 

de elementer, der kræves for at godtgøre, at varerne faktisk er blevet forsendt eller 

transporteret fra en medlemsstat til et bestemmelsessted uden for dens område, men inden 

for Fællesskabet. Dette kan f.eks. være tilfældet, hvis skattemyndighederne under en 

kontrol konstaterer, at varerne stadig befinder sig på leverandørens lager, eller når 

skattemyndighederne har kendskab til en hændelse under transporten, som medførte, at 

varerne blev ødelagt, inden de forlod området. 

Hvis skattemyndighederne råder over de nødvendige elementer til at afvise formodningen 

(i betragtning af arten af de elementer, der kræves til dette formål), finder fritagelsen 

omhandlet i momsdirektivets artikel 138 naturligvis ikke anvendelse. I denne forbindelse 

betyder "afvisning af formodningen", at skattemyndighederne er i besiddelse af 

dokumentation for, at transporten af varerne ikke har fundet sted. 

"Afvisning af formodningen" adskiller sig fra den situation, hvor en skattemyndighed kan 

påvise, at et af de dokumenter, der er nævnt i gennemførelsesforordningens artikel 45a, 

stk. 3, der er indgivet som bevis, indeholder ukorrekte oplysninger eller endda er falsk. 

Dette ville da betyde, at betingelserne for at befinde sig i en af de situationer, der er nævnt 
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i stk. 1, litra a) eller b), ikke længere er opfyldt. Leverandøren kan derfor ikke længere 

påberåbe sig formodningen om, at varerne er blevet forsendt eller transporteret fra en 

medlemsstat til et bestemmelsessted uden for dens område, men inden for Fællesskabet. 

Leverandøren kan imidlertid stadig være i stand til at fremlægge andre dokumenter 

omhandlet i gennemførelsesforordningens artikel 45a, som giver ham mulighed for at 

være omfattet af formodningen (medmindre skattemyndighederne igen godtgør, at disse 

dokumenter er ukorrekte eller falske), eller fremlægge tilstrækkeligt bevis for, at 

betingelserne for fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt. 

5.3. Detaljerede spørgsmål vedrørende denne bestemmelse 

5.3.1. Momsudvalgets retningslinjer 

Retningslinjer fastsat på Momsudvalgets 113. møde den 3. juni 2019 

3. NY LOVGIVNING — FORHOLD VEDRØRENDE 

GENNEMFØRELSEN AF EU's NYE MOMSBESTEMMELSER 

3.1 Oprindelse: Kommissionen  

Referencer: Momsdirektivets artikel 17a, artikel 36a, artikel 138, stk. 1 og 1a, artikel 

243, stk. 3, og artikel 262, stk. 2 

 Momsgennemførelsesforordningens artikel 45a og 54a  

Emne: Gennemførelse af pakken med quick fixes: Rådets direktiv (EU) 

2018/1910 og Rådets gennemførelsesforordning (EU) 2018/1912  

 (Dokument taxud.c.1(2019)3533969 — arbejdsdokument nr. 968) 

Dokument H- taxud.c.1(2019) 7901898 arbejdsdokument nr. 979 

Fritagelse for leveringer af varer inden for Fællesskabet: betydningen af udtrykket 

"uafhængige" med hensyn til dokumentation for transport (afsnit 3.3.4.)
26

 

Momsudvalget har næsten enstemmigt vedtaget følgende, når det skal fastlægges, om to 

parter er "uafhængige" i forbindelse med gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, 

litra a) og litra b), nr. ii: 

a)  de to parter anses ikke for at være "uafhængige", når de har status som den samme 

juridiske person og  

b)  de kriterier, der er fastsat i momsdirektivets artikel 80, anvendes, således at parter, 

til hvem der findes "familiemæssige eller andre nære personlige, ledelsesmæssige 

eller medlemsmæssige bindinger samt ejendomsretlige, finansielle eller retlige 

bindinger" ikke kan anses for uafhængige af hinanden.  

5.3.2. Hvad sker der med medlemsstaternes eksisterende nationale regler vedrørende 

dokumentation for transport efter ikrafttrædelsen af 

gennemførelsesforordningens artikel 45a? Finder disse nationale regler fortsat 

anvendelse? 

Medlemsstaterne har pligt til at anvende gennemførelsesforordningens artikel 45a. Det 

betyder, at leverandøren har ret til at være omfattet af den relevante formodning, når 

betingelserne i den pågældende bestemmelse er opfyldt. Medlemsstaterne kan endvidere i 

                                                 
26

  Denne overskrift henviser til det relevante afsnit i Momsudvalgets arbejdsdokument nr. 968. 

https://circabc.europa.eu/ui/group/cb1eaff7-eedd-413d-ab88-94f761f9773b/library/8e08ca08-307d-4f28-b14e-c980f9eaecab/details
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/guidelines-vat-committee-meetings_en.pdf
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deres nationale momslovgivning fastsætte andre formodninger vedrørende dokumentation 

for transport, som er mere fleksible end formodningen omhandlet i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a. Leverandøren kan i så fald påberåbe sig 

formodningerne i gennemførelsesforordningens artikel 45a og/eller formodningerne i den 

nationale momslovgivning, såfremt de relevante betingelser er opfyldt. De eksisterende 

nationale momsregler, som fastlægger betingelser vedrørende dokumentation for 

transport, som er mere fleksible end de betingelser, der er omhandlet i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a, kan fortsat finde anvendelse. 

5.3.3. Hvad sker der, hvis betingelserne for formodningen om transport i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a ikke er opfyldt? Betyder det, at 

fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138 i så fald ikke finder 

anvendelse? 

Den omstændighed, at betingelserne for at befinde sig i en af de situationer, der er 

omhandlet i gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, litra a) eller b), ikke er 

opfyldt, betyder ikke automatisk, at fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138 

ikke finder anvendelse. I dette tilfælde skal leverandøren over for skattemyndighederne 

godtgøre, at betingelserne for fritagelsen (herunder transport) i momsdirektivets artikel 

138 er opfyldt. 

5.3.4. Hvad sker der, hvis en skattemyndighed kan påvise, at et af de dokumenter, der er 

nævnt i gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 3, der er indgivet som 

bevis, indeholder ukorrekte oplysninger eller endda er falsk? Kan leverandøren 

stadig påberåbe sig formodningen om forsendelse eller transport? 

Når en skattemyndighed kan påvise, at et af de dokumenter, der er indgivet som bevis, 

indeholder ukorrekte oplysninger eller endda er falsk, kan leverandøren påberåbe sig 

formodningen, fordi betingelserne for at befinde sig i en af de situationer, der er 

omhandlet i gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, litra a) eller b), ikke er 

opfyldt. 

Leverandøren kan imidlertid stadig være i stand til at fremlægge andre dokumenter 

omhandlet i gennemførelsesforordningens artikel 45a, som giver ham mulighed for at 

være omfattet af formodningen (medmindre skattemyndighederne igen godtgør, at disse 

dokumenter er ukorrekte eller falske), eller fremlægge tilstrækkeligt bevis for, at 

betingelserne for fritagelsen omhandlet i momsdirektivets artikel 138 er opfyldt. 

5.3.5. Hvad sker der, hvis leverandøren eller erhververen foretager transporten ved 

hjælp af vedkommendes egne transportmidler?  

I dette tilfælde finder formodningen ikke anvendelse, da kravet i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, litra a) og litra b), nr. ii), om at beviser, 

der ikke er indbyrdes modstridende, skal være udstedt af to forskellige parter, der er 

uafhængige af hinanden, af sælgeren og af erhververen, eller sælgeren. 
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5.3.6. Hvad anses for en "skriftlig erklæring" fra erhververen i forbindelse med 

gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, litra b), nr. i)? I hvilket format 

(papir og/eller elektronisk) accepteres den af skattemyndighederne, f.eks. en e-

mail eller et underskrevet originaldokument?  

Ethvert dokument, der indeholder alle de elementer, der er nævnt i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, litra b), nr. i), anses for en "skriftlig 

erklæring" i forbindelse med denne bestemmelse. 

Der er ikke fastsat specifikke regler for det format, hvori den skriftlige erklæring skal 

fremlægges. Det må rimeligvis forventes, at medlemsstaterne er fleksible i denne 

henseende, og at de ikke indfører strenge begrænsninger i denne henseende, f.eks. kun et 

papirbaseret dokument, men at de også acceptere en elektronisk version, hvis den 

indeholder alle de oplysninger, der kræves i gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 

1, litra b), nr. i). 

5.3.7. I hvilket format (papir og/eller elektronisk) vil de dokumenter, der fremlægges 

som bevis på forsendelse eller transport, som omhandlet i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 3, blive accepteret af 

skattemyndighederne? 

Der er ikke fastsat specifikke regler med hensyn til formatet af dokumenter, der 

fremlægges som bevis på forsendelse eller transport som omhandlet i 

gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 3. Det må rimeligvis forventes, at 

medlemsstaterne er fleksible i denne henseende, og at de ikke indfører strenge 

begrænsninger i denne henseende, f.eks. kun et papirbaseret dokument, men at de også 

acceptere en elektronisk version af sådanne dokumenter. 

5.3.8. Hvad sker der, hvis erhververen ikke forelægger sælgeren den skriftlige 

erklæring, der er omhandlet i gennemførelsesforordningens artikel 45a, stk. 1, 

litra b), nr. i), senest den tiende dag i måneden efter leveringen? 

Fristen på 10 dage har til formål at fastsætte en præcis tidsramme for erhververens 

forelæggelse af den skriftlige erklæring for sælgeren, ikke at straffe sælgeren og fratage 

ham muligheden for at være omfattet af formodningen, hvis erhververen ikke rettidigt 

forelægger den skriftlige erklæring. Selv om erhververen forelægger sælgeren den 

skriftlige erklæring efter fristen, kan sælgeren stadig påberåbe sig formodningen, såfremt 

alle andre relevante betingelser i gennemførelsesforordningens artikel 45a er opfyldt. 
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6. RELEVANTE LOVBESTEMMELSER 

6.1. Momsdirektivet 

"Artikel 17a 

1. En afgiftspligtig persons overførsel af en vare fra sin virksomhed til en anden 

medlemsstat i henhold til en konsignationsaftale sidestilles ikke med levering af varer mod 

vederlag. 

2. Med henblik på denne artikel anses en konsignationsaftale for at foreligge, når 

følgende betingelser er opfyldt: 

a) varerne forsendes eller transporteres af en afgiftspligtig person eller af en 

tredjemand for dennes regning til en anden medlemsstat med henblik på levering af 

disse varer dér, på et senere tidspunkt og efter deres ankomst, til en anden 

afgiftspligtig person, som har ret til at overtage ejerskabet af disse varer i henhold til 

en gældende aftale mellem de to afgiftspligtige personer 

b) den afgiftspligtige person, som forsender eller transporterer varerne, har ikke 

etableret hjemstedet for sin økonomiske virksomhed og har heller ikke et fast 

forretningssted i den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller transporteres 

c) den afgiftspligtige person, til hvem varerne er beregnet til levering, er 

momsregistreret i den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller transporteres, og 

både dennes identitet og det momsregistreringsnummer, vedkommende er blevet 

tildelt af denne medlemsstat, er kendt af den afgiftspligtige person, der er omhandlet 

i litra b), på det tidspunkt, hvor forsendelsen eller transporten påbegyndes 

d) den afgiftspligtige person, som forsender eller transporterer varerne, registrerer 

overførslen af varerne i det register, der er omhandlet i artikel 243, stk. 3, og angiver 

identiteten af den afgiftspligtige person, der erhverver varerne, samt det 

momsregistreringsnummer, vedkommende er blevet tildelt af den medlemsstat, 

hvortil varerne forsendes eller transporteres, i den oversigt, der er omhandlet i artikel 

262, stk. 2. 

3. Når betingelserne i stk. 2 er opfyldt, finder følgende regler anvendelse på 

tidspunktet for overdragelsen af retten til som ejer at råde over varerne til den 

afgiftspligtige person, der er omhandlet i stk. 2, litra c), forudsat at overdragelsen finder 

sted inden for den frist, der er omhandlet i stk. 4: 

a) der anses for at være foretaget en levering af varer i overensstemmelse med artikel 

138, stk. 1, af den afgiftspligtige person, der forsendte eller transporterede varerne, 

eller af en tredjemand for dennes regning i den medlemsstat, hvorfra varerne blev 

forsendt eller transporteret 

b) der anses for at være foretaget en erhvervelse af varer inden for Fællesskabet af den 

afgiftspligtige person, til hvem varerne leveres, i den medlemsstat, hvortil varerne 

blev forsendt eller transporteret. 

4. Hvis varerne ikke er leveret til den afgiftspligtige person, til hvem de er beregnet, 

jf. stk. 2, litra c), og stk. 6, inden for 12 måneder efter varernes ankomst i den 

medlemsstat, hvortil de blev forsendt eller transporteret, og ingen af omstændighederne i 

stk. 7 har fundet sted, anses overførsel som omhandlet i artikel 17 for at finde sted dagen 

efter udløbet af perioden på 12 måneder. 

5. Overførsel som omhandlet i artikel 17 anses ikke for at finde sted, hvis følgende 
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betingelser er opfyldt: 

a) retten til at råde over varerne er ikke overdraget, og de pågældende varer returneres 

til den medlemsstat, hvorfra de er forsendt eller transporteret, inden for den frist, der 

er omhandlet i stk. 4, og 

b) den afgiftspligtige person, som har forsendt eller transporteret varerne, registrerer, at 

de er returneret, i det register, der er omhandlet i artikel 243, stk. 3. 

6. Hvis den afgiftspligtige person, der er omhandlet i stk. 2, litra c), inden for den 

frist, som er omhandlet i stk. 4, erstattes med en anden afgiftspligtig person, anses 

overførsel som omhandlet i artikel 17 ikke for at finde sted på tidspunktet for erstatningen, 

forudsat at: 

a) alle andre gældende betingelser i stk. 2 er opfyldt, og 

b) den afgiftspligtige person, der er omhandlet i stk. 2, litra b), registrerer erstatningen i 

det register, der er omhandlet i artikel 243, stk. 3. 

7. Hvis en af de betingelser, der er fastsat i stk. 2 og 6, ophører med at være opfyldt 

inden for den frist, der er omhandlet i stk. 4, anses overførsel af varer i henhold til artikel 

17 for at finde sted på det tidspunkt, hvor den relevante betingelse ikke længere er opfyldt. 

Hvis varerne leveres til en anden person end den afgiftspligtige person, der er omhandlet i 

stk. 2, litra c), eller i stk. 6, anses betingelserne i stk. 2 og 6 for at ophøre med at være 

opfyldt umiddelbart inden en sådan levering. 

Hvis varerne forsendes eller transporteres til et andet land end den medlemsstat, hvorfra 

de oprindelig blev flyttet, anses betingelserne i stk. 2 og 6 for at ophøre med at være 

opfyldt, umiddelbart inden en sådan forsendelse eller transport begynder. 

I tilfælde af ødelæggelse, tab eller tyveri af varerne anses betingelserne i stk. 2 og 6 for at 

ophøre med at være opfyldt den dag, hvor varerne faktisk blev fjernet eller ødelagt, eller, 

hvis det er umuligt at fastsætte en sådan dag, den dag, hvor det blev konstateret, at varerne 

var ødelagt eller manglede." 

 

 

 

"Artikel 36a 

1. Når de samme varer leveres successivt, og disse varer forsendes eller transporteres 

fra en medlemsstat til en anden medlemsstat direkte fra den første leverandør til den sidste 

kunde i kæden, henføres forsendelsen eller transporten kun til leveringen til 

mellemhandleren. 

2. Uanset stk. 1 henføres forsendelsen eller transporten kun til leveringen af varen 

foretaget af mellemhandleren, hvis mellemhandleren har meddelt leverandøren det 

momsregistreringsnummer, som vedkommende er blevet tildelt af den medlemsstat, 

hvorfra varerne forsendes eller transporteres. 

3. I denne artikel forstås ved "mellemhandler": enhver leverandør i kæden, bortset fra 

den første leverandør i kæden, som enten selv forsender eller transporterer varerne eller på 

sine vegne lader en tredjemand forsende eller transportere varerne. 

4. Denne artikel finder ikke anvendelse på de situationer, der er omfattet af artikel 

14a." 
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"Artikel 138 

 1. Medlemsstaterne fritager levering af varer, der af sælgeren, af erhververen eller for 

disses regning forsendes eller transporteres til steder uden for medlemsstaternes respektive 

område, men inden for Fællesskabet, når følgende betingelser er opfyldt: 

a) varerne leveres til en anden afgiftspligtig person eller til en ikkeafgiftspligtig 

juridisk person, som handler i denne egenskab i en anden medlemsstat end den, hvor 

forsendelsen eller transporten af varerne påbegyndes 

b) den afgiftspligtige person eller den ikkeafgiftspligtige juridiske person, til hvem 

leveringen foretages, er momsregistreret i en anden medlemsstat end den, hvor 

forsendelsen eller transporten af varerne påbegyndes, og har angivet dette 

momsregistreringsnummer til leverandøren." 

 

 "1a. Fritagelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse, hvis leverandøren ikke har overholdt 

den forpligtelse, der er fastsat i artikel 262 og 263, til at indsende en oversigt, eller hvis 

den indsendte oversigt ikke indeholder de korrekte oplysninger om leveringen, som 

påkrævet i henhold til artikel 264, medmindre leverandøren behørigt kan begrunde 

undladelsen over for de kompetente myndigheder." 

… 
 

 

Artikel 243 

… 

3. Enhver afgiftspligtig person, der overfører varer i henhold til en 

konsignationsaftale som omhandlet i artikel 17a, skal føre et register, som gør det muligt 

for skattemyndighederne at kontrollere den korrekte anvendelse af nævnte artikel. 

Enhver afgiftspligtig person, til hvem der leveres varer i henhold til en konsignationsaftale 

som omhandlet i artikel 17a, skal føre et register over disse varer." 

 

 

"Artikel 262 

1. Enhver momsregistreret afgiftspligtig person skal indsende en oversigt over 

følgende: 

a) de momsregistrerede erhververe, til hvilke vedkommende har leveret varer på de i 

artikel 138, stk. 1, og stk. 2, litra c), fastsatte betingelser 

b) de momsregistrerede personer, til hvilke vedkommende har leveret varer efter selv at 

have fået varerne leveret ved erhvervelse inden for Fællesskabet som omhandlet i 

artikel 42 

c) de afgiftspligtige personer og de ikkeafgiftspligtige momsregistrerede juridiske 

personer, til hvilke vedkommende har leveret ydelser, bortset fra ydelser, der er 

fritaget for moms i den medlemsstat, hvor transaktionen er afgiftspligtig, og for 

hvilke modtageren skal betale moms i henhold til artikel 196. 

2. Foruden oplysningerne i stk. 1 skal hver afgiftspligtig person indsende oplysninger 

om momsregistreringsnummeret på de afgiftspligtige personer, til hvilke varer, der er 
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forsendt eller transporteret i medfør af en konsignationsaftale i overensstemmelse med 

betingelserne i artikel 17a, er bestemt og om enhver ændring i de afgivne oplysninger." 

 

 

6.2. Momsgennemførelsesforordningen (benævnt "gennemførelsesforordningen" 

ovenfor) 

Artikel 45a 

1. Med henblik på anvendelsen af fritagelserne i artikel 138 i direktiv 2006/112/EF 

formodes varer at være blevet forsendt eller transporteret fra en medlemsstat til steder 

uden for dens område, men inden for Fællesskabet, hvis der foreligger et af følgende 

tilfælde: 

a) sælgeren anfører, at varerne er blevet forsendt eller transporteret af vedkommende 

selv eller af en tredjemand for dennes regning, og enten sælgeren er i besiddelse af 

mindst to separate beviser, der ikke er indbyrdes modstridende, jf. stk. 3, litra a), og 

som er udstedt af to forskellige parter, der er uafhængige af hinanden, af sælgeren og 

af erhververen, eller sælgeren er i besiddelse af et af de dokumenter, der er 

omhandlet i stk. 3, litra a), sammen med et af de beviser, der ikke er indbyrdes 

modstridende, jf. stk. 3, litra b), som bekræfter forsendelsen eller transporten, og 

som er udstedt af to forskellige parter, der er uafhængige af hinanden, af sælgeren og 

af erhververen 

b) sælgeren er i besiddelse af følgende: 

i) en skriftlig erklæring fra erhververen, hvoraf det fremgår, at varerne er blevet 

forsendt eller transporteret af erhververen selv eller af en tredjemand for 

erhververens regning, og hvori varernes bestemmelsesmedlemsstat angives. 

Denne skriftlige erklæring skal angive udstedelsesdatoen, erhververens navn 

og adresse, mængden og arten af varerne, datoen og stedet for varernes 

ankomst, i tilfælde af levering af transportmidler transportmidlets 

registreringsnummer, og identifikation af den person, der modtog varerne på 

erhververens vegne, og 

ii) mindst to separate beviser, der ikke er indbyrdes modstridende, jf. stk. 3, litra 

a), og som er udstedt af to forskellige parter, der er uafhængige af hinanden, af 

sælgeren og af erhververen, eller et af de dokumenter, der er omhandlet i stk. 

3, litra a), sammen med et af de beviser, der ikke er indbyrdes modstridende, 

jf. stk. 3, litra b), som bekræfter forsendelsen eller transporten, og som er 

udstedt af to forskellige parter, der er uafhængige af hinanden, af sælgeren og 

af erhververen. 

Erhververen forelægger sælgeren den skriftlige erklæring, der er omhandlet i litra b), nr. 

i), senest den tiende dag i måneden efter leveringen. 

2. En skattemyndighed kan afvise en formodning, der fremsættes i henhold til stk. 1. 

3. Med henblik på stk. 1 accepteres følgende som bevis på forsendelse eller transport: 

a) dokumenter vedrørende varernes forsendelse eller transport, såsom et undertegnet 

CMR-dokument eller ledsagedokument, et konnossement, et luftfragtbrev, en 

faktura fra transportøren af varerne 

b) følgende dokumenter: 

i) en forsikringspolice vedrørende varernes forsendelse eller transport eller 
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bankbilag for betalingen af varernes forsendelse eller transport 

ii) officielle dokumenter, der er udstedt af en offentlig myndighed, såsom en 

notar, og som bekræfter varernes ankomst i bestemmelsesmedlemsstaten 

iii) en kvittering, der er udstedt af en oplagshaver i bestemmelsesmedlemsstaten, 

og som bekræfter varernes oplagring i denne medlemsstat." 

 

 

Artikel 54a 

1. Det register, der er omhandlet i artikel 243, stk. 3, i direktiv 2006/112/EF, og som 

skal føres af enhver afgiftspligtig person, der overfører varer i henhold til 

konsignationsaftaler, skal indeholde følgende oplysninger: 

a)  den medlemsstat, hvorfra varerne blev forsendt eller transporteret, og datoen for 

forsendelsen eller transporten af varerne 

b)  momsregistreringsnummeret på den afgiftspligtige person, til hvem varerne er 

bestemt, udstedt af den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller transporteres 

c)  den medlemsstat, hvortil varerne forsendes eller transporteres, oplagshaverens 

momsregistreringsnummer, adressen på det lager, hvor varerne oplagres ved 

ankomsten, og datoen for varernes ankomst til lageret 

d) værdien, en beskrivelse og angivelse af mængden af de varer, der ankom til lageret 

e)  momsregistreringsnummeret på den afgiftspligtige person, som erstatter den person, 

der er omhandlet i litra b) i dette stykke, på de betingelser, der er nævnt i artikel 17a, 

stk. 6, i direktiv 2006/112/EF 

f)  afgiftsgrundlaget, en beskrivelse og angivelse af mængden af de leverede varer og 

datoen for leveringen af varerne, jf. artikel 17a, stk. 3, litra a), i direktiv 

2006/112/EF, og køberens momsregistreringsnummer 

g)  afgiftsgrundlaget, en beskrivelse og angivelse af mængden af varerne og den dato, 

hvor en af betingelserne, og den pågældende grund i overensstemmelse med artikel 

17a, stk. 7, i direktiv 2006/112/EF er til stede 

h)  værdien, en beskrivelse og angivelse af mængden af de returnerede varer og datoen 

for returneringen af varerne, jf. artikel 17a, stk. 5, i direktiv 2006/112/EF. 

2. Det register, der er omhandlet i artikel 243, stk. 3, i direktiv 2006/112/EF, og som 

skal føres af enhver afgiftspligtig person, til hvem varerne leveres i henhold til 

konsignationsaftaler, skal indeholde følgende oplysninger: 

a) momsregistreringsnummeret på den afgiftspligtige person, som overfører varerne i 

henhold til konsignationsaftaler 

b) beskrivelsen og angivelsen af mængden af de varer, der er bestemt til vedkommende 

c) den dato, hvor de varer, der er bestemt til vedkommende, ankommer til lageret 

d) afgiftsgrundlaget, en beskrivelse og angivelse af mængden af de leverede varer til 

vedkommende og den dato, hvor erhvervelsen af varer inden for Fællesskabet, jf. 

artikel 17a, stk. 3, litra b), i direktiv 2006/112/EF foretages 

e) beskrivelsen og angivelsen af mængden af varerne og den dato, hvor varerne blev 
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fjernet fra lageret efter instruks fra den afgiftspligtige person, der er nævnt i litra a) 

f) beskrivelsen og angivelsen af mængden af de varer, der er ødelagt eller mangler, og 

datoen for ødelæggelse, tab eller tyveri af de varer, der forinden var ankommet til 

lageret, eller den dato, hvor det blev konstateret, at varerne var ødelagt eller 

manglede. 

Hvis varerne forsendes eller transporteres i henhold til konsignationsaftaler til en anden 

oplagshaver end den afgiftspligtige person, til hvem varerne er bestemt til levering, er det 

ikke nødvendigt, at den pågældende afgiftspligtige persons register indeholder de 

oplysninger, der er nævnt i litra c), e), og f) i første afsnit." 
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